
 
Monitoring médií za období:       10.12.2023 (14:59) - 17.12.2023 (14:59)  Zobrazit v aplikaci  Stáhnout v PDF  
Dnes je neděle 17. prosince 2023, svátek slaví Daniel

Témata: Slezská univerzita v Opavě, Institut tvůrčí fotografie, Fyzikální ústav v Opavě, Obchodně-podnikatelská
fakulta, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Matematický ústav v Opavě, Fakulta veřejných politik

Počet výstupů:

53 + 29
(originál + duplicity)

 1. Odměny nejlepším kutnohorským chodcům  Kutnohorskelisty.cz - Články  Originál
 2. V umění volnost. Umělecká beseda zve na výstavu současné tvorby  Prazskypatriot.cz - Články  Originál
 3. K Zemi přilétají barevné meteory Geminidy. Za noc jich může zazářit až tisíc  Nedd.tiscali.cz - Články  Originál
 4. Janáčkova filharmonie slaví sedmdesátku. Při této příležitosti vydáva publikaci  VLTAVA LABE MEDIA a.s - Moravskoslezský deník  Originál
 5. K těžebnímu obrovi se teď můžete dostat proklatě blízko. Neublíží vám  IUHLI.cz - Články  Originál
 6. ✍️ �Zveme vás na deváté zasedání Zastupitelstva…  Facebook - Příspěvky  Originál
 7. Martina Mrázová: Ze života kurátorky  Region-kromerizsko.cz - Články  Originál
 8. Příležitost pro studenty!Obchodně podnikatelská…  Facebook - Příspěvky  Originál
 9. Realizace strategických projektů v uhelných regionech se blíží  Státní fond životního prostředí České republiky - Priorita  Originál
 10. Blíží se Dny otevřených dveří! Přijďte nás…  Facebook - Příspěvky  Originál
 11. Neměli jsme pocit, že vytváříme nějaký průlom, říkával konstruktér John Cooper  Denik.cz - Bruntálský a krnovský deník  Originál
 12. Každý piškot se počítá ���⬛�  Facebook - Příspěvky  Originál
 13. Chceš si popovídat s rektorem naší univerzity ❤️ ?…  Facebook - Příspěvky  Originál
 14. Hlavu vzhůru! Meteorický roj Geminidy vyvrcholí za velmi příznivých podmínek  QAP.cz (internetové noviny) - Články  Originál
 15. Muzeum města Prahy otevřelo ve zrekonstruovaném Clam-Gallasově paláci výstavu k výročí 160 let Umělecké besedy. Ukazuje její současnou tvorbu!  Tojesenzace.cz - Články  Originál
 16. Prezident republiky předal dekrety profesorům  Allnews.cz - Tiskovky  Originál
 17. Prezident Pavel a ministr Bek předali profesorské dekrety  Msmt.cz - Ostatní  Originál
 18. Kavárna pro radost měla dnes v UniPointu �…  Facebook - Příspěvky  Originál
 19. Karviná bude v roce 2024 hospodařit s částkou 1,3 miliardy korun. Odpady zůstávají zdarma  Polar.cz - Karvinsko  Originál
 20. Východočeské zprávy (automat)  V1 - Východočeské zprávy (automat)  Originál
 21. Mnoho odstínů šedi  Slu.cz - Články  Originál
 22. Čapský a Weidlich. Univerzita Pardubice má dva nové profesory  Denik.cz - Pardubický deník  Originál
 23. ���Karviná bude v roce 2024 hospodařit s částkou…  Facebook - Příspěvky  Originál
 24. Milí studenti, chybí vám něco na naší fakultě �…  Facebook - Příspěvky  Originál
 25. Fakulta filozofická má od dnešního dne nového…  Facebook - Příspěvky  Originál
 26. Meteorický roj Geminíd čaká vrchol aktivity. Napočítame ich až tisíc za jednu noc  Vedanadosah.cvtisr.sk - Články  Originál
 27. Opava pomáhá začínajícím podnikatelům. Workshopy je učí přemýšlet jinak  Polar.cz - Opavsko  Originál
 28. Co zaručeně nesmí chybět pod žádným�?Ano,…  Facebook - Příspěvky  Originál
 29. V noci z dneška na pátek vrcholí meteorický roj Geminidy  Ceskenoviny.cz - Články  Originál
 30. Hubená tlustou zahraje, tlustá hubenou nikdy. Tlak na vzhled hereček začíná už u přijímacích zkoušek  Heroine.cz - Články  Originál
 31. Meteorický roj Geminidy vrcholí, uvidíte až 1000 meteorů. Něco si přejte  Prima.iprima.cz - Ženy iPrima  Originál
 32. V noci vyvrcholí meteorický roj Geminidy. Na obloze má být až 1000 meteorů  Echo24.cz - Články  Originál
 33. Ranní Plus (automat)  ČRo - Plus - Ranní Plus (automat)  Originál
 34. V noci vyvrcholí meteorický roj Geminidy. Nejlepší viditelnost bude mezi půlnocí a čtvrtou ráno  IRozhlas.cz - Věda a technologie  Originál
 35. Předvánoční čas je časem setkávání a vánočních…  Facebook - Příspěvky  Originál
 36. Region očima mladých - fotosoutěž je vyhodnocena  Mubruntal.cz - Články  Originál
 37. Jaký byl rok 2023 na MUNI?  Masarykova univerzita - Magazín M  Originál
 38. Chystáte se podat přihlášku na vysokou školu?…  Facebook - Příspěvky  Originál
 39. Zprávy (automat)  ČRo - Vysočina - Zprávy (automat)  Originál
 40. V noci může zazářit až 1000 meteorů z roje Geminid  Novinky.cz - Věda a školy  Originál
 41. Dnes nás navštívilo téměř 5 desítek studentů…  Facebook - Příspěvky  Originál
 42. Oblohou prolétávají Geminidy. Meteorický roj vyvrcholí v noci na pátek  Hradeckadrbna.cz - Články  Originál
 43. Až 1000 meteorů za jednu noc. Kdy můžete sledovat úžasné Geminidy  Zoom.iprima.cz - Články  Originál
 44. Kdy, kde a jak dnes pozorovat meteorický roj Geminidy? 1000 padajících hvězd za jednu noc  Reflex.cz - Zprávy  Originál
 45. Brain  Fitness  v Háji ve Slezsku  Slu.cz - Články  Originál
 46. ���Univerzita třetího věku posluchače baví,…  Facebook - Příspěvky  Originál
 47. Cyril Svozil: Snažíme se být vždy o krok napřed (nejen) v technologiíchProto jsme úspěšní  Itradenews.cz - Články  Originál
 48. Meteorický roj Geminidy vrcholí za velmi příznivých podmínek, v noci ze 14. na 15. prosince zazáří až 1000 meteorů. Právě dnes, kdy nebude rušit svým svitem Měsíc, jsou příznivé podmínky k jeho
pozorování  Bydlet.cz - Články  Originál
 49. Unisféra  — Hledání života ve vesmíru  Slu.cz - Články  Originál
 50. Zastavte se v předvánočním shonu v UniPointu v OC…  Facebook - Příspěvky  Originál
 51. Ne vydat, ale prodat je umění  NextPage Media - FINMAG  Originál
 52. Srí Lanka, Česká republika a další země změnily své názvy  Applerecenze.cz - Články  Originál
 53. Co sledovat na noční obloze v roce 2024? Velký přehled slibuje tajemnou kometu nebo zatmění Měsíce  Zoom.iprima.cz - Články  Originál

Zpět na seznam
 

1. Odměny nejlepším kutnohorským chodcům  
15:01 | 10.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Kutnohorskelisty.cz - Články  AUTOR: Kristýna Šimonová SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V neděli 10.prosince dopoledne se nádvoří Vlašského dvora zaplnilo nejen návštěvníky adventních trhů, ale přišli i výherci říjnové výzvy 10 000 kroků. Za říjen 2023 se 179 kutnohorským chodcům 
podařilo nachodit přes 50 690 km. Výherce odměnila místostarostka Kutné Hory Kateřina Špalková spolu s vedoucí oddělení cestovního ruchu a vnějších vztahů Kristýnou Šimonovou.
A kdo si vedl v říjnu v Kutné Hoře nejlépe?
Nejstarší účastník: Zdeněk  Jirásek
Nejlepší ženy: 1. Marča Vetešníková (Marča1), 2.Ladislava Krčmářová (Ladu), 3. Marie Jensenová
Nejlepší muži: 1. Petr Zalužanský, 2. Jan Gargula, 3. Štefan Melovič
Nejlepší tým – ŠBV – Koudelníci
Nejlepší školní tým – Formeláci (ze Základní školy T. G. Masaryka)
Nově byly vypsány 2 dětské kategorie, v nichž zvítězili:
Kategorie do 10 let: Anna Zahradníková
Kategorie 10-18 let: Jan Krčmář (True Hanzo)

1/33

https://www.maximusweb.cz/public/export-format/459367?type=export-html
https://www.maximusweb.cz/public/export-format/459367?type=export-pdf
https://www.maximusweb.cz/public/original/59813580
https://www.maximusweb.cz/public/original/59813666
https://www.maximusweb.cz/public/original/59927825
https://www.maximusweb.cz/public/original/59819756
https://www.maximusweb.cz/public/original/59819868
https://www.maximusweb.cz/public/original/59823453
https://www.maximusweb.cz/public/original/59825748
https://www.maximusweb.cz/public/original/59837187
https://www.maximusweb.cz/public/original/59830689
https://www.maximusweb.cz/public/original/59837185
https://www.maximusweb.cz/public/original/59834610
https://www.maximusweb.cz/public/original/59846451
https://www.maximusweb.cz/public/original/59850907
https://www.maximusweb.cz/public/original/59850650
https://www.maximusweb.cz/public/original/59850951
https://www.maximusweb.cz/public/original/59854774
https://www.maximusweb.cz/public/original/59856352
https://www.maximusweb.cz/public/original/59861805
https://www.maximusweb.cz/public/original/59860562
https://www.maximusweb.cz/public/original/59861000
https://www.maximusweb.cz/public/original/59900017
https://www.maximusweb.cz/public/original/59867945
https://www.maximusweb.cz/public/original/59883121
https://www.maximusweb.cz/public/original/59881816
https://www.maximusweb.cz/public/original/59890623
https://www.maximusweb.cz/public/original/59887049
https://www.maximusweb.cz/public/original/59901952
https://www.maximusweb.cz/public/original/59902070
https://www.maximusweb.cz/public/original/59906043
https://www.maximusweb.cz/public/original/59906262
https://www.maximusweb.cz/public/original/59906889
https://www.maximusweb.cz/public/original/59908050
https://www.maximusweb.cz/public/original/59908888
https://www.maximusweb.cz/public/original/59910827
https://www.maximusweb.cz/public/original/59920004
https://www.maximusweb.cz/public/original/59911605
https://www.maximusweb.cz/public/original/59914110
https://www.maximusweb.cz/public/original/59922426
https://www.maximusweb.cz/public/original/59914305
https://www.maximusweb.cz/public/original/59914554
https://www.maximusweb.cz/public/original/59922663
https://www.maximusweb.cz/public/original/59917150
https://www.maximusweb.cz/public/original/59917492
https://www.maximusweb.cz/public/original/59919055
https://www.maximusweb.cz/public/original/59920787
https://www.maximusweb.cz/public/original/59925155
https://www.maximusweb.cz/public/original/59922011
https://www.maximusweb.cz/public/original/59923947
https://www.maximusweb.cz/public/original/59927263
https://www.maximusweb.cz/public/original/59935888
https://www.maximusweb.cz/public/original/59940792
https://www.maximusweb.cz/public/original/59963718
https://www.maximusweb.cz/public/original/59961820
https://www.maximusweb.cz/public/original/59813580
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59813580
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MTM1ODAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MTM1ODAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MTM1ODAsInRodW1icyI6MX0=


kš

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  zdeněk (1x), jirásek (1x)

Zpět na seznam
 

2. V umění volnost. Umělecká beseda zve na výstavu současné tvorby  
15:04 | 10.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Prazskypatriot.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Nejstarší český umělecký spolek, Umělecká beseda, slaví výročí 160 let od svého založení. Výstavu současné tvorby s názvem V umění volnost najdete v barokních prostorách Clam-Gallasova 
paláce do čtvrtka 29. února. Nabízí více než 130 děl od 58 výtvarníků přes klasickou malbu, kresbu, grafickou tvorbu, koláže, keramiku, textilní tvorbu až po konceptuálně komponované práce.

V barokní palácové stavbě na tzv. královské cestě se návštěvníci setkají s díly významných současných autorek a autorů, kterými jsou například výtvarník Vladimír Kovařík, sochařka Šárka Radová
, malíř Miloš Šejn, fotograf Jindřich  Štreit , sochař Jan Hendrych či sklář Pavel Trnka.
Přehlídku provází rovněž hudební ukázky z děl členů Hudebního odboru Umělecké besedy a současná tvorbu členů výtvarného odboru.

Zdánlivé pohyby slunce

Jako první při vstupu na výstavu uvidíte dílo Vladimíra Kovaříka (58) Zdánlivé pohyby slunce.
Doprovodný program výstavy je připraven ve spolupráci s členy Umělecké besedy a nabídne komentované prohlídky, workshopy, večery autorského čtení a koncerty.
Clam-Gallasův palác, Husova 158, Staré Město.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

3. K Zemi přilétají barevné meteory Geminidy. Za noc jich může zazářit až tisíc  
00:37 | 11.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Nedd.tiscali.cz - Články  AUTOR: Pavel Jégl SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 2x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Nečekejte na silvestrovské a novoroční ohňostroje. Působivější představení nám letos chystá meteorický roj Geminidy. Může to být největší meteorická sprška v tomto roce.

Pokud nám matka příroda bude nakloněna a ponechá aspoň zčásti jasnou oblohu, pak bychom necelé dva týdny před Vánoci mohli na noční obloze spatřit svou „betlémskou hvězdu“ – meteor.
Už od druhé poloviny listopadu k Zemi přilétají meteory z roje Geminidy. Vyvrcholí však až v noci na pátek, kdy na temné obloze může zazářit na 1 000 meteorů .

Měsíc ustoupí, noc potemní, Geminidy zazáří

„Každoroční meteorický roj Geminidy má letos velmi příznivé pozorovací podmínky. Čas maxima vychází na noc ze 14. na 15. prosince, tedy na dobu, kdy nebude rušit svým svitem Měsíc. Pozoro
vat se vyplatí zejména v pátek 15. prosince mezi půlnocí a 4. hodinou ranní,“ upozorňuje web Fyzikálního ústavu v Opavě.
Maximum Geminid v roce 2018 nad Sečskou přehradou. | zdroj: Kredit-Petr Horálek/Astrofyzikální ústav Slezské univerzity

Příliv meteorů dosáhne maxima už ve čtvrtek 14. prosince v 20:27 středoevropského času. V té době bude ale místo, odkud meteory vylétají, nízko nad obzorem. Jak ale bude stoupat, frekvence vid
itelných meteorů poroste, protože víc jich zazáří nad obzorem, ne pod ním.
Geminidy, poslední z výrazných meteorických rojů roku, ale vynikají kromě frekvence také barvami . Většinou mají zelenkavý nádech, jiné jsou bílé, modré a žluté.
Barvy odrážejí složení meteorů. Pocházejí z ionizovaných prvků uvolněných při jejich rozpadu. Zeleně září nikl, modrozelená je z hořčíku, červená má obvykle původ v dusíku a kyslíku z atmosféry.
Roj Geminid nepochází z komety, jak je obvyklé, ale z asteroidu 3200 Phaeton . Zářící meteory jsou částečky pohybující se v oblasti jeho oběžné dráhy.
Podle výzkumu expertů z vesmírné agentury NASA stojí za únikem částic z povrchu planetky sodík, který je v ní v obsažen. Právě tento prvek v kombinaci se slunečním zářením způsobuje, že povrc
h planetky se drolí.
Průměr mateřské planetky roje je zhruba pět kilometrů. Její dráha je výrazně eliptická, 3200 Phaeton se tak může výrazně přiblížit k Zemi, informuje portál EarthSky. Proto je vedena jako „nebezp
ečná“. Dráha je však bezpečně známa a víme, že v následujících stovkách let se s námi nesrazí.
Nejblíže k Zemi se v tomto století ocitne 14. prosince 2093. Tehdy ji od naší planety budou dělit „pouhé“ 3 miliony kilometrů. Střet se Zemí tak skutečně nehrozí.

Roj, který koncem století zmizí

Geminidy do atmosféry Země přilétají rychlostí 34,6 kilometru za sekundu. Ze všech meteorických rojů do ní pronikají nejhlouběji, až 40 kilometrů nad zemský povrch.

Název Geminidy pochází od latinského názvu souhvězdí Blíženců, z něhož meteory po celou dobu aktivity roje zdánlivě vylétají. Toto místo – radiant – se nachází východně od dvou nejjasnějších hv
ězd souhvězdí – Castor a Pollux.
Místo (radiant), odkud Geminidy zdánlivě vylétají. | zdroj: Kredit-EarthSky
Na prosincové obloze vychází souhvězdí Blíženců i s oběma hvězdami už za soumraku, je tedy pozorovatelné celou noc. Nejvýše nad obzorem v polovině prosince bývá kolem druhé hodiny ranní.
Tehdy dosahuje radiant meteorického roje v našich zeměpisných šířkách výšky kolem 70° nad obzorem. Díky tomu můžeme v časných ranních hodinách v noci maxima nad naším územím pozorov
at maximum roje s četností více než 120 meteorů v hodině. Za celou noc maxima tak lze napočítat až 1000 meteorů.
„Tolik jich patrně nepostřehnete, ale zhruba 50 za hodinu jich zaznamenat můžete,“ píše se na webu EarthSky.
Silný je roj až v posledních desítkách let. První zprávy o roji Geminidy pocházejí sice už z roku 1862. Tehdy byl ovšem slabý, frekvence nepřesáhly 30 meteorů v hodině. Teprve ve 40. a 50. letech 
minulého století se počet meteorů v hodině zvýšil na dvojnásobek a do současných hodnot stoupal až do roku 1990.
Podle některých modelů je tento nestálý roj právě v maximu a jeho frekvence se začnou snižovat. Do konce 21. století by měl roj skoro zmizet.  Takže si se sledováním pospěšte.
Světelné záblesky, které na nebi při pozorování Geminid spatříte, jsou vyzářenou energií plynů v ovzduší Země. Meteory předávají pohybovou energii atomům plynů, které se jí zbavují formou foton
ů, tedy nositelů světla. Samotné meteory třením o molekuly vzduchu shoří.
Předpokladem, abyste si vesmírné představení mohli vychutnat, je nejít spát a najít si pozorovací místo co nejmíň znečištěné světelným smogem.
Kdybyste si nebyli jisti, zda v místě, kde se nacházíte, jsou dobré podmínky k pozorování, můžete použít mapu světelného znečištění Česka - tady.)

2/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59813666
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59813666
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MTM2NjYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MTM2NjYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MTM2NjYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59927825
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59927825
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5Mjc4MjUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5Mjc4MjUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5Mjc4MjUsInRodW1icyI6MX0=


SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): K Zemi přilétají barevné meteory Geminidy. Za noc jich může zazářit až tisíc ( Nedd.tiscali.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě );

Zpět na seznam
 

4. Janáčkova filharmonie slaví sedmdesátku. Při této příležitosti vydáva publikaci  
00:50 | 11.12.23     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: VLTAVA LABE MEDIA a.s - Moravskoslezský deník  AUTOR: (mrš) SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ostrava – Janáčkova filharmonie Ostrava slaví 70 let svého založení. Jedním z vrcholů jubilejní 70. koncertní sezóny je vydání exkluzivní publikace s názvem Janáčkova filharmonie *70.
Limitovaná edice knihy bude ke koupi ještě před Vánocemi. Může tak být pro mnohé milovníky vážné hudby pěkným dárkem. Vychází v nákladu 800 výtisků, vznikala v posledních pěti letech ve spol
upráci s vizuální umělkyní Ditou  Pepe  a spisovatelkou Janou Poncarovou. 

„Tvůrčí tým vyzpovídal 

nejen pamětníky a současné členy orchestru, ale také další významné osobnosti, jež formovaly a zásadně ovlivnily tvář filharmonie, která se dnes právem řadí mezi nejvýznamnější v Evropě. Kniha 
samotná je tedy v podstatě velmi unikátním vzpomínkovým albem,“ uvedla v tiskové zprávě Petra Javůrková, vedoucí oddělení marketingu a obchodu Janáčkovy filharmonie Ostrava. 

Slavnostní křest knihy pojatý v duchu narozeninové oslavy 70 let proběhl ve čtvrtek 7. prosince v ostravském Centru Pant za účasti zástupců statutárního města Ostravy i Moravskoslezského kraje
a členů tvůrčího týmu knihy. 

První výtisk knihy obdržel od Janáčkovy filharmonie Ostrava symbolicky Jiří Pavlica, který na konci listopadu společně s orchestrem oslavil před vyprodaným Gongem shodné životní jubileum 70 let
. Příznivci Janáčkovy filharmonie si mohou knihu zakoupit on-line na webu filharmonie, v prodejním místě JFO – Janáček pointu nebo na pobočkách Ostravainfo!!! Foto: JFO

SEKCE: Zpravodajství MUTACE: Ostrava-město
PDF STRANA: 3

KLÍČOVÁ SLOVA:  ditou (1x), pepe (1x)

Zpět na seznam
 

5. K těžebnímu obrovi se teď můžete dostat proklatě blízko. Neublíží vám  
01:07 | 11.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: IUHLI.cz - Články  AUTOR: Redakce SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Technický stav velkostroje RK5000, největšího skrývkového rypadla, které pracovalo v lomu ČSA, už nějaký čas neumožňuje, aby si ho veřejnost prohlédla. Zájemci nyní dostan
ou novou šanci a dokonce z pohodlí domova.

Skupina Sev.en Česká energie se spojila s týmem studentů a odborníků, kteří se zabývají virtuální realitou, aby vytvořili model velkostroje s možnou virtuální prohlídkou jeho interiéru. „ Spolupracuje
me se studenty Slezské  univerzity  v Opavě , kteří celý stroj nascanovali a také týmem Most Creative Space, kteří z dat od studentů vytvoří 3D model, “ vysvětlila Eva Maříková, manažerka ko
munikace skupiny Sev.en Česká energie. Při přípravě pomáhali i odborníci přímo z těžebních společností, například Vladimír Dobrý, technik PZF útvaru hlavního mechanika Sev.en Inntech. Výsledk
em práce studentů budou dvě verze virtuální prohlídky velkostroje.

SEKCE: Průmysl a Podnikání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

6. ✍✍️️�Zveme vás na deváté zasedání Zastupitelstva…  
07:55 | 11.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Karviná - oficiální stránka města SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-podnikatelská fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

✍️ �Zveme vás na deváté zasedání Zastupitelstva města Karviné, poslední v letošním roce, které se koná právě dnes v pondělí 11. prosince 2023 od 15:00 hodin ve velkém sále Obchodně  pod
nikatelské  fakulty v Karviné . Termíny zasedání Zastupitelstva města Karviné a veřejné dokumenty ke stažení jsou dostupné na webu statutárního města Karviné https://www.karvina.cz/magistr
at/zasedani. Grafika: Jan ŠimerdaText: Martina Orgoníková

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelské (1x), fakulty (1x), karviné (1x)

3/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59819546
https://www.maximusweb.cz/public/original/59819756
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59819756
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MTk3NTYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MTk3NTYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MTk3NTYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59819868
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59819868
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MTk4NjgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MTk4NjgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MTk4NjgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59823453
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59823453
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MjM0NTMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MjM0NTMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MjM0NTMsInRodW1icyI6MX0=


Zpět na seznam
 

7. Martina Mrázová: Ze života kurátorky  
10:45 | 11.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Region-kromerizsko.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Vysokoškolská pedagožka, historička umění a kurátorka Martina Mrázová (*1982) bude dalším hostem v Galerii Pekelné sáně, který nás seznámí se zákulisím a po
dmínkami kurátorské práce, která v sobě skrývá více než se zdá. Mgr.et Mgr. Martina Mrázová je rodačka z Kroměříže. Vystudovala zde místní státní gymnázium a 
později absolvovala studium dějin umění, filozofie a managementu v kultuře na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně. V letech 2009-2010 studovala na 
univerzitě v Glasgow ve Skotsku obor Dějiny umění, kritika a konzervace. Dnes působí jako asistentka na Ústavu zahradní a krajinářské architektury na Mendelov
ě univerzitě a vede také seminář dějin umění na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity.

Foto: Galerie Pekelné sáně

Jako kurátorka a odbornice na umění se zabývá výtvarnými směry po roce 1945 a současnými uměleckými tendencemi. Je spoluautorkou kolektivní výstavy „Ještě jednou prosím“, kterou vytvořila 
s Miroslavem Jiřele v olomoucké Telegraf Gallery. Na výstavě o repetetivním až obsesivním užíváním totožných motivů v průběhu historie českého a slovenského umění, bylo možno vidět díla souč
asných autorů, jejichž práce se dostala do přímé konfrontace s výraznými uměleckými díly umělců 2. pol. 20. století. V soupisu jmen nechyběly např. Dita  Pepe , Břetislav Malý nebo David Možný 
a v opozici Václav Boštík, Jiří Kolář či Běla Kolářová. S Jiřelem také vytvořila výstavu Mariana Pally v Praze (2022), do kategorie samostatného kurátorského počinu se řadí výstava věnovaná Marti
nu Mainerovi a Samuelu Paučovi (2021). V roce 2022 byla členkou poroty v rámci druhého ročníku Inkubátoru Open Studios, jehož podstatou je výběr úspěšných absolventů brněnské FAVU a jejic
h následná podpora v nastartování tvůrčí kariéry. Martina Mrázová je autorkou mnoha odborných publikací, z toho významnou roli hraje její sepsání tří monografií Bohumíra Matala, českého malíře, 
patřícího mezi nejvýraznější osobnosti poválečné malby. Aktivně pracuje na organizaci výstav a psaní kurátorských, kritických, doprovodných či vzdělávacích textů.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  dita (1x), pepe (1x)

Zpět na seznam
 

8. Příležitost pro studenty!Obchodně podnikatelská…  
12:09 | 11.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Příležitost pro studenty!Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (2x), univerzita (2x), opavě (1x), karviné (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Příležitost pro studenty!Obchodně podnikatelská… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

9. Realizace strategických projektů v uhelných regionech se blíží  
13:40 | 11.12.23     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: Státní fond životního prostředí České republiky - Priorita  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-podnikatelská fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Celkem šest strategických projektů operačního programu Spravedlivá transformace (opSt), konkrétně lerco, černá kostka, cepiS, reFreSh, tpa a poho park z Moravskoslezského kraje, již prošlo ho
dnocením výběrové komise a první z nich – černá kostka – získal rozhodnutí o poskytnutí dotace. 

Může tedy na svůj záměr začít čerpat dotační podporu. Další schválené projekty by měly obdržet rozhodnutí ještě do konce tohoto roku. Z celkem dvaatřiceti projektů z Moravskoslezského,
Karlovarského a Ústeckého kraje se zatím přihlásilo do výzvy s termínem ukončení do konce tohoto roku sedmnáct z nich. OPST se zaměřuje na řešení negativních dopadů odklonu od uhlí v nejvíc
e zasažených regionech. Cílem podpory je umožnit regionům a lidem řešit sociální, hospodářské a environmentální dopady zelené modernizace. 

„Díky strategickým projektům podpoříme nejen přeměnu trhu práce, ale především přineseme do regionů tolik potřebné finance pro rozvoj místní infrastruktury a ekonomiky. Strategické projekty jso
u považovány za vlajkové lodě, od kterých je očekáván velký dopad do regionů, a proto je jim určena téměř polovina alokace tohoto programu, tedy asi 20 miliard korun. Nejvíce schválených projekt
ů je z Moravskoslezského kraje, kde podalo žádost už deset projektů ze třinácti. Jedním z nich je například budova Černá kostka – nová Moravskoslezská vědecká knihovna a zároveň centrum vzd
ělávání a digitalizace, do které se první návštěvníci podívají už v roce 2027. Projekt přitom naplňuje vizi regionu, tedy přechod od těžby uhlí k těžbě dat. Věřím, že i prostřednictvím OPST se nám po
daří alespoň částečně vyrovnat nevýhodné postavení krajů,“ uvádí ministr životního prostředí Petr Hladík s tím, že další rozhodnutí o poskytnutí dotace budou následovat během zimy. 

„K podporovaným aktivitám u strategických projektů patří investice do malých a středních firem včetně začínajících podniků, dále investice do oblasti výzkumu a inovací a samozřejmě také do rozsá
hlých projektů obnovy a dalšího využití území po těžbě hnědého a černého uhlí. Velmi důležitou součástí jsou i investice do oblasti vzdělávání a rekvalifikace obyvatel kraje,“ dodává Petr Valdman, 
ředitel Státního fondu životního prostředí ČR. 

Dalším projektem je LERCO, tedy Life &Environment Research Center Ostrava, který bude sloužit jako vědeckovýzkumné středisko. Mezi schválenými projekty je i CEPIS, Centrum podnikání, prof
esních a mezinárodních studií, které by mělo vzniknout při Obchodně  podnikatelské  fakultě  v Karviné . Díky podpoře vznikne nová vysokoškolská vzdělávací infrastruktura se zaměřením na 
podnikání a ekonomii. Záměr REFRESH (Centrum pro výzkum energetické a sociální změny) vytvoří v regionu desítky nových míst a zároveň reaguje na aktuální priority Evropské komise, například
Zelenou dohodu pro Evropu a Digital Europe. Technologická a podnikatelská akademie (TPA) si klade za cíl zvýšit kvalitu vzdělávání, uplatnitelnosti a zaměstnanosti absolventů na trhu práce prost
řednictvím inovačního systému vzdělávání s důrazem na neustálé zvyšování kvality přípravy žáků a studentů pro život a práci ve 21. století. Posledním z doposud schválených projektů je POHO par
k, revitalizace areálu bývalého dolu Gabriela. 

Dalšími projekty v Moravskoslezském kraji, které si už podaly žádost, jsou Centrum veřejných energetiků, CirkArena, EDEN Karviná a TRAUTOM. 

V dalších dvou krajích zatím žádný z projektů rozhodnutí o poskytnutí dotace nezískal. V Karlovarském kraji podal žádost o podporu projekt Medard, který chce revitalizací a resocializací vytvořit z v
yloučené lokality nový prostor pro trávení volného času a bude projednán výběrovou komisí ještě v listopadu tohoto roku. Díky druhému podanému projektu s názvem vl:aštovka by se město Aš doč
kalo rekonstrukce historické hasičské stanice a její přeměny na coworkingové centrum s cílem rozvíjet podnikání a zaměstnanost našeho nejzápadnějšího regionu. Třetím projektem je Sokolovská i
nvestiční a green development – příprava lokalit pro nové využití v podobě průmyslových zón. 

V Ústeckém kraji si podaly žádost o podporu již čtyři projekty. Jedním z nich je projekt SYNERGYS, zaměřený na rozvíjení podmínek pro vývoj a aplikaci nových čistých zdrojů energie. Klíčovým vý
stupem tohoto záměru je soubor pilotních technologií hlubinného geotermálního zdroje, podzemních zásobníků tepla a elektrolytické jednotky pro výrobu zeleného vodíku. Dalším projektem je Trans
formační centrum Ústeckého kraje, které nabídne multifunkční budovu pro coworking, setkávání a další rozvojové aktivity v oblasti energetiky. Třetím přihlášeným projektem je RUR, tedy Region un
iverzitě, Univerzita regionu. Posledním projektem, který doposud o podporu požádal, je Green mine, který připravuje revitalizaci části uhelného lomu ČSA, v němž by měla být definitivně ukončena t
ěžba v roce 2025. 

Strategické projekty procházejí čtyřstupňovým hodnocením, ve kterém jsou posouzeny nejen formality, ale i jejich ekonomická stránka a reálné přínosy. Tento proces trvá 120 kalendářních dnů, pot
é zasedá Regionální stálá konference (RSK), která jejich realizaci doporučuje Výběrové komisi, jež je tvořena zástupci Ministerstva životního prostředí, Státního fondu životního prostředí ČR a minis
terstev podle věcné příslušnosti projektu. 

Výběrová komise, která zasedá jednou měsíčně, již doporučila k financování také projekty v tematické výzvě Odborné učebny ve středních školách a Konektivita škol, ve kterých mohou žádat výhr
adně školy v uhelných regionech. Vybrala projekty s celkovou alokací 4,6 miliardy korun.

4/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59825748
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59825748
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MjU3NDgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MjU3NDgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MjU3NDgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59837187
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59837187
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MzcxODcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MzcxODcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MzcxODcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59837186
https://www.maximusweb.cz/public/original/59830689
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59830689
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MzA2ODksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MzA2ODksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MzA2ODksInRodW1icyI6MX0=


SEKCE: Zpravodajství MUTACE: Celá ČR
PDF STRANA: 4

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelské (1x), fakultě (1x), karviné (1x)

Zpět na seznam
 

10. Blíží se Dny otevřených dveří! Přijďte nás…  
15:57 | 11.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Blíží se Dny otevřených dveří! Přijďte nás navštívit a získat informace o studiu.V tomto týdnu ve středu 13. prosince vás zveme na Matematický ústav v Opavě a následně příští týden v úterý 19. pro
since se těšíme na vaši návštěvu na Fyzikální ústav v Opavě.Více informací naleznete na stránkách ústavů.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Blíží se Dny otevřených dveří! Přijďte nás… ( Facebook - Příspěvky, Fyzikální ústav v Opavě ); Blíží se Dny otevřených dveří! Přijďte nás… ( Facebook - Příspěvky,
Matematický ústav v Opavě);

Zpět na seznam
 

11. Neměli jsme pocit, že vytváříme nějaký průlom, říkával konstruktér John Cooper  
16:10 | 11.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Bruntálský a krnovský deník  AUTOR: Edvard D. Beneš SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Letos v létě jsme si bez většího zájmu široké veřejnosti, ale i médií, připomněli 100 let od narození proslulého konstruktéra závodních vozů Formule 1 Johna Coopera. Štědrý den, 24. prosinec, 
nám zase připomene, že už to je 23 let, co tento držitel Řádu Britského Impéria (OBE) odešel do motoristického nebe.

Cooper byl vůbec prvním z konstruktérů, který vnesl do seriálu Formule 1 monopost s motorem umístěným vzadu a slavil s tímto revolučním krokem velký úspěch. Do té doby totiž vozy startující v s
eriálu mistrovství světa jezdily s motorem umístěným před řidičem.
O ČEM SE V ČLÁNKU DOČTETE
Zrození v garáži
Do seriálu Formule 1
Fenomén Mimi
Ze závodění se vytratila zábava

Dnešní monoposty Formule 1 už si asi nikdo bez této koncepce ani neumí představit. Cooper byl navíc ještě jedním z tvůrců legendárního automobilu Mini, který se stal v 60. letech kultovním vozítk
em stejně jako například Brouk vyráběný německým Volkswagenem.
Narodil se jako John Newton Cooper 17. července 1923 v Surbitonu, v hrabství Surrey. Se svým otcem Charlesem Cooperem založili Cooper Car Company. Charles Cooper provozoval v Surbitonu 
malou garáž, která se specializovala na údržbu závodních vozů. Jeho syn John opustil školu ve věku 15 let, aby se stal učedníkem nástrojařem a v době II. světové války sloužil u britského Královs
kého letectva Royal Air Force jako výrobce nástrojů. Po válce společně s otcem začali stavět jednoduchá, levná jednomístná závodní auta pro soukromníky, často z přebytečného vojenského mater
iálu. Vozy byly mimořádně úspěšné a rychle žádané a proto v roce 1948 založili vlastní společnost, aby mohli vyrábět další ve větším měřítku.
V roce 2018 byla na dům v Surbitonu díky organizaci English Heritage umístěna pamětní deska připomínající společnost Cooper Car Company. Zdroj: Wikimedia Commons, Spudgun67, CC BY-SA 
4.0
V tak trochu britském stylu humoru Cooper podle webu Grand Prix, věnujícímu se závodům Formule 1, vždy zlehčoval příběh o tom, proč se rozhodli umístit motor do zadní části svých závodních v
ozů. „Určitě jsme neměli pocit, že vytváříme nějaký vědecký průlom… Motor jsme zkrátka dali dozadu, protože nám to připadalo jako velice praktická věc," říkával. S návrhem prvního závodního vo
zu Cooper s motorem vzadu podle článku na webu Daily Telegraph přišel Owen Maddock, konstruktér Cooper Car Company. Protože auto pro závody tehdejší Formule 500 poháněl motor z motocy
klu, dali s Cooperem motor dozadu a převod obstaral řetěz.
Zpočátku John Cooper pravidelně závodil se svými vlastními vozy, ale jak se společnost rozrůstala, měl stále méně času na soutěžení. Začal se také více věnovat závodnímu týmu, se kterým a s m
onoposty s motorem vzadu vstoupil i do Formule 1.
Na počátku 50. let se zdálo, že každý začínající mladý britský závodní jezdec začínal za volantem Coopera a jeho vozy Formule 1 řídili legendární jezdci té doby – Jack Brabham, Stirling Moss, Ma
urice Trintignant a Bruce McLaren. Vozy Cooper se vyznačovaly v té době klasickým britským tmavě zeleným nátěrem, doplněným o dva bílé pruhy na přídi.
Jack Brabham při závodě v Holandsku v roce 1960, kdy jako jezdec stáje Cooper vybojoval druhý titul mistra světa. Zdroj: Wikimedia Commons, Harry Pot Anefo, CC0
Poprvé tým startoval v seriálu mistrovství světa Formule 1 při Grand Prix Monaka 1950 a Američan Harry Schell, sedící za volantem Cooperu T12, který se stal prvním vozem F1 s motorem vzadu, 
ale závod nedokončil. Hned v úvodním kole totiž uvízl v hromadné havárii. Prvního vítězství pro stáj Cooper dosáhl při Velké ceně Argentiny 1958 Stirling Moss, když za sebou nechal taková slavná
jména jako Mike Hawthorn (Ferrari) nebo Juan Manuel Fangio (Maserati). Posledního vítězství pro stáj dosáhl při Grand Prix Monaka v roce 1962 Bruce McLaren. Další jezdec Cooperu, Jihoafriča
n Tony Maggs závod nedokončil.
Jack Brabham se stal s vozem Cooper T53 Climax dvakrát po sobě mistrem světa v letech 1959 a 1960. Zdroj: Wikimedia Commons, Lothar Spurtzem, CC BY-SA 2.0 Jak uvádí web F1 Fansite v pr
ůběhu sedmnácti sezon jezdci s vozy Cooper získaly 14 vítězství ve Velké ceně a v padesáti případech stály takzvaně na bedně. Jack Brabham a tým ve dvou sezonách po sobě, v letech 1959 a 19
60 vybojoval titul mistra světa. Brabham byl jezdcem týmu od roku 1955. Po zisku titulů světového šampiona přišla slabší sezona, kdy skončil na 11. místě a rozhodl se jít vlastní cestou. Od roku 19
62 závodil s vozy vlastní konstrukce, založil vlastní stáj a s vozem Brabham v roce 1966 dosáhl na třetí titul mistra světa. Jack Brabham, rodák z australského Hurstville, podle portálu wikipedie zemř
el 19. května 2014 ve věku 88 let, jako nejstarší žijící mistr světa Formule 1.

5/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59837185
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59837185
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MzcxODUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MzcxODUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MzcxODUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59837183
https://www.maximusweb.cz/public/original/59837182
https://www.maximusweb.cz/public/original/59834610
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59834610
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MzQ2MTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MzQ2MTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4MzQ2MTAsInRodW1icyI6MX0=


Cooper T53 – Climax
Brabhamův T53 ve výstavní síni japonské automobilky Honda. Zdroj: Wikimedia Commons, Mclarensenna, volné dílo Vůz Cooper T53 byl monopost Formule 1 postavený pro sezonu v roce 1960. J
ezdec Jack Brabham si s ním toho roku dojel pro druhý titul světového šampiona a se svým týmovým kolegou Brucem McLarenem zajistil stáji Cooper druhé vítězství v poháru konstruktérů. Vůz byl 
poháněn čtyřválcovým 2,5 litrovým motorem Coventry – Climax FPF a portál wikipedie informuje o tom nahradil do té doby používaný typ Cooper T51 – Climax. Protože stáj při stavbě vozu využila 
zkušeností z předchozích dvou typů,, že nebylo zase až tak velkým překvapením, že T53 se předvedly v ještě lepším světle a po celý rok zcela dominovaly startovnímu poli. Mistr světa Jack Brabha
m s T53 odjel v roce 1960 deset závodů a připsal si šest vítězství, což představovalo 48 bodů a titul. Jeho stájový kolega Bruce McLaren v roce 1960 skončil druhý.
Poslední Grand Prix seriálu F1 tým Cooper absolvoval při Velké ceně Velké Británie 1967. Té se zúčastnilo celkem šest vozů značky Cooper. Pět jich neslo označení Cooper – Maserati a jeden Co
oper – Climax. V některých případech byly vozy v té době pojmenovávány podle stáje a pohonné jednotky. Nejlépe si v samotném závodě vedl Mexičan Pedro Rodriguez, který dojel na pátém míst
ě. Brit Alan Riese byl devátý a Silvio Moser, Jochen Rindt, Jo Siffert a Jo Bonnier závod nedokončili.
Během Velké ceny Spojených států 1959 v Sebringu na Floridě se Cooper seznámil s americkým jezdcem Rodgerem Wardem, úřadujícím národním šampionem USAC a vítězem Indianapolis 500. 
Ward byl ohromen schopnostmi Cooperových aut v zatáčkách na silniční trati a nabídl Cooperovi, že je otestují na Indianapolis Motor Speedway. Měl také Cooperovi říct: „Musíte své auto vyzkouše
t na oválu. Indy čeká na vás!“ Cooper tedy vzal jeden ze svých vozů Formule 1 na Speedway na podzim roku 1960. Když Brabham, nováček v Indy, zahájil svá zahřívací kola, nevěděl podle portálu 
wikipedia (https://en.wikipedia.org/wiki/John_Cooper_(car_maker)) o požadavku postupně zvyšovat rychlost na trati. Když své druhé kolo zajel rychlostí 144,8 mil za hodinu, což bylo dostatečně ry
chlé na třetí řadu na roštu předchozího závodu, byl Ward tak nadšený, že Cooper musel souhlasit s tím, že ho nechá řídit také. Od té chvíle si představitelé závodů v Indianapolis uvědomili, že dny j
ejich roadsterů s motorem vpředu byly sečteny. Během několika let byla revoluční koncepce Johna Coopera prosadila i v závodech ve Spojených státech.
John Cooper se společně s britským konstruktérem řeckého původu Alecem Issigonisem podílel na sportovním vývoji auta značky Mini, jehož design podle wikipedie navrhl Leonard Lord jako proje
kt ADO15 (Amalgamated Drawing Office Project číslo 15) . Portál wikipedie dále píše, že vozidlo bylo uvedeno na trh v roce 1959. Na začátku 60. let 20. století se potom stalo jedním z nejoblíbeněj
ších evropských vozů. Ve verzi Mini Cooper S se automobil stal velice úspěšným v rallye.
Prvním startem byla nizozemská Tulip Rally v roce 1962, kdy s ním zvítězila Pat Moss, sestra Stirlinga Mosse. Do konce roku pak vůz vyhrál dalších 153 soutěží. Na slavné Rallye Monte Carlo 196
3 dojel vůz na třetí pozici, když jej řídil Rauno Aaltonen. Na Rallye Monte Carlo 1964 již továrna nasadila 6 vozů a dalších 24 bylo řízeno soukromými jezdci. Za tým tehdy soutěžili Aaltonen, Patrick 
Hopkirk nebo Timo Mäkinen. O rok později Hopkirk bojoval o vítězství za Ljungfeldtem s vozem Ford Falcon V8. Hopkirk nakonec vybojoval pro Mini první vítězství. Na Rallye Monte Carlo 1965 zvít
ězil Makinen a na Rallye Monte Carlo 1966 se seřadili Mini na prvních třech pozicích v pořadí Makinen, Aaltonen a Hopkirk. Vozy byly ale vyloučeny kvůli přídavným světlometům. Aaltonen pak ješt
ě zvítězil na Rallye Monte Carlo 1967 a Hopkirk na Acropolis rallye 1967.
Cooper S byl, jak uvádí portál ewrc, věnující se soutěžím rallye, poháněn motorem o objemu 1071 cm³ a dosahoval výkonu 70 koní. Zrychlení z nuly na 100 kilometrů v hodině zvládl za 13 sekund. 
V roce 1964 byl do vozu dodáván silnější nový motor 1 275 cm³ o výkonu 76 koní.
Mini se podle předpokladů stal prodejním trhákem a vyráběl se až do roku 2000, přičemž se vyrobilo 5 387 862 vozů. Značku Mini nyní vlastní automobilka BMW, která ji koupila společně s Rovere
m.
Rallye Mini Cooper v Muzeu britského motorismu v Gaydon. Zdroj: Wikimedia Commons, Paul Brown, CC BY-SA 2.0
John Cooper byl posledním žijícím šéfem týmu Formule 1 z let formování tohoto sportu a na sklonku života často říkal, že ze závodění už dávno není to, co bylo. Že z něj vyprchala zábava. Byl jední
m z těch, kteří pomohli upevnit nadvládu Velké Británie v technologii motoristického sportu, která vlastně trvá dodnes. Za své zásluhy o britský motorsport obdržel Řád britského impéria (OBE). Zůs
tal vedoucím rodinného garážového podniku West Sussex, který měl prodejny pro Mini Cooper ve východním Prestonu a Honda ve Ferringu, až do své smrti. Zemřel 24. prosince 2000, ve věku 77 l
et.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  fpf (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Neměli jsme pocit, že vytváříme nějaký průlom, říkával konstruktér John Cooper ( Denik.cz - Automagazin, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Zpět na seznam
 

12. Každý piškot se počítá ���⬛⬛�   
08:13 | 12.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká
fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Každý piškot se počítá ���⬛�

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

13. Chceš si popovídat s rektorem naší univerzity ❤❤️️?…  
10:10 | 12.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Chceš si popovídat s rektorem naší univerzity ❤️ ? Zajdi si s ním na pivo! Stačí se zaregistrovat. Více informací najdeš v příspěvku �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

14. Hlavu vzhůru! Meteorický roj Geminidy vyvrcholí za velmi příznivých podmínek  
11:27 | 12.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: QAP.cz (internetové noviny) - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Každoroční meteorický roj Geminidy má letos velmi příznivé pozorovací podmínky. Roj brzy vyvrcholí, v noci zazáří až 1000 meteorů.

V průběhu roku můžeme pozorovat hned několik meteorických rojů, z nichž každoročně nejaktivnější jsou lednové Kvadrantidy, srpnové Perseidy a prosincové Geminidy. Právě
poslední zmíněné budou vrcholit v následujících dnech.

Meteorický roj Geminidy má letos navíc velmi příznivé pozorovací podmínky. Čas maxima vychází dle odborníků na noc ze čtvrtka 14. na pátek 15. prosince, tedy v době, kdy nebude rušit svým svit
em Měsíc.
„Pozorovat se vyplatí zejména v pátek 15. prosince mezi půlnocí a 4. hodinou ranní. V průběhu noci (hlavně tedy v časných ranních hodinách) zazáří na nebi daleko od měst produkujících rušivé
světelné znečištění, až desítky meteorů v hodině. Za celou noc pozorovatel napočítá až 1000 meteorů,“ uvádí se v tiskovém prohlášení Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě  a České
astronomické společnosti.
Název roje Geminidy pochází od latinského názvu souhvězdí Blíženců, z něhož meteory po celou dobu aktivity roje zdánlivě vylétají. První zprávy o roji Geminidy pocházejí z roku 1862.
Geminidy mají letos velmi příznivé podmínky.  Takže, pokud půjdete ve čtvrtek večer ven, nezapomeňte se podívat vzhůru, může se vám naskytnout zajímavá podívaná.

Nejlepší podmínky k pozorování však budou na místě, které je co nejméně rušené stromy či domy, především však co nejdále od světelného znečištění z měst (uvidíte tak i slabší meteory).
6/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59834190
https://www.maximusweb.cz/public/original/59846451
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59846451
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NDY0NTEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NDY0NTEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NDY0NTEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59850907
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59850907
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NTA5MDcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NTA5MDcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NTA5MDcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59850650
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59850650
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NTA2NTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NTA2NTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NTA2NTAsInRodW1icyI6MX0=


„Nejlépe se úkaz sleduje vleže – doporučujeme tedy nějaké lehátko či karimatku. Je však třeba nepodcenit mrazivé prosincové noci, takže se vybavte co nejteplejším oblečením, spacákem či ně
kolika dekami. Během prosincových nocí je také třeba počítat s možným výskytem inverzí. Dále už není třeba nic – meteory padají náhodně po celé obloze. Takže stačí upřít zrak do libovolné o
blasti oblohy a čekat na záblesk prvního meteoru," uvádí vědci z Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě  a České astronomické společnosti.
Na další vhodné podmínky k pozorování roje Geminid si budeme muset počkat až do let 2025 a 2026.
Úvodní foto: Maximum Geminid v roce 2018 nad zasněženou chatou v Železných horách. Foto: Petr Horálek

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (2x), ústavu (2x), opavě (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Hlavu vzhůru! Meteorický roj Geminidy vyvrcholí za velmi příznivých podmínek ( QAP.cz (internetové noviny) - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

15. Muzeum města Prahy otevřelo ve zrekonstruovaném Clam-Gallasově paláci výstavu k výročí 160 let
Umělecké besedy. Ukazuje její současnou tvorbu!  

11:39 | 12.12.23     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Tojesenzace.cz - Články  AUTOR: Red SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Umělecká beseda, která je nejstarším českým uměleckým spolkem, slaví 160 let od svého založení. U příležitosti jejího výročí připravilo Muzeum města Prahy spolkovou výstav
u členů tohoto odboru ve zrekonstruovaných prostorách Clam-Gallasova paláce. Výstava V umění volnost prostřednictvím více než 130 děl od 58 výtvarníků nastíní, jakou cestu 
Umělecká beseda za dobu více než stoletého fungování urazila. Zastoupeno je vizuální umění za posledních dvacet let odboru v celé své šíři, od klasické malby přes grafiku či k
eramiku až po konceptuálně komponované práce. Tvorbu Umělecké besedy si lze prohlédnout od 5. prosince do 29. února příštího roku, navíc v krásných barokních prostorách 
Clam-Gallasova paláce.

Cílem bylo ukázat, že barokní palác nemusí sloužit pouze k ukázkám barokního umění. „Moderní umění a barokní palác se ve své rozmanitosti doplňují a krásně spolu korespondují,“  vysvětluje Ivo
Macek ředitel Muzea města Prahy.
„V umění volnost“ je ideou, kterou vetkli zakladatelé Umělecké besedy v roce 1863 do štítu spolku. Znamená ideu otevřenosti i připravenosti k tvůrčí konfrontaci napříč uměleckými a filozofickými
názory. A značí také propojení mezi uměním slova, hudbou a vizuální tvorbou. Založením spolku daly tehdejší přední osobnosti umění i kulturně-společenského života najevo ctižádost propojit dění 
na české umělecké scéně s evropskými trendy. K vrcholům činnosti Umělecké besedy patří doba tzv. generace Národního divadla a meziválečná léta. Ve své historii je spojena s osobnostmi jako b
yli skladatelé Bedřich Smetana a Antonín Dvořák, dvojice Voskovec a Werich či dirigent Václav Talich. Výtvarný odbor se pyšnil jmény Josefa Mánesa, Jana Zrzavého či Kamila Lhotáka. Literární t
vorbu zastupovali Neruda, Vrchlický i Kainar. Myšlenka Umělecké besedy přetrvala přiškrcování činnosti po únoru 1948, a dokonce rozpuštění v době normalizace. Obnovení spolku po listopadu 1
989 ukázalo, že „v umění volnost“ je ideou přitažlivou rovněž pro mladší generace, jak dokládá i spolková výstava v Clam-Gallasově paláci.
V čem je tato idea nosná dnes? A v čem je tvorba současných členů Umělecké besedy jiná? Reprezentativní expozice představuje především současnou tvorbu členů výtvarného odboru, v níž se o
dráží nejširší spektrum soudobých uměleckých směrů. Přehlídku obohacují historické reminiscence a klíčové fenomény z dějin Umělecké besedy, jak se projevovaly nejen v dílech členů výtvarného,
hudebního a literárního odboru tohoto spolku, ale i v kulturně společenském utváření naší vlasti. Tichá emancipace nejen umělecké, ale v podstatě celé kulturní veřejnosti od oficiálního směřování na
staveného politickým prizmatem se odráží v genezi Umělecké besedy od počátku až do současnosti. V duchu proklamované otevřenosti představuje výstava široké spektrum současných děl 58 au
torů od soch přes klasickou malbu, kresbu, grafickou tvorbu, koláže, keramiku, textilní tvorbu až po konceptuálně komponované práce.
„Ve výstavě se návštěvníci setkají s díly významných současných autorek a autorů, kterými jsou například fotograf Jindřich  Štreit , sochařka Šárka Radová, malíř Miloš Šejn, sochař Jan Hendr
ych či sklář Pavel Trnka. To je ovšem jen zlomek jmen v expozici zastoupených. Přehlídku provází rovněž hudební ukázky z děl členů Hudebního odboru Umělecké besedy. Akcentován je i odb
or literární a pomocí filmových záznamů a fotografií i spolkový život napříč odbory a desetiletími existence Umělecké besedy. Současnou tvorbu ovlivnily předchozí generace, což je i jeden z mo
mentů, který byl pro výstavu nosný. Chceme poukázat nejen na současnost, ale přiblížit i kontinuitu, propojení a vazby, které vycházejí z historických souvislostí,“ přibližuje koncept výstavy její k
urátorka Lenka Stolárová z Muzea města Prahy.
Výstava V umění volnost je přístupná v Clam-Gallasově paláci na Starém Městě od 5. prosince do konce února příštího roku , otevřeno je pro návštěvníky ve dnech úterý až neděle od 10:
00 do 18:00. Vstupenku je možné zakoupit samostatně, nebo společně s prohlídkou reprezentativního patra nedávno rekonstruovaného Clam-Gallasova paláce, jenž je jednou z vrcholných staveb 
pražské barokní architektury. Výstavu rovněž doprovází bohatý program, připravený ve spolupráci s členy Umělecké besedy. Zahrnuje komentované prohlídky, workshopy, večery autorského čtení 
a koncerty.
Muzeum města Prahy na začátku příštího roku zorganizuje v Clam-Gallasově paláci barokní ples. „V ostatních objektech připravujeme revitalizaci expozice Praha za Karla IV., k jejíž nové podobě 
využijeme návštěvnická data a zpětné vazby lidí, kteří výstavu již viděli. Dále budeme rekonstruovat Mullerovu vilu, připravujeme architektonickou studii na Desfourský palác u Masarykova nádra
ží. A v neposlední řadě chceme znovuotevřít hlavní budovu na Florenci, která se dlouhodobě rekonstruuje,“ dodává ředitel Ivo Macek.
MUZEUM MĚSTA PRAHY
V depozitářích Muzea města Prahy je uloženo velké bohatství sbírkových předmětů, dokumentujících dějiny hlavního města. Počet jednotlivých kusů z oborů historie, historie umění a archeologie dn
es přesahuje číslo jeden milion. MMP spravuje 8 objektů, v nichž v rámci svých expozicí představuje dějiny Prahy a propojuje (nejen) Pražany s kulturou a tradicí.
CLAM-GALLASŮV PALÁC
Historie tohoto monumentálního paláce v centru Prahy na Starém Městě sahá až do 14. století, kdy zde stál měšťanský dům. Počátkem 17. století byl přestavěn na renesanční palác, nynější podoba
paláce pochází ze začátku 18. století. Tehdy také dostaly jeho mohutné portály dvojici gigantů-atlantů a plastické reliéfy Matyáše Brauna, díky nimž se palác řadí k nejpůsobivějším dílům
pražského baroka. I na vnitřní výzdobě se vedle italských mistrů podílela Braunova dílna, z ní je mimo jiné také balustráda a zábradlí z pískovce s reliéfy a vázami na hlavním schodišti, které je zvlášt
ní svými nízkými schody – to, aby jimi návštěvníci mohli vyjet až do pater na koni. Palác sloužil jako hlavní městská rezidence rodu Clam-Gallasů. Měli tu divadlo, plesové i koncertní sály, v nichž vy
stoupili například Josefína Dušková a Wolfgang Amadeus Mozart v roce 1787 nebo Ludwig van Beethoven roku 1796. Tím skončila jeho slavná éra. V 19. století byl palác částečně uvnitř upraven 
v duchu druhého rokoka a pronajímán. Koncem roku 1918 v něm bylo umístěno první ministerstvo financí Československa. Roku 1945 byl palác znárodněn a až do roku 2017 zde sídlil Archiv hlavní
ho města Prahy. Na podzim roku 2018 začala obsáhlá rekonstrukce, která se týkala jak interiérů paláce, tak i jeho dvora a fasády. Hlavní město za ni zaplatilo přibližně 470 milionů korun bez DPH. 
Momentálně si lze palác prohlédnout v rámci samostatných prohlídek, které fungují pomocí audioguide. Návštěvníci si aplikaci stáhnou a ta je za mluveného doprovodu Atlantů z palácového průčelí
provede palácem. Návštěvníci tak mohou postupovat dle vlastního tempa. Pro větší nadšence pak nabízíme komentované prohlídky s našimi lektory.
Zdroj a foto: www.muzeumprahy.cz, Jaroslav Svoboda

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Muzeum města Prahy otevřelo v Clam-Gallasově paláci výstavu k výročí 160 let Umělecké besedy ( Ifotovideo.cz - Co se děje, Institut tvůrčí fotografie ); Muzeum města
Prahy otevřelo ve zrekonstruovaném Clam-Gallasově paláci výstavu k výročí 160 let Umělecké besedy. Ukazuje její současnou tvorbu (Mistnikultura.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie );

Zpět na seznam
 

16. Prezident republiky předal dekrety profesorům  
13:40 | 12.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Allnews.cz - Tiskovky  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Prezident republiky Petr Pavel osobně předal v úterý dne 12. prosince 2023 v Karolinu jmenovací dekrety profesorkám a profesorům vysokých škol.

Seznam jmenovaných profesorů: 
doc. MUDr. Soňa BALOGOVÁ, PhD. 
pro obor: Nukleární medicína 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. Ing. Zdeněk BEČVÁŘ, Ph.D. 
7/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59850648
https://www.maximusweb.cz/public/original/59850951
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59850951
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NTA5NTEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NTA5NTEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NTA5NTEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59932550
https://www.maximusweb.cz/public/original/59844882
https://www.maximusweb.cz/public/original/59854774
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59854774
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NTQ3NzQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NTQ3NzQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NTQ3NzQsInRodW1icyI6MX0=


pro obor: Telekomunikační technika 
na návrh Vědecké rady Českého vysokého učení technického v Praze 

doc. Ing. Ladislav BERÁNEK, CSc. 
pro obor: Systémové inženýrství a informatika 
na návrh Vědecké rady Univerzity Hradec Králové 

doc. Mgr. Ondřej BEZDÍČEK, Ph.D. 
pro obor: Lékařská psychologie 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. MUDr. Martina BIELASZEWSKA, CSc. 
pro obor: Lékařská imunologie a mikrobiologie 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. PhDr. Ladislav CABADA, Ph.D. 
pro obor: České a československé dějiny 
na návrh Vědecké rady Univerzity Hradec Králové 

doc. Ing. Miloslav ČAPEK, Ph.D. 
pro obor: Radioelektronika 
na návrh Vědecké rady Českého vysokého učení technického v Praze 

doc. Mgr. Martin ČAPSKÝ, Ph.D. 
pro obor: Historické vědy 
na návrh Vědecké rady Univerzity Pardubice 

doc. MUDr. Filip ČEČKA, Ph.D. 
pro obor: Chirurgie 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. RNDr. Tomáš DAVÍDEK, Ph.D. 
pro obor: Fyzika – subjaderná fyzika 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. PhDr. Ing. Antonie DOLEŽALOVÁ, Ph.D. 
pro obor: Moderní dějiny 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. MUDr. František DUŠKA, Ph.D. 
pro obor: Anesteziologie a intenzivní medicína 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. Mgr. Sylvie GRAF, Ph.D. 
pro obor: Psychologie 
na návrh Vědecké rady Masarykovy univerzity 

doc. RNDr. Milan GRYNDLER, CSc. 
pro obor: Ekologie 
na návrh Vědecké rady Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

doc. Ing. Aleš HANČ, Ph.D. 
pro obor: Agrochemie a výživa rostlin 
na návrh Vědecké rady České zemědělské univerzity v Praze 

doc. MUDr. Štěpán HAVRÁNEK, Ph.D. 
pro obor: Vnitřní nemoci 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. MUDr. Dana HORÁKOVÁ, Ph.D. 
pro obor: Neurologie 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. MgA. Blanka CHLÁDKOVÁ 
pro obor: Dramatická umění 
na návrh Umělecké rady Janáčkovy akademie múzických umění 

doc. MUDr. Roman CHMEL, Ph.D. 
pro obor: Gynekologie a porodnictví 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. MUDr. Jan JANOTA, Ph.D. 
pro obor: Pediatrie 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. Bernadette Nadya JAWORSKY, Ph.D. 
pro obor: Sociologie 
na návrh Vědecké rady Masarykovy univerzity 

doc. RNDr. Karol KAMPF, Ph.D. 
pro obor: Fyzika – subjaderná fyzika 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. PhDr. Petr KANIOK, Ph.D. 
pro obor: Politologie 
na návrh Vědecké rady Masarykovy univerzity 

doc. Ing. Martin KEPPERT, Ph.D. 
pro obor: Teorie stavebních konstrukcí a materiálů 
na návrh Vědecké rady Českého vysokého učení technického v Praze 

doc. PhDr. Blanka KLÍMOVÁ, M.A., Ph.D. 
pro obor: Informační a komunikační technologie ve vzdělávání 
na návrh Vědecké rady Univerzity Hradec Králové 

doc. Ing. Michal KOHOUT, Ph.D. 
pro obor: Organická chemie 
na návrh Vědecké rady Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

doc. Ing. Zuzana KOMÍNKOVÁ OPLATKOVÁ, Ph.D. 
pro obor: Aplikovaná informatika 
na návrh Vědecké rady Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

doc. JUDr. David KOSAŘ, Ph.D., LL.M.,J.S.D. 
pro obor: Ústavní právo a státověda 
na návrh Vědecké rady Masarykovy univerzity 

doc. PhDr. Kateřina KRÁLOVÁ, Ph.D., M.A. 
pro obor: Moderní dějiny 

8/33



na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. MUDr. Karel KREJČÍ, Ph.D. 
pro obor: Vnitřní nemoci 
na návrh Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci 

doc. Ing. Pavel KRÖMER, Ph.D. 
pro obor: Informatika 
na návrh Vědecké rady Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava 

doc. Ing. David KUBIČKA, Ph.D. 
pro obor: Chemické a energetické zpracování paliv 
na návrh Vědecké rady Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

doc. Ing. et Ing. Ivo KUŘITKA, Ph.D. et Ph.D. 
pro obor: Technologie makromolekulárních látek 
na návrh Vědecké rady Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

doc. MUDr. Radim LIPINA, Ph.D. 
pro obor: Chirurgie 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

prof. RNDr. David LUKÁŠ, CSc. 
pro obor: Biofyzika 
na návrh Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci 

doc. RNDr. Miroslav MACKA, Ph.D. 
pro obor: Biologická chemie 
na návrh Vědecké rady Mendelovy univerzity v Brně 

doc. Mgr. Alexandr MALIJEVSKÝ, Ph.D. 
pro obor: Fyzikální chemie 
na návrh Vědecké rady Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

doc. RNDr. Markéta MARTÍNKOVÁ, Ph.D. 
pro obor: Biochemie 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. Ing. arch. Pavla MELKOVÁ, Ph.D. 
pro obor: Architektura 
na návrh Vědecké rady Českého vysokého učení technického v Praze 

doc. MUDr. Kateřina MENŠÍKOVÁ, Ph.D. 
pro obor: Neurologie 
na návrh Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci 

doc. MUDr. Mgr. Jiří MINAŘÍK, Ph.D. 
pro obor: Vnitřní nemoci 
na návrh Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci 

doc. MUDr. Hynek MÍRKA, Ph.D. 
pro obor: Zobrazovací metody v lékařství 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. MUDr. Mgr. Marek MRÁZ, Ph.D. 
pro obor: Onkologie 
na návrh Vědecké rady Masarykovy univerzity 

doc. Ing. Luboš NÁHLÍK, Ph.D. 
pro obor: Aplikovaná mechanika 
na návrh Vědecké rady Vysokého učení technického v Brně 

doc. RNDr. Slavomír NEHYBA, Dr. 
pro obor: Geologie 
na návrh Vědecké rady Masarykovy univerzity 

doc. RNDr. František NĚMEC, Ph.D. 
pro obor: Fyzika – fyzika plazmatu 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. Mgr. Daniel NEMRAVA, Ph.D. 
pro obor: Dějiny konkrétních literatur (románské literatury) 
na návrh Vědecké rady Masarykovy univerzity 

doc. Mgr. A. Pavel NOGA, ArtD. 
pro obor: Multimédia a design 
na návrh Vědecké rady Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

doc. RNDr. Josef NOVOTNÝ, Ph.D. 
pro obor: Sociální geografie a regionální rozvoj 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. RNDr. Martin OUŘEDNÍČEK, Ph.D. 
pro obor: Sociální geografie a regionální rozvoj 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. MUDr. David PAVLIŠTA, Ph.D. 
pro obor: Gynekologie a porodnictví 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. Mgr. Jana PELCLOVÁ, Ph.D. 
pro obor: Kinantropologie 
na návrh Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci 

doc. Ing. Jan PĚNČÍK, Ph.D. 
pro obor: Pozemní stavby 
na návrh Vědecké rady Vysokého učení technického v Brně 

doc. Roman POPOVYCH 
pro obor: Matematika – Matematická analýza 
na návrh Vědecké rady Slezské univerzity  v Opavě  

doc. MUDr. Robert RUSINA, Ph.D. 
pro obor: Neurologie 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. PhDr. Kamila ŘASOVÁ, Ph.D. 
pro obor: Kinantropologie 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

9/33



doc. Ing. Jakub SIEGEL, Ph.D. 
pro obor: Materiálové inženýrství 
na návrh Vědecké rady Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

doc. Ing. Roman SOBOTKA, Ph.D. 
pro obor: Molekulární a buněčná biologie a genetika 
na návrh Vědecké rady Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

doc. MUDr. Renata SOUMAROVÁ, Ph.D. 
pro obor: Onkologie 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. RNDr. Vítězslav STRAŇÁK, Ph.D. 
pro obor: Aplikovaná fyzika 
na návrh Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci 

doc. Ing. Václav ŠMÍDL, Ph.D. 
pro obor: Elektrotechnika 
na návrh Vědecké rady Západočeské univerzity v Plzni 

doc. Mgr. Jan ŠOBOTNÍK, Ph.D. 
pro obor: Tropické zemědělství a tropická ekologie 
na návrh Vědecké rady České zemědělské univerzity v Praze 

prof. MgA. Martin ŠTOLL, Ph.D. 
pro obor: Dramatická umění 
na návrh Umělecké rady Janáčkovy akademie múzických umění 

doc. RNDr. Jan ŠVEC, Ph.D. et Ph.D. 
pro obor: Biofyzika 
na návrh Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci 

doc. MUDr. Ondřej URBAN, Ph.D. 
pro obor: Vnitřní nemoci 
na návrh Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci 

doc. RNDr. Zuzana VARGOVÁ, Ph.D. 
pro obor: Anorganická chemie 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. RNDr. PhDr. Hana VOŇKOVÁ, Ph.D. et Ph.D. 
pro obor: Pedagogika 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. Ing. David VRBA, Ph.D. 
pro obor: Biomedicínské inženýrství 
na návrh Vědecké rady Českého vysokého učení technického v Praze
doc. Ing. Tomáš WEIDLICH, Ph.D. 
pro obor: Environmentální chemie a inženýrství 
na návrh Vědecké rady Univerzity Pardubice 

doc. MUDr. Jakub ZÁVADA, Ph.D. 
pro obor: Vnitřní nemoci 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

doc. MUDr. Karol ZELENÍK, Ph.D. 
pro obor: Otorinolaryngologie 
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy 

dr. hab. inž. Wojciech S. ŻUROWSKI, prof. UTHRad. 
pro obor: Konstrukční a procesní inženýrství 
na návrh Vědecké rady Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava 

doc. Mgr. Martin Zvonař, Ph.D. 
pro obor: Kinantropologie 
na návrh Vědecké rady Masarykovy univerzity.
http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/prezident-republiky-predal-dekrety-profesorum-17534

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Prezident republiky předal dekrety profesorům (Hrad.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

17. Prezident Pavel a ministr Bek předali profesorské dekrety  
14:39 | 12.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Msmt.cz - Ostatní  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Matematický ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Praha, 12. prosince 2023 – Prezident republiky Petr Pavel na návrh vědeckých a uměleckých rad vysokých škol jmenoval celkem 73 nových profesorek a profesorů. Ve Velké aule pražského Ka
rolina dnes osobně spolu s ministrem školství, mládeže a tělovýchovy Mikulášem Bekem předali jmenovací dekrety.

Ministr školství Mikuláš Bek ve svém projevu připomněl, že české vysoké školství, jak ho známe dnes, stojí na půdorysu vytvořeném pro silné studentské generace devadesátých a nultých let. Od t
é doby přibylo vysokých škol, fakult i akademických pracovníků a zvýšily se počty studentů. Univerzitní budovy i jejich vybavení jsou zcela srovnatelné s pracovišti ve vyspělém světě a naše vysoké
školy jsou atraktivní i pro studenty a akademiky ze zahraničí.
České vysoké školství však podle ministra nyní čelí novým výzvám, které souvisí s potřebou zajistit lépe vyprofilované profesní vysoké školství, rozvoj vědecké excelence na výzkumných univerzitác
h a jasnější formulaci požadavků toho, co společnost prostřednictvím státu od vysokých škol očekává. „Věřím, že díky společnému úsilí budeme schopni postavit vysoké školství na pevněj
ších a modernějších základech. A právě k tomu můžete výrazně přispět i vy, kteří dnes převezmete své jmenovací dekrety a spolu s nimi také velkou míru odpovědnosti za vzděláv
ání nastupujících generací,“ uvedl ministr Mikuláš Bek (celý jeho projev si můžete přečíst ZDE).
Fotogalerie ze slavnostního aktu je k dispozici  ZDE, pro vstup zadejte heslo " carolinum". V případě zveřejnění fotografií, prosíme, uvádějte zdroj: MŠMT.
SEZNAM NOVĚ JMENOVANÝCH PROFESORŮ

doc. MUDr. Soňa BALOGOVÁ, PhD.
pro obor: Nukleární medicína
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Komenského v Bratislave, Lekárska fakulta, Klinika nukleárnej medicíny

10/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59853261
https://www.maximusweb.cz/public/original/59856352
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59856352
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NTYzNTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NTYzNTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NTYzNTIsInRodW1icyI6MX0=


doc. Ing. Zdeněk BEČVÁŘ, Ph.D.
pro obor: Telekomunikační technika
na návrh Vědecké rady Českého vysokého učení technického v Praze
působí: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta elektrotechnická, Katedra telekomunikační techniky
doc. Ing. Ladislav BERÁNEK, CSc.
pro obor: Systémové inženýrství a informatika
na návrh Vědecké rady Univerzity Hradec Králové
působí: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Ekonomická fakulta, Katedra aplikované matematiky a informatiky
doc. Mgr. Ondřej BEZDÍČEK, Ph.D.
pro obor: Lékařská psychologie
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Neurologická klinika; Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
doc. MUDr. Martina BIELASZEWSKA, CSc.
pro obor: Lékařská imunologie a mikrobiologie
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, 2. lékařská fakulta, Ústav lékařské mikrobiologie
doc. PhDr. Ladislav CABADA, Ph.D.
pro obor: České a československé dějiny
na návrh Vědecké rady Univerzity Hradec Králové
působí: Metropolitní univerzita Praha, Katedra politologie a anglofonních studií
doc. Ing. Miloslav ČAPEK, Ph.D.
pro obor: Radioelektronika
na návrh Vědecké rady Českého vysokého učení technického v Praze
působí: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta elektrotechnická, Katedra elektromagnetického pole
doc. Mgr. Martin ČAPSKÝ, Ph.D.
pro obor: Historické vědy
na návrh Vědecké rady Univerzity Pardubice
působí: Univerzita Pardubice, Fakulta filozofická, Ústav historických věd
doc. MUDr. Filip ČEČKA, Ph.D.
pro obor: Chirurgie
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci Králové, Chirurgická klinika; Fakultní nemocnice Hradec Králové
doc. RNDr. Tomáš DAVÍDEK, Ph.D.
pro obor: Fyzika – subjaderná fyzika
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, Matematicko-fyzikální fakulta, Ústav částicové a jaderné fyziky
doc. PhDr. Ing. Antonie DOLEŽALOVÁ, Ph.D.
pro obor: Moderní dějiny
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut ekonomických studií; Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra pomocných věd historických a archivního studia
doc. MUDr. František DUŠKA, Ph.D.
pro obor: Anesteziologie a intenzivní medicína
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, 3. lékařská fakulta, Klinika anesteziologie a resuscitace; Fakultní nemocnice Královské Vinohrady
doc. Mgr. Sylvie GRAF, Ph.D.
pro obor: Psychologie
na návrh Vědecké rady Masarykovy univerzity
působí: Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Psychologický ústav; Akademie věd ČR, Psychologický ústav
doc. RNDr. Milan GRYNDLER, CSc.
pro obor: Ekologie
na návrh Vědecké rady Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
působí: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Přírodovědecká fakulta, Katedra biologie
doc. Ing. Aleš HANČ, Ph.D.
pro obor: Agrochemie a výživa rostlin
na návrh Vědecké rady České zemědělské univerzity v Praze
působí: Česká zemědělská univerzita v Praze, Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů, Katedra agroenvironmentální chemie a výživy rostlin
doc. MUDr. Štěpán HAVRÁNEK, Ph.D.
pro obor: Vnitřní nemoci
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, II. interní klinika; Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
doc. MUDr. Dana HORÁKOVÁ, Ph.D.
pro obor: Neurologie
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Neurologická klinika; Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
doc. MgA. Blanka CHLÁDKOVÁ
pro obor: Dramatická umění
na návrh Umělecké rady Janáčkovy akademie múzických umění
působí: Janáčkova akademie múzických umění, Divadelní fakulta, Ateliér divadelní produkce a jevištní technologie
doc. MUDr. Roman CHMEL, Ph.D.
pro obor: Gynekologie a porodnictví
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, 2. lékařská fakulta, Gynekologicko-porodnická klinika; Fakultní nemocnice Motol
doc. MUDr. Jan JANOTA, Ph.D.
pro obor: Pediatrie
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, 2. lékařská fakulta, Gynekologicko-porodnická klinika; Fakultní nemocnice Motol
doc. Bernadette Nadya JAWORSKY, Ph.D.
pro obor: Sociologie
na návrh Vědecké rady Masarykovy univerzity
působí: Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií, Katedra sociologie
doc. RNDr. Karol KAMPF, Ph.D.
pro obor: Fyzika – subjaderná fyzika
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, Matematicko-fyzikální fakulta, Ústav částicové a jaderné fyziky
doc. PhDr. Petr KANIOK, Ph.D.
pro obor: Politologie
na návrh Vědecké rady Masarykovy univerzity
působí: Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií, Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií
doc. Ing. Martin KEPPERT, Ph.D.
pro obor: Teorie stavebních konstrukcí a materiálů
na návrh Vědecké rady Českého vysokého učení technického v Praze

11/33



působí: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta stavební, Katedra materiálového inženýrství
doc. PhDr. Blanka KLÍMOVÁ, M.A., Ph.D.
pro obor: Informační a komunikační technologie ve vzdělávání
na návrh Vědecké rady Univerzity Hradec Králové
působí: Univerzita Hradec Králové, Fakulta informatiky a managementu, Katedra aplikované lingvistiky
doc. Ing. Michal KOHOUT, Ph.D.
pro obor: Organická chemie
na návrh Vědecké rady Vysoké školy chemicko-technologické v Praze
působí: Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, Fakulta chemické technologie Ústav organické chemie
doc. Ing. Zuzana KOMÍNKOVÁ OPLATKOVÁ, Ph.D.
pro obor: Aplikovaná informatika
na návrh Vědecké rady Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně
působí: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, Ústav informatiky a umělé inteligence
doc. JUDr. David KOSAŘ, Ph.D., LL.M., J.S.D.
pro obor: Ústavní právo a státověda
na návrh Vědecké rady Masarykovy univerzity
působí: Masarykova univerzita, Právnická fakulta, Katedra ústavního práva a politologie
doc. PhDr. Kateřina KRÁLOVÁ, Ph.D., M.A.
pro obor: Moderní dějiny
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií
doc. MUDr. Karel KREJČÍ, Ph.D.
pro obor: Vnitřní nemoci
na návrh Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci
působí: Univerzita Palackého v Olomouci, Lékařská fakulta, III. interní klinika – nefrologická, revmatologická a endokrinologická; Fakultní nemocnice Olomouc
doc. Ing. Pavel KRÖMER, Ph.D.
pro obor: Informatika
na návrh Vědecké rady Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava
působí: Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, Fakulta elektrotechniky a informatiky, Katedra informatiky
doc. Ing. David KUBIČKA, Ph.D.
pro obor: Chemické a energetické zpracování paliv
na návrh Vědecké rady Vysoké školy chemicko-technologické v Praze
působí: Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, Fakulta technologie ochrany prostředí, Ústav technologie ropy a alternativních paliv
doc. Ing. et Ing. Ivo KUŘITKA, Ph.D. et Ph.D.
pro obor: Technologie makromolekulárních látek
na návrh Vědecké rady Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně
působí: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta technologická, Ústav chemie
doc. MUDr. Radim LIPINA, Ph.D.
pro obor: Chirurgie
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Ostravská univerzita, Lékařská fakulta, Neurochirurgická klinika
prof. RNDr. David LUKÁŠ, CSc.
pro obor: Biofyzika
na návrh Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci
působí: Technická univerzita v Liberci, Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická, Katedra chemie
doc. RNDr. Miroslav MACKA, Ph.D.
pro obor: Biologická chemie
na návrh Vědecké rady Mendelovy univerzity v Brně
působí: Vysoké učení technické v Brně, Středoevropský technologický institut
doc. Mgr. Alexandr MALIJEVSKÝ, Ph.D.
pro obor: Fyzikální chemie
na návrh Vědecké rady Vysoké školy chemicko-technologické v Praze
působí: Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, Fakulta chemicko-inženýrská, Ústav fyzikální chemie
doc. RNDr. Markéta MARTÍNKOVÁ, Ph.D.
pro obor: Biochemie
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, Katedra biochemie
doc. Ing. arch. Pavla MELKOVÁ, Ph.D.
pro obor: Architektura
na návrh Vědecké rady Českého vysokého učení technického v Praze
působí: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta architektury
doc. MUDr. Kateřina MENŠÍKOVÁ, Ph.D.
pro obor: Neurologie
na návrh Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci
působí: Univerzita Palackého v Olomouci, Lékařská fakulta, Neurologická klinika; Fakultní nemocnice Olomouc
doc. MUDr. Mgr. Jiří MINAŘÍK, Ph.D.
pro obor: Vnitřní nemoci
na návrh Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci
působí: Univerzita Palackého v Olomouci, Lékařská fakulta, hematologická klinika; Fakultní nemocnice Olomouc
doc. MUDr. Hynek MÍRKA, Ph.D.
pro obor: Zobrazovací metody v lékařství
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni, Klinika zobrazovacích metod
doc. MUDr. Mgr. Marek MRÁZ, Ph.D.
pro obor: Onkologie
na návrh Vědecké rady Masarykovy univerzity
působí: Masarykova univerzita, Lékařská fakulta, Interní hematologická a onkologická klinika; Fakultní nemocnice Brno
doc. Ing. Luboš NÁHLÍK, Ph.D.
pro obor: Aplikovaná mechanika
na návrh Vědecké rady Vysokého učení technického v Brně
působí: Vysoké učení technické v Brně, Fakulta strojního inženýrství, Ústav mechaniky těles; Akademie věd ČR, Ústav fyziky materiálů
doc. RNDr. Slavomír NEHYBA, Dr.
pro obor: Geologie
na návrh Vědecké rady Masarykovy univerzity
působí: Masarykova univerzita, Přírodovědecká fakulta, Ústav geologických věd
doc. RNDr. František NĚMEC, Ph.D.
pro obor: Fyzika – fyzika plazmatu
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, Matematicko-fyzikální fakulta, Katedra fyziky povrchů a plazmatu
doc. Mgr. Daniel NEMRAVA, Ph.D.
pro obor: Dějiny konkrétních literatur (románské literatury)

12/33



na návrh Vědecké rady Masarykovy univerzity
působí: Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta, Katedra romanistiky
doc. Mgr. A. Pavel NOGA, ArtD.
pro obor: Multimédia a design
na návrh Vědecké rady Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně
působí: Univerzita Tomáše bati ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací, Ateliér Grafický design
doc. RNDr. Josef NOVOTNÝ, Ph.D.
pro obor: Sociální geografie a regionální rozvoj
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
doc. RNDr. Martin OUŘEDNÍČEK, Ph.D.
pro obor: Sociální geografie a regionální rozvoj
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
doc. MUDr. David PAVLIŠTA, Ph.D.
pro obor: Gynekologie a porodnictví
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Gynekologicko-porodnická klinika; Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
doc. Mgr. Jana PELCLOVÁ, Ph.D.
pro obor: Kinantropologie
na návrh Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci
působí: Univerzita Palackého v Olomouci, Fakulta tělesné kultury, Institut aktivního životního stylu
doc. Ing. Jan PĚNČÍK, Ph.D.
pro obor: Pozemní stavby
na návrh Vědecké rady Vysokého učení technického v Brně
působí: Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav pozemního stavitelství
doc. Roman POPOVYCH
pro obor: Matematika – Matematická analýza
na návrh Vědecké rady Slezské univerzity v Opavě
působí: Slezská univerzita v Opavě , Matematický  ústav  v Opavě

doc. MUDr. Robert RUSINA, Ph.D.
pro obor: Neurologie
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, 3. lékařská fakulta, Neurologická klinika
doc. PhDr. Kamila ŘASOVÁ, Ph.D.
pro obor: Kinantropologie
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, 3. lékařská fakulta, Klinika revmatologie a rehabilitace; Fakultní nemocnice Královské Vinohrady
doc. Ing. Jakub SIEGEL, Ph.D.
pro obor: Materiálové inženýrství
na návrh Vědecké rady Vysoké školy chemicko-technologické v Praze
působí: Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, Fakulta chemické technologie, Ústav inženýrství pevných látek
doc. Ing. Roman SOBOTKA, Ph.D.
pro obor: Molekulární a buněčná biologie a genetika
na návrh Vědecké rady Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
působí: Jihočeská univerzity v Českých Budějovicích, Přírodovědecká fakulta, Katedra molekulární biologie a genetiky; Akademie věd ČR, Mikrobiologický ústav
doc. MUDr. Renata SOUMAROVÁ, Ph.D.
pro obor: Onkologie
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, 3. lékařská fakulta, Onkologická klinika; Fakultní nemocnice Královské Vinohrady
doc. RNDr. Vítězslav STRAŇÁK, Ph.D.
pro obor: Aplikovaná fyzika
na návrh Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci
působí: jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Přírodovědecká fakulta, Katedra fyziky; Akademie věd ČR, Fyzikální ústav
doc. Ing. Václav ŠMÍDL, Ph.D.
pro obor: Elektrotechnika
na návrh Vědecké rady Západočeské univerzity v Plzni
působí: Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta elektrotechnická; Akademie věd ČR, Ústav teorie informace a automatizace
doc. Mgr. Jan ŠOBOTNÍK, Ph.D.
pro obor: Tropické zemědělství a tropická ekologie
na návrh Vědecké rady České zemědělské univerzity v Praze
působí: Česká zemědělská univerzita v Praze, Fakulta tropického zemědělství, Katedra udržitelných technologií
prof. MgA. Martin ŠTOLL, Ph.D.
pro obor: Dramatická umění
na návrh Umělecké rady Janáčkovy akademie múzických umění
působí: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra mediálních studií
doc. RNDr. Jan ŠVEC, Ph.D. et Ph.D.
pro obor: Biofyzika
na návrh Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci
působí: Univerzita Palackého v Olomouci, Přírodovědecká fakulta, Katedra experimentální fyziky
doc. MUDr. Ondřej URBAN, Ph.D.
pro obor: Vnitřní nemoci
na návrh Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci
působí: Univerzita Palackého v Olomouci, Lékařská fakulta, II. interní klinika; Fakultní nemocnice Olomouc
doc. RNDr. Zuzana VARGOVÁ, Ph.D.
pro obor: Anorganická chemie
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika V Košiciach, Prírodovedecká fakulta
doc. RNDr. PhDr. Hana VOŇKOVÁ, Ph.D. et Ph.D.
pro obor: Pedagogika
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra pedagogiky
doc. Ing. David VRBA, Ph.D.
pro obor: Biomedicínské inženýrství
na návrh Vědecké rady Českého vysokého učení technického v Praze
působí: České vysoké učení technické, Fakulta biomedicínského inženýrství
doc. Ing. Tomáš WEIDLICH, Ph.D.
pro obor: Environmentální chemie a inženýrství
na návrh Vědecké rady Univerzity Pardubice
působí: Univerzita Pardubice, Fakulta chemicko-technologická, Oddělení chemického inženýrství
doc. MUDr. Jakub ZÁVADA, Ph.D.

13/33



pro obor: Vnitřní nemoci
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Revmatologická klinika
doc. MUDr. Karol ZELENÍK, Ph.D.
pro obor: Otorinolaryngologie
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy
působí: Ostravská univerzita, Lékařská fakulta, Katedra kraniofaciálních oborů; Fakultní nemocnice Ostrava, Klinika otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku
dr. hab. inž. Wojciech S. ŻUROWSKI, prof. UTHRad.
pro obor: Konstrukční a procesní inženýrství
na návrh Vědecké rady Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava
působí: University of Basic Machinery Design and Material Science, Faculty of Mechanical Engineering, Department of Basic Machinery Design
doc. Mgr. Martin ZVONAŘ, Ph.D.
pro obor: Kinantropologie
na návrh Vědecké rady Masarykovy univerzity
působí: Masarykova univerzita, Fakulta sportovních studií, Katedra kineziologie

SEKCE: Ministerstva

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (3x), matematický (1x), ústav (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Prezident Pavel a ministr Bek předali profesorské dekrety ( Msmt.cz - Ostatní, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

18. Kavárna pro radost měla dnes v UniPointu �…   
17:23 | 12.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
 AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Kavárna pro radost měla dnes v UniPointu � otevřeno naposled v tomto roce. Klienti Charity, kteří ji provozují, všem děkují za přízeň, přejí krásné Vánoce�a v příštím roce, poprvé v úterý 9. ledn
a, se na vás opět moc těší �!

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

19. Karviná bude v roce 2024 hospodařit s částkou 1,3 miliardy korun. Odpady zůstávají zdarma  
17:52 | 12.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Polar.cz - Karvinsko  AUTOR: Monika Danková SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-podnikatelská fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Prosincové zasedání zastupitelstva města se konalo v pondělí v sále Obchodně podnikatelské  fakulty .

Zastupitelé na svém posledním letošním zasedání schvalovali několik důležitých bodů. Patřil mezi ně i rozpočet na příští rok.
Rozpočet se nesestavoval lehce.
Dobrá zpráva pro obyvatele města je, že se v příštím roce nebudou zvyšovat poplatky za psy, jízdné v MHD bude zachováno ve stejné výši, neporoste ani daň z nemovitosti a i odpady zůstanou v 
příštím roce, už sedmým rokem, zdarma.
Investiční činnost bude ve městě zachována, projekty které jsou připraveny nebo se realizují, poběží dál. Město hledá dotační tituly, aby mohlo investice financovat i z vnějších zdrojů nejen z vlastníh
o rozpočtu.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelské (1x), fakulty (1x)

Zpět na seznam
 

20. Východočeské zprávy (automat)  
18:16 | 12.12.23     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: V1 - Východočeské zprávy (automat)  AUTOR: V1 SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

18:04
0
0

totiž zastavují vlaky z nich zbrusu nové zastávky potěšil nejen místní mnoho lidí jsem totiž jezdí za prací doposud museli na vlak cestující do sousedních Slatiňan stanice orel leží na kraji obce 
kde stavbaři vybudovali 90 m dlouhé

1
5

bezbariérové nástupiště a zastávku s přístřeškem nebo ten názor těch v těch občanů tady zbudovat zastávku si myslím že byl relevantní a že zkrátí se k tomu přidala a tohle mám výsledek žá
dosti zastávky kvituji protože dneska

3
0

je potřeba Prostě za občané přímo do bydliště ne každý se chce někde přesouvat chilli položil to za dobrý počin i pro budoucí vakuu zastávku nebudou využívat pouze naši občané ale i zamě
stnanci kteří v naší obce dojíždějí za prací a

4
5

není jich málo jelikož u nás působí mnoho podnikatelských subjektů zastávkou orel obslouží většina osobních vlaků ve směru Brod Chrudim a zpět v budoucnu by na této trati mohla vzniknout
další zastávka

18:05
0
0

a to v Chrudimi na sídlišti Patrik jandejsek televize V1 nárůsty cena ani změna DPH za odvoz odpadu v 15:00 na 21% nezvýší občanům Pardubic příští
1
5

rok poplatek za komunální odpad radnice rozhodla že zůstane zachován na dosavadní výši tedy 650 Kč za osobu a rok skutečné celkové náklady na jednoho poplatníka přitom činí více než 2
00 město očekává

3
0

že obecný systém odpadového hospodářství bude v roce 2024 Staré Město 15000000 korun Martin čapský a Tomáš weidlich to jsou dva noví profesoři univerzity Pardubice V
4
5

úterý si oba v pražském Karolínu převzali jmenovací dekrety profesor čapský historik vystudovaný na Slezské univerzitě  v Opavě  Na akademické v Pardubicích působí od roku 2016 che
mik profesor weidlich vystudoval

18:06
0
0

přímo v Pardubicích kde studenty vydělává od roku 2005 Pardubický kraj ocenil žáky základních a středních škol kteří vynikají v humanitním uměleckém technickém

14/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59856329
https://www.maximusweb.cz/public/original/59861805
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59861805
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NjE4MDUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NjE4MDUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NjE4MDUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59860562
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59860562
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NjA1NjIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NjA1NjIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NjA1NjIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59861000
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59861000
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NjEwMDAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NjEwMDAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4NjEwMDAsInRodW1icyI6MX0=


1
5

přírodovědném nebo sportovním oporu letos jich bylo 34 do 16:00 ročníku soutěže komise přijela 119 návrhy na udělení ceny za dlouhodobé mimořádné výsledky nemůžeme ocenit samozřej
mě všechny které

3
0

kteří by si to v daný okamžik zasloužili Ale na druhou stranu můžeme ukázat příběhy těch co dneska se zviditelní A může to být inspirací pro další v kategorii žáků druhého stupně základních 
škol a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií

4
5

ocenil kraj 9 školáků mezi nimi je například reprezentant v bikrosu a vyhrál jsem mysasy Evropy a co se týče ambicí do budoucna co bys třeba ještě vyhrát jak je třeba soutěže Samozřejmě by
ch

18:07
0
0

si chtěl potvrdit svět a potvrdit Evropu v kategorii středních škol a víceletých gymnázií kraje ocenil 25 žáků Trojice dívek ze střední školy zdravotnické v Chrudimi dostala cenu za první místo n
a mezinárodní soutěži v první

1
5

pomoci v mladých bříštích jiných aktivit jako třeba a dobrovolné sbírky pro potřebné vysokou školu a chtěli bychom pokračovat v tom zdravotnickým oboru letošní ročník prokládal
3
0

svými písněmi zakladatel nového hudebního žánru cellofolk Pavel Čadek který se díky svému umu perfektně zařadil po bok mladých talentů Kuba Kubín televize V1 v pomalých talentech zprá
vy na jedničce končí přeji

4
5

Vám krásné dny a určitě u sledování naší televize zůstaňte

18:08
0
0

pivo v nás probouzí lásku ta ve spojení s poctivou prací našich svátků dala za vznik Huti která nás Dominik
1
5

Svijany srdeční záležitost do soboty vám bude vařit někdo jiný budete muset po nikomu Nikdo
3
0

po vás nebude nic chtít budete mít vypnutý telefon jenom přijedete Máme pro vás infuzi stylu jógy a osobního rozvoje Na krásném místě

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

21. Mnoho odstínů šedi  
20:17 | 12.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Zobrazování tristní situace člověka ve specifických podmínkách komunistických zemí 70. a 80. let získalo u Vladimíra Birguse nádech obsese. Birgusovy fotografie znázorňují prototyp anonymního, 
ale přesto tak důvěrně známého jedince. Důležitou roli v nich nehrají jen lidé, ale také tapety opadávající z omítky, torza zraněných chodníků, prázdné výlohy, ušmudlaný veřejný prostor, zkrátka cel
á vizuální kultura. Autor naskicoval do svých fotografií ponurou atmosféru doby, aby připravil scénu pro prezentaci příběhů, které nemají začátek ani konec. Snímky nezachycují děj, ale esenciální b
ytí vypreparované na samotnou dřeň. Nemožnost setkání, nemožnost objetí, chlad doteku, nekonečná vzdálenost dvou bytostí. Rozšířenou rezignaci člověka na pozitivní změnu podtrhuje autor všu
dypřítomnou šedivou korozí. Stav distancované emocionality. 
Synonymem nesvobody se v Birgusových fotografiích stávají vyprázdněné společenské rituály různých komunistických manifestací a přehlídek. Je zřejmé, že rituál naplňuje svůj smysl, jen pokud 
motivuje účastníky k vnitřní spoluúčasti. Na Birgusových fotografiích však vidíme rezignované tváře lidí bez emocí. Ensorovy masky. Lidé splývají s šedým prostředím a vytvářejí mimikry k přežití s c
ílem nevyčnívat, neupozorňovat na sebe, přečkat. Jedinou možnou obranou vůči totalitnímu politickému systému je tvorba vlastního osobního světa a péče o duši. Birgusovy fotografie nejsou jenom
sarkastické při zobrazování stádnosti oficiózních slavností nebo devastace prostředí a lidí v období totality, ale i chápavé při ukazování těch, kteří neměli dost odvahy a síly se tomu vzepřít. Jednou 
z nejsilnějších je fotografie muže v koženkovém kabátě a klobouku, který v práci vyfasoval prapor a nyní ho musí nést při oslavách třicátého výročí Vítězného února. Tvář člověka přilepená davem n
a sklo autobusu z Birgusovy petrohradské fotografie se stává výrazným symbolem absurdity moderní společnosti – všichni jsme obklopeni lidmi, ale přesto jsme sami. I když Birgusovy fotografie vy
povídají o morálních postojích, neuchylují se k zesměšňování a ironizování lidí, autor „pouze“ akcentuje situace a motivuje k přemýšlení. 
Birgusovo rozsáhlé a z velké části do nedávna nepublikované dílo z období 70. a 80. let, vznikající nejenom v Československu, ale i v Sovětském svazu, Polsku, Rumunsku a dalších zemích, se pro
střednictvím výstav a katalogů pomalu vynořuje na povrch fotografického života. Na rozdíl od prací Dany Kyndrové, Viktora Koláře, Jindřicha Štreita, Jaroslava Kučery, Karla Cudlína a dalších česk
ých autorů, kteří se podobně snažili o autentický a přitom nezřídka ironicky podbarvený pohled na kontrast mezi oficiální propagandou a neutěšenou realitou normalizační totality, zůstala převážná 
část Birgusových fotografií s touto tématikou celá desetiletí nepublikována. Většina těchto archivních fotografií Vladimíra Birguse má pro diváka nádech zjevení. Snímky nejsou zavaleny balastem ku
nsthistorických stereotypů a stigmat, a tak je může divák přijímat v surovém stavu a zaplňovat prostor subtilním rozhovorem s obrazem. Zlověstné munchovské stíny, odkapávající ticho, industriální 
bezčasí, olověná krajina, to vše bez ohledu na vybranou domácí nebo zahraniční lokalitu určuje univerzální formální atributy Birgusových fotografií z normalizačního období v Československu. Je sig
nifikantní, že i když autor už od začátku 80. let vytvářel barevné subjektivní dokumenty, naprostá většina jeho záběrů s tématikou života v totalitě je černobílá. 
Fotografické práce Vladimíra Birguse ze 70. a 80. let mají trvalou historickou platnost jako subjektivní dokument doby, ale zároveň nesou univerzální poselství pro jedince i společnost. Staly se sou
částí fotografického dědictví i varovného poselství dalším generacím. Fotografie dozrávají, k divákovi se dostávají v neuvěřitelné kondici a jejich energie nepodléhá entropickým zákonům. Pokud se
naladíme na stejnou vlnu plynutí, budeme se k Birgusovým fotografiím, které přinášejí nejen vizuální rozkoš, ale vedou nás k hlubším úvahám o světě i nás samých, vracet stále častěji.
Jiří  Siostrzonek

Vladimír Birgus  je fotograf, kurátor, historik fotografie, profesor  a vedoucí Institutu  tvůrčí  fotografie  Slezské univerzity v Opavě. Jeho fotografie byly představeny na 85 autorských výstavách
a jsou zastoupeny v mnoha sbírkách (například Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze, Muzeum umění Olomouc, Moravská galerie v Brně, Slovenská národní galerie v Bratislavě, Slezské
muzeum v Katovicích, Národní knihovna a Evropský dům fotografie v Paříži, Muzeum Réattu v Arles, Muzeum Ludwig v Kolíně nad Rýnem, Muzeum výtvarných umění v Houstonu, Sanfranciské mu
zeum moderního umění, Tokijské muzeum fotografického umění, Muzeum umění v Jokohamě aj.) Je autorem a spoluautorem 68 knih včetně Tschechoslowakische Fotografie der Gegenwart (Kolín
nad Rýnem a Heidelberg 1990), Česká fotografická avantgarda 1918-1948 (Praha a Stuttgart 1999, Cambridge a Londýn 2002), František Drtikol (Praha 2000), Jaroslav Rössler – Czech Avant-G
arde Photographer (Cambridge a Londýn 2003), Česká fotografie 20. století (Praha 2010), Na první pohled. Výběr z české fotografie 20. a 21. století (Olomouc 2016), Jindřich  Štreit : Village Peo
ple (Berlín a Praha 2020), Česká fotografie v datech 1839-2019 (Praha 2021) a Michał Szalast: Albíni/Albinosi/Albinos (Ostrava 2023). Byl kurátorem a spolukurátorem mnoha výstav v řadě muzeí 
a galerií např. Moderní krása: Česká fotografická avantgarda 1918-1948 (Barcelona, Paříž, Lausanne, Praha a Mnichov 1998-1999), Akt v české fotografii (Praha, Olomouc, Moskva, Paříž, Cáchy,
Poznaň, Vratislav, Opava, Bratislava, Athény a Varšava, 2000-2009), Česká fotografie 20. století (Praha 2005, Bonn 2009), Tenkrát na Východě. Češi očima fotografů 1948-1989 (Praha 2009), Inti
mní svět Josefa Sudka (Paříž a Ottawa, 2016-2017), Avantgardní fotograf Jaromír Funke (Praha, Paříž, Frankfurt nad Mohanem a Olomouc, 2017-2018), Václav Podestát: Daleko i blízko (Praha, 
2022) nebo Arkadiusz Gola: Černobílá země (Bratislava a Praha, 2020-2023). Monografie: Tomáš Pospěch: Vladimír Birgus. Cosi nevyslovitelného / Something Uspeakable. KANT, Praha 2003. - 
Štěpánka Bieleszová: Vladimír Birgus. Fotografie 1972-2014 / Photographs 1972 – 2014. Muzeum umění Olomouc a KANT Praha, 2014. – Danuta Kowalik-Dura, Adam Mazur: Vladimír Birgus. Fo
tografia / Photography 1972-2017. Museum Śląskie, Katowice 2017. – Jiří  Siostrzonek: Vladimír Birgus. Tak mnoho, tak málo / So Much, So Little. KANT, Praha 2019.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  jiří (2x), siostrzonek (2x), birgus (1x), profesor (1x), institutu (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x), jindřich (1x), štreit (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Mnoho odstínů šedi ( Slu.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

22. Čapský a Weidlich. Univerzita Pardubice má dva nové profesory  
07:34 | 13.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Pardubický deník  AUTOR: Jiří Vladimír Matýsek SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Univerzita Pardubice získala další dva nové profesory. Nově se nejvyšší akademickou hodností budou prezentovat Martin Čapský z Fakulty filozofické a Tomáš Weidlich z Fakulty chemicko-tech
nologické. Jmenovací dekrety si v úterý 12. prosince převzali při slavnostním aktu v pražském Karolinu.

Novým profesorem se stává nejen expert na české dějiny ale také chemický technolog, který se specializuje na udržitelný rozvoj a environmentální chemii. Na UPCE dnes působí více než sedm des
ítek akademických pracovnic a akademických pracovníků s nejvyšší akademickou hodností. Jen letos titul získalo pět akademiků.
„Získání profesorského titulu je pro každého akademika významnou metou v profesní kariéře a já přeji kolegům další úspěchy. Tato zpráva je ale zajímavá i pro studenty a uchazeče o studium na na
ší univerzitě. Ukazuje totiž, že Univerzita Pardubice nabízí silné vědecké osobnosti napříč obory,“ uvedl rektor Univerzity Pardubice prof. Libor Čapek.

15/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59900017
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59900017
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDAwMTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDAwMTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDAwMTcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59900016
https://www.maximusweb.cz/public/original/59867945
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59867945
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4Njc5NDUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4Njc5NDUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4Njc5NDUsInRodW1icyI6MX0=


Návrhy na jmenování profesorů nejprve schvaluje Vědecká rada Univerzity Pardubice, která poté doporučí rektorovi, aby návrh ke jmenování prezidentem republiky předložil ministrovi školství, mlá
deže a tělovýchovy ČR.
Medailonky obou profesorů najdete na dalších stranách.

Prof. Mgr. MARTIN ČAPSKÝ, Ph.D.  vystudoval magisterské studium v oboru Historie – muzeologie na Slezské univerzitě  v Opavě , kde také působil jako proděkan pro vědu a zahraniční styk
y.
Martin ČapskýZdroj: Univerzita PardubiceOd roku 2016 pracuje na Univerzitě Pardubice. Doktorské studium a habilitační řízení v oboru České a československé dějiny, resp. Historie – české dějin
y absolvoval na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně. Hlavní oblastí jeho zájmu jsou pozdně středověké dějiny českých korunních zemí, urbánní dějiny a formy politické komunikace v př
edmoderní době. Absolvoval řadu studijních a badatelských pobytů na univerzitách a výzkumných ústavech v Polsku a v Německu a část roku 2022 strávil jako „Visiting scholar“ na univerzitě v Ca
mbridgi. Získal tři grantové projekty GA ČR a za důležité pro své profesní zrání považuje setkání s mnoha skvělými odborníky a vysokoškolskými pedagogy. Mezi nejvýraznějšími z nich vždy uvádí 
prof. Martina Wihodu, prof. Mateusze Golińského a prof. Lenku Bobkovou.
S manželkou Veronikou, která působí na FHS UK, vychovává dvě dcery, které učí hrát fotbal a badminton, a rád se po Pardubicích pohybuje na klasické koloběžce. Za jeden ze svých největších pr
acovních úspěchů považuje skutečnost, že několik jeho žáků už se rovněž stalo univerzitními vyučujícími. Martin Čapský je jmenovaný profesorem v oboru Historie na návrh Univerzity Pardubice.
Prof. Ing. TOMÁŠ WEIDLICH, Ph.D.  je absolventem oboru Organická chemie na Katedře organické chemie Fakulty chemicko-technologické Univerzity Pardubice, kde také úspěšně ukončil dokt
orské studium v oboru Organická chemie a na stejné fakultě absolvoval i habilitační řízení v oboru Technologie organických látek, na jehož základě byl v roce 2015 jmenován docentem.
Tomáš WeidlichZdroj: Univerzita Pardubice
Jeho hlavní oblastí vědeckého zájmu jsou decentralizované metody odstraňování biologicky obtížně odbouratelných kontaminantů z technologických vod, dále surovinové využití biomasy a udržitel
ná chemie a technologie. Od roku 2005, po pěti letech práce v pozici výzkumného pracovníka ve firmě VUOS, a.s., na pozici akademického pracovníka vzdělává studenty v oblasti ekologických asp
ektů chemických technologií a v oblasti využití obnovitelných zdrojů. Je úspěšným řešitelem nebo spoluřešitelem 9 technologických projektů TA ČR, MPO a GA ČR. Je autorem nebo spoluautorem 
40 článků v impaktovaných časopisech, 7 patentů a 3 užitných vzorů. Jeden z patentů, „Způsob redukční dehalogenace aromatických halogenderivátů“ CZ2014367 (A3), je v současné době licenc
ován firmami GEOtest, a.s. a ASIO TECH, spol. s.r.o. Za jeden ze svých největších pracovních úspěchů považuje skutečnost, že jeho bývalá studentka a nynější spolupracovnice Ing. Barbora Kam
enická, Ph.D., letos získala ocenění Česká hlava v kategorii Doctorandus za technické vědy.
Tomáš Weidlich je ženatý, je otcem dvou dcer. Mezi jeho koníčky patří četba, turistika, přespolní běh a běh na lyžích. Tomáš Weidlich je členem akademického senátu Fakulty chemicko-technologic
ké, členem vědecké rady Fakulty chemicko-technologické, Univerzity Pardubice, a členem vědecké rady Univerzity Jana Evangelisty Purkyně. Tomáš Weidlich byl jmenován profesorem v oboru E
nvironmentální chemie a inženýrství na návrh Univerzity Pardubice.
(Tisková zpráva)

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Univerzita Pardubice má nové profesory ( Pardubice.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); Univerzita Pardubice má nové profesory ( Týdenikpernstejn.cz - Články,
Slezská univerzita v Opavě);

Zpět na seznam
 

23. ���Karviná bude v roce 2024 hospodařit s částkou…   
09:00 | 13.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Karviná - oficiální stránka města SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-podnikatelská fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

���Karviná bude v roce 2024 hospodařit s částkou 1,3 miliardy korun. Odpady zůstávají zdarma���S kamerou Televize Polar vás zavedeme do sálu Obchodně  podnikatelské  fakulty na po
slední zasedání Zastupitelstva města Karviné  v tomto roce.

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelské (1x), fakulty (1x), karviné (1x)

Zpět na seznam
 

24. Milí studenti, chybí vám něco na naší fakultě �…   
10:31 | 13.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
 AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Milí studenti, chybí vám něco na naší fakultě � nebo byste chtěli něco změnit? � Právě pro tyto podněty zřídila Studentská komora Akademického senátu FVP  Senátorskou schránku. Tak se n
ebojte ji využít! Více informací najdete ve zprávě zveřejněné na našem webu�

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x), fvp (1x)

Zpět na seznam
 

25. Fakulta filozofická má od dnešního dne nového…  
12:53 | 13.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta filozofická Univerzity Pardubice SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Fakulta filozofická má od dnešního dne nového profesora. �Prezident republiky Petr Pavel osobně předal v úterý dne 12. prosince 2023 v Karolinu jmenovací dekret historikovi Martinu Čapskému
. � prof. Mgr. Martin Čapský, Ph.D. Vystudoval magisterské studium v oboru Historie – muzeologie na Slezské univerzitě  v Opavě , kde také působil jako proděkan pro vědu a zahraniční styky
. Od roku 2016 pracuje na Univerzita Pardubice. Doktorské studium a habilitační řízení v oboru České a československé dějiny, resp. Historie – české dějiny absolvoval na Filozofické fakultě Masar
ykovy univerzity v Brně.Hlavní oblastí jeho zájmu jsou pozdně středověké dějiny českých korunních zemí, urbánní dějiny a formy politické komunikace v předmoderní době. Absolvoval řadu studijní
ch a badatelských pobytů na univerzitách a výzkumných ústavech v Polsku a v Německu a část roku 2022 strávil jako „Visiting scholar“ na univerzitě v Cambridgi. Získal tři grantové projekty GAČR
a za důležité pro své profesní zrání považuje setkání s mnoha skvělými odborníky a vysokoškolskými pedagogy. Mezi nejvýraznějšími z nich vždy uvádí prof. Martina Wihodu, prof. Mateusze Golińs
kého a prof. Lenku Bobkovou. S manželkou Veronikou, která působí na FHS UK, vychovává dvě dcery, které učí hrát fotbal a badminton, a rád se po Pardubicích pohybuje na klasické koloběžce. Z
a jeden ze svých největších pracovních úspěchů považuje skutečnost, že několik jeho žáků už se rovněž stalo univerzitními vyučujícími. Martin Čapský je jmenovaný profesorem v oboru Historie na
návrh Univerzity Pardubice.� MŠMT

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x), opavě (1x)

16/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59875997
https://www.maximusweb.cz/public/original/59851151
https://www.maximusweb.cz/public/original/59883121
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59883121
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4ODMxMjEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4ODMxMjEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4ODMxMjEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59881816
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59881816
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4ODE4MTYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4ODE4MTYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4ODE4MTYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59890623
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59890623
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4OTA2MjMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4OTA2MjMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4OTA2MjMsInRodW1icyI6MX0=


Zpět na seznam
 

26. Meteorický roj Geminíd čaká vrchol aktivity. Napočítame ich až tisíc za jednu noc  
13:16 | 13.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Vedanadosah.cvtisr.sk - Články  AUTOR: VEDA NA DOSAH SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V noci zo 14. na 15. decembra 2023 nastane maximum meteorického roja.

Geminidy patria medzi hlavné meteorické roje. Pozorovať ich môžeme každoročne v závere roka. V roku 2023 si toto nebeské divadlo môžeme vychutnať do 17. decembra, pričom maximum aktivit
y nastane v noci zo 14. na 15. decembra o 20.30 hod. stredoeurópskeho času. Astronomické podmienky na pozorovanie Geminíd sú priaznivé – Mesiac nebude rušiť svojím svitom, keďže počas 
maxima aktivity roja bude len jeden deň po nove. Očakáva sa, že frekvencia v maxime dosiahne minimálne 120 meteorov za hodinu.
Meteorický roj je jav, pri ktorom prúd častíc medziplanetárneho prachu križuje zemskú dráhu a tieto častice potom vstupujú vysokou rýchlosťou do zemskej atmosféry. Pri prelete v nej sa trením rý
chlo zahrejú, vyparujú a vytvárajú za sebou žiariace stopy. Tie nazývame meteory, ľudovo padajúce hviezdy. V priebehu roka môžeme pozorovať hneď niekoľko meteorických rojov, z ktorých každ
oročne najaktívnejšie sú januárové Kvadrantidy, augustové Perzeidy a decembrové Geminidy. Tie budú vrcholiť v nasledujúcich dňoch.
Názov roja Geminidy pochádza z latinského názvu súhvezdia Blíženci ( Gemini), z ktorého meteory zdanlivo vylietajú. V prípade Geminíd leží toto miesto (radiant) východne od dvoch najjasnejších h
viezd súhvezdia, nazývaných Kastor a Pollux. Na decembrovej oblohe vychádza súhvezdie Blíženci aj s oboma hviezdami už za súmraku a je pozorovateľné celú noc. Najvyššie nad obzorom v pol
ovici decembra býva okolo 2.00 hod. Vtedy dosahuje radiant meteorického roja v našich zemepisných šírkach výšku okolo 70 stupňov nad obzorom.
Vďaka tomu je možné v skorých ranných hodinách nad naším územím pozorovať maximum roja s početnosťou viac ako 120 meteorov za hodinu. Za celú noc maxima si užijeme možno až tisíc met
eorov z meteorického roja Geminíd. Meteory z tohto roja sú pritom v porovnaní s iným rojom v roku pomerne pomalé. Do atmosféry vstupujú rýchlosťou 35 kilometrov za sekundu.
Geminidy patria medzi jedny z mála meteorických rojov, ktorých zdrojom nie je kométa. Pohybujú sa v dráhe asteroidu MP 3200 Phaethon a ich genetickú súvislosť potvrdili až nedávne výskumy.
„Pri všetkých ostatných meteorických rojoch, kde sa podarilo nájsť zdrojové teleso, bola materským telesom kométa. Keď astronómovia zistili, že prachové častice Geminíd sa pohybujú okolo Slnk
a v dráhe asteroidu, považovali to najskôr za zhodu okolností. Asteroid ako možné materské teleso meteorického roja bol pre odborníkov vždy podozrivý,“ vysvetlil Ján Svoreň z Astronomického ús
tavu Slovenskej akadémie vied, v. v. i.
Prvé správy o meteorickom roji Geminíd pochádzajú z roku 1862. Vtedy bol však roj veľmi slabý, frekvencia nepresiahla 30 meteorov za hodinu. Až v štyridsiatych a päťdesiatych rokoch minulého 
storočia sa počet meteorov za hodinu zvýšil na dvojnásobok a do súčasných hodnôt stúpal až do roku 1990. Podľa niektorých modelov je tento nestály roj práve v maxime a jeho frekvencie sa budú
z roka na rok znižovať. Do konca 21. storočia roj pravdepodobne zmizne.
Geminidy majú tento rok veľmi priaznivé podmienky. Odborníci predpokladajú, že maximum nastane v noci zo 14. na 15. decembra 2023, konkrétne už o 20.00 hod. stredoeurópskeho času. V tom 
čase bude súhvezdie Blíženci ešte pomerne nízko nad obzorom. Ako bude stúpať spolu s radiantom roja, frekvencia meteorov porastie, pretože viac meteorov zažiari nad obzorom, nie pod ním.
Najvyššie nad obzorom bude radiant Geminíd okolo 2.00 hod. Pri pozorovaní tohtoročného maxima Geminíd nebude svojím svitom rušiť Mesiac, ktorý bude len deň po nove a zapadne ešte
zvečera.
Prvé meteory z meteorického roja Geminíd môžeme každý rok zaznamenať už 4. decembra, keď Zem začína prechádzať okrajom prúdu, a v priebehu ďalších dní aktivita pozvoľna stúpa. Po maxi
me je možné posledné meteory roja uvidieť ešte 17. decembra. Roj sa teda oplatí pozorovať aj niekoľko dní pred maximom alebo po ňom.
Na pozorovanie si pre dobrý rozhľad vyberte miesto bez stromov a domov, čo najďalej od svetelného znečistenia z miest (uvidíte tak aj slabšie meteory). Najlepšie sa úkaz sleduje poležiačky, odpo
rúčame teda nejaké ležadlo či karimatku. Nepodceňujte mrazivé decembrové noci: vybavte sa čo najteplejším oblečením, spacím vakom a niekoľkými dekami. Počas decembrových nocí treba počí
tať aj s možným výskytom inverzií, preto je najlepšie vydať sa do hôr. Meteory padajú náhodne po celej oblohe. Takže stačí uprieť zrak do ľubovoľnej oblasti oblohy a čakať na záblesk prvého met
eoru.
Zdroj: TS Slezská  univerzita  Fyzikální ústav, SAV
(JM)

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x)

Zpět na seznam
 

27. Opava pomáhá začínajícím podnikatelům. Workshopy je učí přemýšlet jinak  
21:47 | 13.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Polar.cz - Opavsko  AUTOR: Yvona Fajtová SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Slavnostním MashUPem skončil letošní projekt Opava podniká. Určen byl jak začínajícím podnikatelům, tak těm, kteří už nějakou dobu podnikají, ale moc se jim nedaří.

Opavané už podruhé v letošním roce dostali šanci zapojit se do projektu Opava podniká. Nabídl 8 workshopů, díky kterým se účastníci začali dívat na své projekty z různých stran, přemýšlet jinak 
a promýšlet několik kroků dopředu.
Podzimní běh vyvrcholil MashUPem v klubu art, na kterém představili své podnikání nejšikovnější z 30 účastníků. tedy ti, kteří se během workshopů posunuli nejdál.
Projekt Opava podniká by měl pokračovat i v příštím roce.
Cílem projektu, na kterém město spolupracuje s Hospodářskou komorou a Slezskou  univerzitou , je pomoci začínajícím podnikatelům.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezskou (1x), univerzitou (1x)

Zpět na seznam
 

28. Co zaručeně nesmí chybět pod žádným�?Ano,…  
21:51 | 13.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Co zaručeně nesmí chybět pod žádným�?Ano, ponožky � pro stylové fakultní ponožky se můžete stavit na Oddělení rozvoje a vnějších vztahů (kancelář A303). A když už budete u těch nákupů, 
tak k nim přiberte i vstupenky na SUper fakultní ples. ��

SEKCE: Instituce a organizace

17/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59887049
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59887049
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4ODcwNDksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4ODcwNDksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk4ODcwNDksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59901952
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59901952
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDE5NTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDE5NTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDE5NTIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59902070
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59902070
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDIwNzAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDIwNzAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDIwNzAsInRodW1icyI6MX0=


KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Co zaručeně nesmí chybět pod žádným�?Ano,… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

29. V noci z dneška na pátek vrcholí meteorický roj Geminidy  
05:25 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Ceskenoviny.cz - Články  AUTOR: ČTK SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Praha - V noci z dneška na pátek vrcholí meteorický roj Geminidy, za noc zazáří na obloze až 1000 meteorů. Vědci radí pozorovat Geminidy zejména mezi půlnocí a 04:00 v noci na pátek. Lidé 
by si měli vybrat místo co nejméně rušené stromy či domy a daleko od měst s rušivým světelným znečištěním. Protože v prosincových nocích mohou být inverze, je lepší se vydat do hor.

Podle astronomů budou pro pozorování velmi příznivé podmínky, protože ho nebude rušit svým svitem Měsíc. Podle předpovědi Českého hydrometeorologického ústavu má být v pátek oblačno až 
zataženo, místy přechodně polojasno. Místy, zejména na horách je možné očekávat slabé občasné sněžení nebo sněhové přeháňky, v nižších polohách pod 500 metrů by mohly být srážky i
smíšené nebo dešťové.
Meteorický roj je jev, při kterém proud částic meziplanetárního prachu křižuje zemskou dráhu. Tyto částice vstupují vysokou rychlostí do zemské atmosféry, při průletu v ní se třením rychle zahřejí, v
ypařují a vytvářejí za sebou zářící stopy. První meteory z roje Geminid je možné každoročně zaznamenat od 4. prosince. V té době začíná Země procházet okrajem proudu meteoritů, v dalších dnec
h pak jejich aktivita pozvolna stoupá. Poslední meteory roje lze spatřit po maximu 17. prosince.
Na další vhodné podmínky k pozorování roje Geminid si podle vědců budou muset lidé počkat na roky 2025 a 2026. Příští rok ale budou na obloze viditelná "nebeská setkání" planet s Měsícem, čá
stečné zatmění Měsíce, vzácný zákryt Saturnu Měsícem i kometa, která by mohla dosáhnout vysoké jasnosti. Informace o úkazech viditelných v příštím roce mohou zájemci nalézt na webu Fyzikál
ního ústavu opavské univerzity .

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavské (1x), univerzity (1x)

Zpět na seznam
 

30. Hubená tlustou zahraje, tlustá hubenou nikdy. Tlak na vzhled hereček začíná už u přijímacích zkoušek  
06:04 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Heroine.cz - Články  AUTOR: Šárka Homfray Eliška Adamovská SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Bez ohledu na to, kolik žen má v běžné populaci konfekční velikost začínající číslem 4 nebo 5, na filmovém plátně, v televizi nebo na divadelním jevišti bylo a je hereček, které bychom mohli oz
načit jako “plus-size”, jako šafránu. Svůj podíl na tom má i příprava a vzdělávání v hereckých školách. Jak je u studentek herectví důležitá štíhlost? Tomuto tématu se ve své bakalářské práci na
Slezské  univerzitě  věnovala Eliška Adamovská.

Foto: Klara Kulikova on Unsplash

Žen s vyšší hmotností se aktuálně mezi herečkami moc nevyskytuje a ani v minulosti to nebylo s jejich reprezentací o mnoho lepší. Pokud zapátráme v paměti (a nepůjdeme nezbytně téměř sto let n
azpátek k filmům pro pamětníky), většině z nás se vybaví pouze Helena Růžičková, možná Stella Zázvorková a Míla Myslíková, tím ale výčet filmových plus-size hereček minulého století v podstatě 
končí.

Naše těla by krása definovat neměla. Body positivity už nestačí, přichází neutralita

V dnešní době se takových hereček objevuje na televizních obrazovkách a divadelních jevištích objevuje o něco více. Zmínit můžeme Evu Hacurovou, Terezu Volánkovou, Lucii Polišenskou nebo M
arkétu Matulovou. Není ale možné říct, že by byly pravidelně obsazovány do filmů a televizních seriálů nebo že by běžně byly členkami různých českých divadelních souborů. Z jejich vlastních zkuš
eností zároveň vyplývá, že tam, kde působí, se nezřídka dostávají jen k rolím, které jsou psány se značnou dávkou stereotypů a klišé. „Tlusté“ herečky hrají zejména komické a často neatraktivní p
ostavy. S takovým castingem se setkávají už na studiích, pokud se tedy na školu vůbec dostanou.
Právě tlaku na fyzický vzhled hereček v současném českém divadelním prostředí se ve své bakalářské práci věnovala Eliška Adamovská. Z jejích zjištění vyplývá poměrně nepřekvapivě, že adeptk
y herectví se s požadavky na atraktivní vzhled a štíhlou až hubenou postavu setkávají už u přijímacích zkoušek. Fyzický vzhled uchazečky přijímací komise často posuzují jako důležitější než herec
ký talent a dívka může odejít rovnou s verdiktem „nepřijata“ a ještě si vyslechnout nějaký nejapný komentář.
Sháníte dárek na poslední chvíli? Darujte Heroine

Pokud studentka přibere až během studia, pak musí na pravidelné bázi poslouchat necitlivé nebo přímé poznámky o svém těle, výtky ohledně stravovacích návyků, přirovnávání k selkám a podobn
ě. Více či méně citlivě pak doporučení zhubnout doprovází upozornění na to, že s větší konfekční velikostí si bude složitě hledat herecké uplatnění. Pedagogové a pedagožky také dívkám důrazně d
oporučují až absurdně přísné diety. Pravděpodobně nikoho nepřekvapí, že přísné diety a požadavek na štíhlost bezvýhradně spojovanou s úspěchem v takto nízkém věku může u studentek přispět 
k rozvoji poruch příjmu potravy a z odpovědí na dotazník tato souvislost zcela jednoznačně vyplývá.
„Ředitel divadla mi řekl, že jsem byla absolutní vítězkou konkurzu. A dodal: Nemůžeme vás ale vzít, protože my potřebujeme Julii a vy nejste Julie”, vzpomíná například herečka Anežka Rusevová. 
Herečky se setkávají s odmítnutími, ze kterých jednoznačně vyplývá, že nejde o nedostatek schopností či talentu, ale o jejich vzhled a tělesnou hmotnost. Divadlo je od slova „dívat se“ a na tlusté že
ny se údajně nikdo dívat nechce. Pokud chtějí zůstat obézní, měly by jít dělat jinou práci.
Nejde ale jen o ředitele divadla nebo režiséry. S poznámkami ohledně tělesných proporcí se herečky setkávají naprosto všude a v každém okamžiku. Krejčové a kostymérky často neopomenou ok
omentovat, že tělesné změny hereček (nebo například nedávné mateřství) jim přidělávají práci. Každé kilo navíc se zkrátka počítá a herečku to může stát nejen roli, ale i celé angažmá. V jednom re
gionálním divadle například nabídl ředitel herečce, která byla v divadle tou dobou již deset let, pouze roční smlouvu se slovy, že už to není, co to bývalo.

Co najdete v novém čísle

S komentáři na adresu fyzického vzhledu se samozřejmě setkávají i herci, není tomu ale v takové míře a jejich fyzická kondice a vzhled se posuzují méně přísně, než jak je tomu u hereček. Plus-siz
e herců u nás najdete v podstatě více, než jejich kolegyň. A oni sami si tohoto dvojího metru také všímají, jak opět vyplývá z odpovědí v dotazníku. Adamovská tím nechce pochopitelně snižovat výz
nam tlaku, který je kladen na herce a studenty; jde hlavně o to poukázat na jeden z dalších projevů skutečnosti, že i fatfobie je - nepřekvapivě - genderovaná, a na muže a ženy dopadá jinak a s jino
u intenzitou.
Plus-size herečky hrají omezený okruh rolí, zejména chůvy, matky, komické ženy z lidu. Tyto role hrají i od svých 15 let a méně často se dostanou k nějakým odlišným typům a protiúkolům. Plus-siz
e ženy vnímáme buď jako neatraktivní a odpudivé, nebo - v tom lepším případě - jako veselé, dobrosrdečné, vtipné a pečující. Kromě toho, že je takový casting typově omezený, v drtivé většině příp
adů jde o role vedlejší. To plus-size herečky pracovně odstavuje na druhou kolej a stávají se tak neviditelnými, bez větší šance na kariérní a pracovní rozvoj - opět, téměř bez ohledu na jejich schop
nosti a talent.
Divadlo a televize tímto internalizovaným fatshamingem, který staví fyzický vzhled hereček nad jejich talent a schopnosti, nejen ochuzuje diváky a divačky o rozmanitost typů, ale také plýtvá potene
ciálem a talentem hereček. Navíc toto nerovnoměrné zastoupení plus-size hereček naprosto neodpovídá realitě. Divadlo by mělo nastavovat životu zrcadlo, na což, jak se zdá, čeští režiséři a herečt
í pedagogové v tomto případě poněkud pozapomněli.

Pohled režisérky Jany Ryšánek Schmiedtové

České divadlo má naditou historii. Ta však může člověka stejně inspirovat jako zpomalovat ve vnímání světa. Jedním ze stále tendenčně přijímaných témat je tak vzhled hereček. Ty jsou i dnes čas
to brané především jako materiál, co se musí líbit. I když se na jevišti již neobjevují nejvíc v rolích mytických dívek či šlechtičen a jejich postavy dávno začaly být vrstevnatější, starší mužská (a muž
ský svět (ne)vědomě chránící elita divadla) má stále tendenci herečky vnímat jako múzy a sexuální idoly nebo ty „jiné“, co mají mít smysl pro humor – a hlavně vědět, kde je jejich místo. 
A protože tenhle přístup se zdá s léty užívání jako jediný možný, jen těžko se ho české divadelní prostředí zbavuje – a i proto je vzhled stále důležitým, až nejdůležitějším kritériem – nejen u divadla,
ale i při talentových přijímacích zkouškách na herecké školy. Jakkoliv diváci netuctové i plus-size herečky milují, jakkoliv většinu lístků do divadel v naší zemi kupují ženy, stále se skrze školy na pro
fesionální jeviště dostávají nejsnáze dívky disponující obecně uznávanými ideály krásy. Prostě dlouhovlasé s dokonalou postavou, co vypadají jako princezny či lolitky. A i těm bývá tlačeno do hlavy,

18/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59902068
https://www.maximusweb.cz/public/original/59906043
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59906043
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDYwNDMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDYwNDMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDYwNDMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59906262
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59906262
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDYyNjIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDYyNjIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDYyNjIsInRodW1icyI6MX0=


že nejlepší je stát se naivkou bez názoru, která bude s úsměvem přehlížet sexuální narážky svých nadřízených a kolegů.
Co tě vedlo k výběru tématu?

Téma tlaku na fyzický vzhled hereček se mě osobně dotýká, jelikož jsem sama zažila několik nepříjemných situací v průběhu studia i později v divadelní praxi. Výzvy k hubnutí mě přivedly až na pok
raj poruchy příjmu potravy. Podotknu, že jsem tehdy měla konfekční velikost 38. Motivací upozornit na toto téma byl také fakt, že mnohé kolegyně v mém okolí mají podobnou, nebo ještě horší zkuš
enost.
Jaká byla reakce ve škole?

Někteří byli nadšení, ale setkala jsem se také s názorem, že je to úplný nesmysl, že nic takového jako diskriminace plus-size hereček na základě vzhledu neexistuje a že tu práci nemůžu nikdy dops
at, protože nebudu mít žádné materiály. (Pozn. Eliška Adamovská shromáždila 147 odpovědí na svůj dotazník.)

Co tě nejvíce překvapilo?

Jak často a v jak velké míře se nevhodné a zraňující komentování fyzického vzhledu druhých schovává za humor. Tím se normalizuje a omlouvá. Někdo jej v dotazníku dokonce nazval „přirozeným 
škádlením kolegů“. Tím pádem vlastně není co řešit, když je to jen vtip.
Věcí ke zkoumání je u tohoto tématu určitě mnoho. Já sama jsem plánovala navázat na práci podcastem s plus-size herečkami, protože ty odpovědi byly opravdu silné, ale zatím jsem jej odsunula z 
časových důvodů. Stálo by za to určitě udělat průzkum mezi diváky a divačkami, jak to vlastně mají s plus-size herečkami a herci. Takže pokud půjdu ještě studovat, možná svou další práci zaměří
m tímto směrem. Ale momentálně aktivně nepodnikám další kroky v návaznosti na práci.
Elišku Adamovská vypracovala svoji bakalářskou práci v oboru Kulturní dramaturgie se zaměřením na divadlo na katedře Bohemistiky a knihovnictví Slezské univerzity  v Opav
ě.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzitě (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

31. Meteorický roj Geminidy vrcholí, uvidíte až 1000 meteorů. Něco si přejte  
06:56 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Prima.iprima.cz - Ženy iPrima  AUTOR: Petra Martišková SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Každý rok v tomto předvánočním čase vrcholí meteoritický roj Geminidy. Letos má velmi příznivé podmínky pro pozorování a vy můžete vidět v průběhu noci až 1000 meteorů. Kdy se vyplatí poz
orovat a jaký vliv na nás tyhle nebeské jevy mají?

Letos bude podle odborníků z Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě  a České astronomické společnosti meteoritický roj Geminidy nejlépe viditelný v noci ze 14. na 15. prosince. Vzhled
em k tomu, že Měsíc bude pouhé tři dny po novoluní, nebude vaše pozorování rušit svým svitem a vy si tak můžete užít nádhernou nebeskou podívanou.

O co vlastně jde?
Meteorický roj jsou částice meziplanetárního prachu, které vstupují velkou rychlostí do zemské atmosféry, přičemž dochází k jejich vypaření, při kterém za sebou zanechávají zářící stopu, kterou my
vnímáme jako padající hvězdu. Letos jste něco podobného mohli sledovat už v létě, kdy padaly Perseidy.

Můžete vidět až 120 meteorů v jediné hodině
Název Geminidy vám je možná povědomý, pochází z latinského názvu souhvězdí Blíženců, odkud se zdá, že meteory zdánlivě vylétají. Protože je souhvězdí Blíženců na obloze viditelné už za soumr
aku a nejvýše bývá kolem druhé hodiny ranní, máte možnost zhlédnout opravdu krásné světelné divadlo, při kterém zazáří až 120 meteorů v hodině.

Kdy a kde nejlépe sledovat?
Nejlépe si celý jev vychutnáte v noci ze 14. na 15. prosince mezi půlnocí a čtvrtou hodinou ranní. Jestli se vám nechce čekat, zvedněte hlavu k noční obloze klidně už po osmé hodině večerní. S při
bývajícím časem, jak bude souhvězdí Blíženců stoupat, frekvence padajících meteorů poroste. Pokud si chcete užít opravdu dobrý výhled, pak vyhledejte nějaké místo stranou od světelného znečišt
ění. Ideálně tedy vyjeďte ven z města někam do přírody na vyvýšené místo, kde vám nic nebude bránit v dokonalém výhledu. Jestliže to zrovna v tuto noc nestihnete, nezoufejte. Vědci uvádějí, že b
udou „padající hvězdy“ k vidění ještě několik dní po. Poslední meteory máte šanci spatřit ještě 17. prosince.

Kdy roj uvidíte znovu?
Pokud ten letošní roj prošvihnete, na další si budete muset počkat až do roku 2025. Odborníci tvrdí, že právě Geminidy jsou velmi nestabilní roj a jeho aktivita bude postupně slábnout. Poprvé se o 
něm objevily zmínky v roce 1862, ale aktivita byla velmi slabá. Od té doby počet meteorů stoupal a v následujících letech by se měl zase snižovat a na konci 21. století by měl podle vědců úplně zmi
zet.

Něco si přejte
Lidé si v dřívějších dobách tyto pro ně záhadné jevy nedokázali dost dobře vysvětlit a tak jim přisuzovali velkou moc a vliv. Většinou se jich báli a vymýšleli tak nejrůznější způsoby ochrany. Možná i
tak vzniklo tvrzení, že padající hvězdy plní přání. Ale proč to nezkusit, no ne? Zvlášť v tomto kouzelném předvánočním čase. Třeba se vám opravdu přání splní.

Zdroj: Česká astronomická společnost, Fyzikální  ústav  Slezské univerzity v Opavě

SEKCE: Životní styl

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x), fyzikální (1x), ústav (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Meteorický roj Geminidy vrcholí, uvidíte až 1000 meteorů. Něco si přejte ( Prima.iprima.cz - Ženy iPrima, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

32. V noci vyvrcholí meteorický roj Geminidy. Na obloze má být až 1000 meteorů  
08:11 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Echo24.cz - Články  AUTOR: Echo24 čtk SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V noci na pátek 15. prosince bude vrcholit meteorický roj Geminidy. Podle astronomů budou pro pozorování velmi příznivé podmínky, protože ho nebude rušit svým svitem Měsíc. Za noc na obloze z
azáří až 1000 meteorů. Ve společné tiskové zprávě o tom informovaly Fyzikální  ústav  Slezské univerzity v Opavě  a Česká astronomická společnost.
Meteorický roj je jev, při kterém proud částic meziplanetárního prachu křižuje zemskou dráhu. Tyto částice pak vstupují vysokou rychlostí do zemské atmosféry, při průletu v ní se třením rychle zahř
ejí, vypařují a vytvářejí za sebou zářící stopy. Těm se říká meteory, nebo také lidově padající hvězdy či létavice.
„První meteory z roje Geminid můžeme každý rok zaznamenat už 4. prosince, kdy Země začíná procházet okrajem proudu meteoroidů, a během dalších dní aktivita pozvolna stoupá. Po maximu lze 
poslední meteory roje spatřit ještě 17. prosince. Roj se tedy vyplatí pozorovat i několik dní před maximem nebo po něm,“ uvedli odborníci.
Vědci radí pozorovat Geminidy zejména mezi půlnocí a 04:00 v noci na 15. prosince. Lidé by si měli vybrat místo co nejméně rušené stromy či domy a daleko od měst s rušivým světelným znečištění
m. Protože během prosincových nocí mohou být inverze, je lepší se vydat do hor.
Na další vhodné podmínky k pozorování roje Geminid si podle vědců budou muset lidé počkat až na roky 2025 a 2026. Příští rok ale budou na obloze viditelná nebeská setkání planet s Měsícem, č
ástečné zatmění Měsíce, vzácný zákryt Saturnu Měsícem a dokonce i kometa, která by mohla dosáhnout vysoké jasnosti. Úkazy viditelné pro příští rok mohou zájemci nalézt na webu Fyzikálního ú

19/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59906889
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59906889
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDY4ODksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDY4ODksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDY4ODksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59906888
https://www.maximusweb.cz/public/original/59908050
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59908050
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDgwNTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDgwNTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDgwNTAsInRodW1icyI6MX0=


stavu opavské univerzity.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): V noci vyvrcholí meteorický roj Geminidy. Na obloze má být až 1000 meteorů ( Echo24.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

33. Ranní Plus (automat)  
09:01 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

Rádio  ZDROJ: ČRo - Plus - Ranní Plus (automat)  AUTOR: ČRo - Plus SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
 AKTUALIZOVÁNO: 17x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

08:44
0
0

že Hamas chce zničit přímo vojensky. To je pravda. Premiér Netanjahu včera znovu potvrdil, že válka bude pokračovat až do splnění tohoto cíle, nehledě na mezinárodní tlak na uzavření přím
ěří. Nicméně už od začátku je pochybné, jestli

1
5

se tento cíl může Izraeli podařit splnit. Hamas si přes masivní údery Izraele v Pásmu Gazy udržuje bojeschopnost a včera izraelská armáda zaznamenala dokonce největší ztráty od konce
října. Za jediný den zemřelo 10 vojáků.

3
0

Celkem má Izrael 116 padlých. Dodám, že Izrael pokračuje v operacích na jihu pásma Gazy. Ve městě Rafáh zemřelo podle hnutí Hamas při zásahu dvou domů 24 lidí. Celkem už je podle mi
nisterstva zdravotnictví v Gaze přes osmnáct a

4
5

půl tisíce obětí. Víc než tři čtvrtiny obyvatel pásma přišly v důsledku útoku Izraele o domov a humanitární situaci přirovnávají nevládní organizace k apokalyptickému volnému pádu. Tak tolik T
omáš Havlín ze zahraniční redakce. Děkuji. Na slyšenou.

08:45
0
0

Díky, hezký den. Meteorický. Meteorický roj geminidy vrcholí v noci z dneška na zítřek, země právě prolétá pásem meziplanetárního prachu a jeho částečky se v atmosféře rozzáří. Podle vědc
ů, se kterými

1
5

mluvil náš vědecký reportér Martin Srb, bychom za celou noc napočítali až tisíc tzv. létavic. Jsou z hlediska aktivity, tedy počtu meteorů za hodinu, nejaktivnější v průběhu roku. Říká Petr Hor
álek ze Slezské univerzity  v Opavě . Ta

3
0

frekvence dosahuje v některých případech až třeba 200 meteorů, ale to je třeba být v jiných lokalitách zeměkoule. V našich končinách můžeme podle astronomů čekat kolem 120 meteorů za 
hodinu. K eminidy patří k pomaleji letícím meteorům, popisuje Pavel Suchan z Astronomického ústavu

4
5

Akademie věd. Různé metodické. Roje mají různé rychlosti a některé meteory se téměř pomaloučku valí oblohou. Odborníci radí pozorovat meteory v druhé polovině noci. Jednak jsou po záp
adu Měsíce lépe vidět, jednak bude výše na obloze tzv.

08:46
0
0

radiant, místo, odkud létavice zdánlivě vylétávají. To maximum jako takové nastává bohužel už zvečera kolem osmé hodiny, ale tím, že ten radiant roje pořád ještě stoupá, toto místo, odkud t
y metry zdánlivě vylétají na té obloze jsou jedinců,

1
5

tak je lepší si počkat na ty pozdější hodiny. Nejlepší je to tak zhruba mezi půlnocí a řekněme čtvrtou hodinou ranní, kdy ten radiant, a to se jezdí blíženců, je nejvýše a ještě to pořád není moc 
pozdě po tom skutečném maximu toho. Tzv. padající

3
0

hvězdy pak bude možné zahlédnout po celé obloze. Pokud ovšem bude jasno a dostatečná tma, podotýká Pavel Suchan. Má smysl se podívat na ten meteorický roj, až když bude to souvisí d
ostatečně vysoko. Jinak nám část těch meteorů končí pod obzorem anebo

4
5

ve světelném znečištění, když se díváme velmi nízko nad obzor. Geminidy zdánlivě vylétávají ze souhvězdí blíženců, jejich skutečný zdroj je ale mnohem blíže. Je to zvláštní planetka. Fejeton 
říká Petr Horálek. Dodneška teda je záhadou, jak je možné,

08:47
0
0

že teda produkuje ty částice tak, aby mohly vytvářet meteorický roj, tedy proud těch meteoroidů. A jedna z těch teorií je, že zatím může nemalé množství sodíku obsažené v té planetce, který 
při reakci se sluníčkem způsobuje, že teda ta planetka set

1
5

rolí a díky tomu zanechává za sebou ty částice, které způsobují tento roj. Pro současné pozorovatele jsou geminidy každoroční událost. Nebylo a nebude to tak ale vždy. Poprvé je astronomo
vé pozorovali v 19. století a současné intenzity rok dosáhl

3
0

až ve století dvacátém. Ta planetka samozřejmě vlivem dalších větších těles mění pozvolna svoji dráhu ve sluneční soustavě a jednak i ten proud těch částí pozvolna mění svoji pozici vůči ze
mské dráze, takže postupně ten roj bude slábnout a předpokládá se,

4
5

že ještě tak sto roku ho budeme moci pozorovat a pak už o něm nikdo nebude vědět. Na potíže s pozorováním létavic ale odborníci upozorňují už teď. Hůře viditelné jsou kvůli světelnému zne
čištění. Nejde ani tak o to, jestli jsou zrovna Vánoce nebo

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

34. V noci vyvrcholí meteorický roj Geminidy. Nejlepší viditelnost bude mezi půlnocí a čtvrtou ráno  
10:19 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: IRozhlas.cz - Věda a technologie  AUTOR: Martin Srb, epo SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V noci na pátek nastane maximum meteorického roje Geminidy. Země právě prolétává pásem meziplanetárního prachu a jeho částečky se v atmosféře rozzáří. Podle vědců bychom za celou no
c napočítali až tisíc takzvaných létavic.

„Geminidy jsou z hlediska aktivity, tedy počtu meteorů za hodinu, nejaktivnější roj v průběhu roku,“ říká Petr Horálek ze Slezské univerzity  v Opavě . „Frekvence dosahuje v některých případech
až 200 meteorů za hodinu, ale to bychom museli být v jiných lokalitách zeměkoule,“ dodává Horálek.
Váš prohlížeč nepodporuje přehrávání audia.
Přehrát
00:00 / 00:00
Poslechněte si reportáž o meteorickém roji Geminidy
V našich končinách můžeme podle astronomů čekat kolem 120 meteorů za hodinu. Geminidy patří k pomaleji letícím meteorům, popisuje Pavel Suchan z Astronomického ústavu Akademie věd: „R
ůzné meteorické roje mají různou rychlost, některé se jen pomaloučku valí oblohou.“
Odborníci radí pozorovat meteory v druhé polovině noci. Jednak jsou po západu Měsíce lépe vidět, jednak bude výše na obloze takzvaný radiant - místo, odkud létavice zdánlivě vylétávají.

Maximum mezi půlnocí a 4.00
„Maximum nastává zkraje večera kolem osmé hodiny, ale tím, že radián v té době pořád ještě stoupá, tak je dobré je pozorovat mezi půlnocí a 4.00, kdy už je radián dostatečně vysoko,“ říká
Horálek.
Astronomové objevili přerostlou planetu obíhající kolem maličké hvězdy. Je třináctkrát větší než země
Takzvané padající hvězdy pak bude možné zahlédnout po celé obloze, pokud ovšem bude jasno a dostatečná tma, podotýká Pavel Suchan: „Na meteorický roj má smysl se podívat, až když bude s
ouhvězdí dostatečně vysoko na obloze, meteory tak nezaniknou pod obzorem ani ve světelném znečištění.“
Geminidy zdánlivě vylétávají ze souhvězdí Blíženců. Jejich skutečný zdroj je ale mnohem blíže – je to zvláštní planetka Phaeton.
„Dodnes je záhadou, jak je možné, že produkuje částice tak, aby mohly vytvářet meteorický roj, tedy proud meteoroidů. Jedna z teorií je, že za to může nemalé množství sodíku obsažené v planetce

20/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59908048
https://www.maximusweb.cz/public/original/59908888
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59908888
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDg4ODgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDg4ODgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MDg4ODgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59910827
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59910827
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTA4MjcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTA4MjcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTA4MjcsInRodW1icyI6MX0=


. Ten při reakci se sluníčkem způsobuje, že se planetka drolí a zanechává za sebou částice způsobující tento roj,“ popisuje Horálek.
Pro současné pozorovatele jsou Geminidy každoroční událost, nebylo a nebude to tak ale vždy. Poprvé je astronomové pozorovali v 19. století a současné intenzity roj dosáhl až ve století dvacátém
.

Světelné znečištění
„Planetka vlivem dalších větších těles mění pozvolna svoji dráhu ve sluneční soustavě. I proud částic mění svou pozici vůči zemské dráze, takže postupně bude roj slábnout. Předpokládá se, že ho 
budeme moci pozorovat ještě tak sto let, pak už o něm nebude nikdo vědět,“ vysvětluj Horálek.
Kometa, polární záře i zatmění Měsíce. V Česku budou v příštím roce vidět vzácné astronomické úkazy
Na potíže s pozorováním létavic ale odborníci upozorňují už teď. Hůře viditelné jsou kvůli světelnému znečištění.
„Nejde ani tak o to, jestli jsou Vánoce. Zapnutí vánočních světel je minimum k přidání světelného znečištění. Nejvíce ho způsobují pouliční osvětlení, nasvětlování památek a poutače, které jsou naví
c nasvětleny zespod, a světlo uniká přímo vzhůru do prostoru. To nám výrazně znevýhodňuje pozorování noční oblohy, protože i když jsou světla namířena tam, kam je potřeba, tak se světlo rozpty
luje a putuje hodně daleko,“ popisuje Horálek.
Nadměrné venkovní osvětlení škodí pozorovacím podmínkám až stovky kilometrů daleko, uvádějí astronomové.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

35. Předvánoční čas je časem setkávání a vánočních…  
10:24 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Předvánoční čas je časem setkávání a vánočních melodií. Náš pěvecký sbor, vedený Mgr. Vladimírou Jaškovou, si je vědom důležitosti těchto setkávání v době největšího shonu, a proto uspořádali
vánoční koncert.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

36. Region očima mladých - fotosoutěž je vyhodnocena  
10:51 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Mubruntal.cz - Články  AUTOR: Mgr. Dita Dulovcová SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

VII. ročník soutěže byl vyhlášen Spolkem bruntálských fotografů ve spolupráci s Prudnickim Ośrodkem Kultury (PL). Tento projekt je finančně podpořen městem Bruntál. Soutěž byla určena pro 
žáky sedmých, osmých a devátých tříd základních škol a studenty středních škol a gymnázií s trvalým bydlištěm v bruntálském regionu a regionu Prudnik. Hlavní podmínkou, kterou museli splnit 
všichni účastníci soutěže, je přímá vazba všech prací k regionu Bruntál a nebo Prudnik. Cílem projektu je vzájemné poznávání regionů, které spolu geograficky blízce sousedí.

Patronem soutěže je uznávaný fotograf a pedagog Jindřich  Štreit . Porotu tvořili zástupci Bruntálu a Prudniku. Soutěž získala záštitu České federace fotografického umění, která je evidované pod
číslem 2023/06.

Do soutěže se přihlásilo 65 mladých fotografů ze 17 škol. Celkem bylo do soutěže zasláno 300 fotografií.

Slavnostní vyhodnocení soutěže se konalo 12. prosince v sídle spolupořadatele v Prudniku. Tam také odjela česká výprava finalistů malým autobusem vypraveným bruntálskými pořadateli.
Ocenění fotografů mělo velmi slavnostní průběh. Pěkný kulturní program mladých polských zpěvaček dokreslil atmosféru. Všichni ocenění dostali hodnotné ceny věnované městem Bruntál.

Následovalo otevření výstavy fotografií a především pak komentování vystavených a oceněných fotografií Jindřichem Štreitem. Mladí lidé naslouchali pečlivě a také hovořili o vzniku svých soutěžníc
h fotografií.

“Myslím si, že během těch sedmi let jsme některé velmi mladé tvůrce “nakopli” a dali jim impuls k fotografické tvorbě a jsme za to moc rádi,” shodují se Jozef Danyi a Vladimír Kaštyl ze Spolku br
untálských fotografů. Někteří autoři se zúčastňují pravidelně a za tu dobu už hodně vyrostli, nejen fyzicky ale I umělecky. V soutěži jde především o kvalitu fotografií. A k tomu Jindřich  Štreit  říká: 
“Umělecká úroveň fotografií je letos zase vyšší než loni. To mě nesmírně těší, a také to, že napříč regionem je skupina mladých lidí, se kterými se systematicky pracuje.”

“Je to pokorná symbióza všech účastníků, kteří se na uspořádání akce podílejí,” dodala ředitelka kulrurního centra v Prudniku Sylwia Gawłowska-Müller.

K výstavě byl vydán i katalog. Po skončení výstavy v Prudniku se přesune do Bruntálu, kde budou oceněné fotografie k vidění na jaře ve venkovních panelech.

Výsledky fotografické soutěže:

Lidé / portrét:

Čestné uznání Spobrufo: Emilia Piasecka, Jakub Mikulka (SP ŠaOA Bruntál)
3. místo: Michał Bartyzel (Zespół Szkół Ogólnokształcących nr. 1 w Prudniku)
2. místo: Olivier Gryc (Publiczna Szkoła Podstawowa nr 4 w Prudniku )
1. místo: Zdenek Petr Sovadina (Základní Škola Vrbno p. Pradědem)
Krajina / architektura

Čestné uznání Spobrufo: Mateusz Kiełtyka ( PSP nr 1 im. Bohater ó w Westerplatte w Prudniku),
Joanna Włodarczyk (Zespół Szkolno-Przedszkolny w Moszczance), Paula Dejka ( Liceum og ó lnokształcące im. Adama Mickiewicza nr 1 w Prudniku)
3. místo: Adéla Mikulová (OA a SOŠL Opava
2. místo: Alžběta Benková (SUŠ Ostrava)
1. místo: Boleslav Klapuch (Všeobecné a sportovní gymná zium Bruntál)

Ze života / reportáž

21/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59920004
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59920004
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjAwMDQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjAwMDQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjAwMDQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59911605
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59911605
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTE2MDUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTE2MDUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTE2MDUsInRodW1icyI6MX0=


Čestné uznání Spobrufo: Julia Wajdzik (Zespół Szkolno Przedszkolny nr 1 w Prudniku), Franciszek Rosiński (Zespół Szkolno-Przedszkolny im. Orląt Lwowskich w Szybowicach)
3. místo: Magdalena Thron (PSP nr 1 im. Bohaterów Westerplatte w Prudniku)
2. místo Marta Włodarczyk (Zespół Szkolno-Przedszkolny w Moszczance)
1. místo: Filip Kodeda ( Základní škola Bruntál, Jesenická 10)

Volné téma / fotografováno mobilem

Čestné uznání Spobrufo: Szymon Kr ó l (Zespół Szkolno-Przedszkolny w Moszczance)
3. místo: Magdalena Purzycka (Szkoła Podstawowa w Lubrzy)
2. místo: Zuzanna Polikowska ( Zesp ół Szkół Rolniczych w Prudniku)
1. místo: Maja Klekociuk (PSP nr 1 im. Bohaterów Westerplatte w Prudniku)

Medaile České federace fotografického umění - nejlepší fotografové napříč všemi tématy:
Bronzová medaile ČFFU, diplom Spobrufo:

Magdalena Thron (PSP nr 1 im. Bohaterów Westerplatte w Prudniku)
Stříbrná medaile ČFFU, diplom Spobrufo

Olivier Gryc (Publiczna Szkoła Podstawowa nr 4 w Prudniku )
Zlatá medaile ČFFU, diplom Spobrufo

Filip Kodeda ( Základní škola Bruntál, Jesenická 10)

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (2x), štreit (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Region očima mladých - soutěž vyhodnocenaVII.… ( Facebook - Příspěvky, Institut tvůrčí fotografie );

Zpět na seznam
 

37. Jaký byl rok 2023 na MUNI?  
12:00 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: Masarykova univerzita - Magazín M  AUTOR: TEXT: FILIP BREINDL FOTO: ARCHIV MUNI SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ani Masarykově univerzitě se v roce 2023 nevyhnuly některé starosti, zaznamenala ale také řadu radostných okamžiků. Některé z významných událostí na sklonku roku krátce připomínáme. 

Dozvuky Mendelova jubilea  

Vědci z výzkumného centra CEITEC MUNI se podíleli na unikátní součásti sousoší Hrachovina, které bylo v lednu odhaleno před starobrněnským klášterem a připomíná genetické objevy Gregora J
ohanna Mendela. Uvnitř sousoší jsou totiž speciálně uzavřené zkumavky s DNA osobností, které se na vzniku sochy a popularizaci Mendelova díla podílely. „Nejvýše, někde v pozlacených částech 
sochy, jsou uloženy fragmenty DNA samotného G. J. Mendela,“ informovala prorektorka pro výzkum a doktorské studium Šárka Pospíšilová. Odhalení Hrachoviny od sochaře Jaromíra Garguláka z
avršilo oslavy Mendelova jubilea v roce 2022 – 200. výročí narození. 

Odkaz „otce genetiky“ si však Masarykova univerzita připomíná i nadále, a to nejen v muzeu v areálu augustiniánského opatství, ale také pravidelnou podzimní akcí Mendelovy dny. Letos se
zaměřily na širší souvislosti mendelovského odkazu a představily význam a přínos přírodních věd pro českou i evropskou společnost. MUNI také pravidelně zve odborníky k debatám do nově otevř
eného Skleníku, který byl postaven na původních základech skleníku G. J. Mendela, nebo pořádá tzv. Mendel Lectures, přednášky se špičkovými vědci – držiteli Nobelovy ceny. 

Pocta Karlu Englišovi 

Do 104. roku své existence vstoupila Masarykova univerzita lednovou připomínkou svého prvního rektora Karla Engliše, jehož jméno od té doby nese hlavní univerzitní aula v budově právnické faku
lty. „Vážím si toho, že se Masarykova univerzita přihlásila tímto způsobem k jeho odkazu,“ uvedl vnuk Karla Engliše František Plhoň, který obdržel medaili MUNI za péči o odkaz svého dědečka. 

Ochrana práv na MUNI  

Právnička Eva Janovičová se ujala nově vytvořené pozice celouniverzitní ochránkyně práv. Řeší různé podněty, které přicházejí od studentů i zaměstnanců MUNI: „Může jít například o pracovněprá
vní záležitosti, diskriminaci, šikanu, studijní záležitosti, nevhodné chování vyučujících i studentů nebo plagiátorství,“ popsala Janovičová, která je jedinou řešitelkou oznámení, ale může být i kontakt
ní osobou. Studující se mohou také obrátit na své zástupce v Akademickém senátu Masarykovy univerzity, kteří jsou v dané oblasti rovněž proškoleni. 

Volba rektora pro druhé období 

V tajné volbě akademického senátu 3. dubna obhájil úřad rektora Masarykovy univerzity pro druhé čtyřleté funkční období Martin Bareš. Byl jediným kandidátem a v tajné volbě získal 51 hlasů z 55
možných, což bylo více než při první úspěšné kandidatuře v roce 2019. „Výsledek hlasování mě příjemně překvapil, vyjadřuje totiž velkou důvěru v mou osobu a já mohu slíbit, že udělám vše pro to,
abych ji nezklamal. Jsem si plně vědom, že nás čekají další velké výzvy a že budeme řešit mnoho problémů,“ reagoval na oznámený výsledek volby Martin Bareš. 

Druhé funkční období spolu s ním zahájil i tým prorektorů a prorektorek, nově s Monikou Jandovou, Janou Fialovou a Petrem Suchým. 

Obměny na fakultách a pracovištích  

V dalším funkčním období pokračují i děkani lékařské fakulty Martin Repko, fakulty sociálních studií Stanislav Balík a fakulty sportovních studií Jan Cacek. Ve všech případech byli ve volbě
fakultních akademických senátů jedinými kandidáty. Po Jiřím Zlatuškovi stanul v čele fakulty informatiky nově Jiří Barnat. „Chci dosáhnout toho, aby se fakulta informatiky stala fakultou první volby 
mezi těmi uchazeči o studium, kteří se zamýšlí nad studiem informatiky,“ uvedl po zvolení Jiří Barnat. Místo Jiřího Nantla, který se stal náměstkem ministra školství, vede CEITEC MUNI Pavel Plev
ka. „Mým cílem je posílit vědeckou reputaci CEITEC a Masarykovy univerzity účastí na mezinárodních projektech a zdokonalením způsobu, jak prezentujeme naše výsledky světové vědecké komu
nitě. Vylepšená reputace nám pomůže přilákat špičkové vědecké talenty a v ideálním případě vytvořit pozitivní zpětnou vazbu vedoucí k produkci vynikajících vědeckých výsledků,“ uvedl Pavel Ple
vka. 

Naděje pro nevyléčitelně nemocné 

Lékařská fakulta zahájila mezinárodní projekt CREATIC zaměřený na výzkum, vývoj a výrobu léčivých přípravků pro pacienty, na jejichž onemocnění v současnosti žádné medicínské řešení neexist
uje. Fakulta získala evropské i národní prostředky a v příštích dvou letech přestaví jeden z pavilonů bohunického kampusu pro potřeby CREATIC (Central European Advanced Therapy and Immun
ology Centre). Podle rektora Bareše celý projekt plní všechny role, v nichž MUNI působí: vzdělávací, výzkumnou i společenské prospěšnosti. 

Evropští a latinskoameričtí partneři v projektu 

Centrum jazykového vzdělávání letos zahájilo velký mezinárodní projekt EPSULA, který napomáhá spolu s evropskými i latinskoamerickými partnery zachovat kulturu a jazyky domorodých kmenů. 
Je to také jediný ze dvou projektů pro oblast Jižní Ameriky, který letos od EU získal podporu. „Projekt EPSULA má opravdu dalekosáhlý dopad, který se promítne i do pedagogických materiálů na 
velkých evropských univerzitách, a cíleně díky kontaktům v Latinské Americe pracujeme na podpoře místních obyvatel a uchování jejich dědictví,“ uvedla Hana Poledníková z CJV. Projekt si mimo 
jiné slibuje i to, že pomůže zlepšit problémy sociálního vyloučení příslušníků etnik, kteří se přestěhovali za prací do velkých měst, kde ale často kvůli problémům se začleněním končí u alkoholu a dr
og. Těmto jedincům chce projekt pomoci s rekvalifikací a posléze je zapojit do turismu. 

Posun v žebříčcích 

V prestižním mezinárodním žebříčku QS World University Rankings dosáhla Masarykova univerzita historického úspěchu svým umístěním mezi 400 nejlepších univerzit světa. Meziročně si polepšil
a dokonce o více než 150 příček. Celkem se v žebříčku umístilo 1499 institucí. Také následné nejnovější vydání tzv. Šanghajského žebříčku ARWU (Academic Ranking of World Universities) řadí 
Masarykovu univerzitu již podruhé mezi pětistovku nejlepších univerzit světa, obhájila tak loňský historický úspěch. Když britská společnost Times Higher Education zveřejnila svůj mezinárodní žeb
říček univerzit THE World University Rankings by Subject, MUNI zjistila, že z celkem 11 oborových oblastí mezinárodního srovnání se umístila v deseti z nich. Nejlepší výsledek má v oborech Law 
a Arts and Humanities, kde získala pozice v první třístovce na světě. Také další z velkých žebříčkových společností Shanghai Ranking publikovala oborově specifické mezinárodní srovnání vysokoš
kolských institucí. MUNI ve dvou oborech figuruje v TOP 200 světa, ve třech má prvenství v ČR. 

22/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59945744
https://www.maximusweb.cz/public/original/59914110
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59914110
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTQxMTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTQxMTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTQxMTAsInRodW1icyI6MX0=


Nejistota kolem kina Scala 

Statický průzkum v létě odhalil závažné poruchy, kvůli nimž nemohlo Univerzitní kino Scala po prázdninách obnovit provoz, předtím se nakrátko uzavřelo už v únoru. Stav poškození pomůže určit d
alší průzkum od ledna 2024. K nabídce odkupu budovy od města Brna za symbolickou jednu korunu se MUNI nemůže vyjádřit dřív, než budou známy náklady na obnovu objektu. Výuka, konference
a další aktivity zatím probíhají v náhradních prostorech. „Kino Scala je unikátním prostorem pro setkávání a akce univerzity a podařilo se v něm zachovat jeho původní účel. Je to naše know-how, kt
eré je zcela ojedinělé a nepřenositelné. Tuto kontinuitu bychom rádi zachovali,“ uvedl prorektor Jiří Hanuš. 

Mezinárodní úspěchy univerzitních sportovců 

Biatlonistka Tereza Jandová a rychlobruslařka Veronika Antošová, studentky fakulty sportovních studií, zazářily na Zimních světových univerzitních hrách 2023 v Lake Placid. V USA dohromady vy
bojovaly jednu zlatou a tři bronzové medaile. Další medaile pro sportovce z MUNI následovaly na letních hrách v čínském Chengdu: na zlatém úspěchu basketbalového týmu vysokoškoláků se podí
lel student ekonomicko-správní fakulty Tomáš Jansa. „Vítězství na univerziádě je pro mě jednoznačně nejvíc, co jsem v basketu zatím dokázal,“ přiznává rozehrávač prvoligového Jindřichova Hrad
ce. 

Neobyčejné století Martina Černohorského 

Sté narozeniny oslavil 31. srpna emeritní profesor přírodovědecké fakulty a historicky první rektor Slezské univerzity  v Opavě , fyzik Martin Černohorský. „Století profesora Černohorského je vel
kou oslavou života, ale také příležitostí pro nás všechny připomenout si odkaz této vynikající osobnosti,“ zmínil rektor MUNI Martin Bareš. S univerzitní obcí Martin Černohorský životní jubileum osla
vil 7. září na slavnostním semináři. „Přeji každému, aby se mu dařilo v tom, co dělá a co chce dělat. A aby mohl zjišťovat, že to má ohlas a smysl,“ vzkázal stoletý profesor Černohorský. 

Dva prestižní ERC granty pro Masarykovu univerzitu 

Dva vědci Masarykovy univerzity – Peter Fabian a Petr Těšina – získali prestižní granty Evropské výzkumné rady (ERC). Uspěli v konkurenci skoro tří tisíc podaných projektů a obdrželi finanční pod
poru na vytvoření výzkumného týmu. „Pomůže to rozšířit naši výzkumnou skupinu, financovat mnohem sofistikovanější experimenty, používat detailnější analýzy,“ vysvětluje Peter Fabian z přírodov
ědecké fakulty, který zkoumá možnosti rekapitulace lidských dědičných chorob na zvířecích modelech. 

„Tím, že je to grant na pět let, garantuje to stabilitu a tím, jak flexibilně je nastaveno financování, je možné reagovat na různé změny, které během výzkumu nastanou,“ dodává strukturní biolog Petr 
Těšina z CEITEC MU, který do Brna přišel po několikaletém působení v Mnichově. Peter Fabian zase několik let pracoval na University of Southern California (USC) v Los Angeles. Na MUNI poved
e nové výzkumné centrum Dioscuri poté, co uspěl v mezinárodním programu na podporu vědecké excelence ve střední a východní Evropě. 

MUNI BioPharma Hub spěje k realizaci 

Strategický projekt Masarykovy univerzity MUNI BioPharma Hub má svého generálního dodavatele. Stalo se jím konsorcium společností IMOS + Metrostav + PS BRNO + IDPS, s nímž
Masarykova univerzita podepsala smlouvu. K předání stavby v areálu Univerzitního kampusu Bohunice došlo na začátku října. Unikátní vzdělávací a výzkumná infrastruktura zabere 15 190 m 2 . Sl
avnostní poklepání základního kamene budovy se plánuje na začátek roku 2024, na kdy připadá 105. výročí založení Masarykovy univerzity. Význam MUNI BioPharma Hubu jako zásadního strate
gického projektu reflektovalo i město Brno ve strategii #Brno2050, kde se MUNI BioPharma Hub stal vlajkovým projektem v tematické oblasti Prosperita.

23/33



SEKCE: Zpravodajství MUTACE: Celá ČR
PDF POPIS OBRÁZKŮ: Jiří Barnat Peter Fabian Petr Těšina PDF STRANA: 8

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

38. Chystáte se podat přihlášku na vysokou školu?…  
12:00 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká
fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Chystáte se podat přihlášku na vysokou školu? ����Představujeme vám �Open Days 2024� Filozoficko -přírodovědecké  fakulty v Opavě . Dozvíte se o nabízených studijních program
ech, přijímacím řízení i budoucích příležitostech. Tuto sérii speciálních konzultací odstartuje Ústav cizích jazyků a následovat ho bude Ústav informatiky.�Začínáme 10. ledna 2024 a skončíme velk
ým fakultním Dnem otevřených dveří 9. března 2024, kde zjistíte také potřebné informace o ubytování na kolejích nebo zahraničních pobytech. Termíny všech Open Days 2024 naleznete na➡https:/
/www.slu.cz/ fpf /cz/denotevrenychdveriSlezská univerzita v Opavě Ústav historických věd - Slezská univerzita v Opavě Institut tvůrčí fotografie Audiovizuální tvorba v Opavě Ústav bohemistiky a k
nihovnictví Slezské univerzity v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (2x), opavě (2x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), přírodovědecké (1x), fakulty (1x), fpf (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Chystáte se podat přihlášku na vysokou školu?… ( Facebook - Příspěvky, Institut tvůrčí fotografie ); Chystáte se podat přihlášku na vysokou školu?… ( Facebook -
Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě);

Zpět na seznam
 

39. Zprávy (automat)  
12:05 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

Rádio  ZDROJ: ČRo - Vysočina - Zprávy (automat)  AUTOR: ČRo - Vysočina SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

12:02
0
0

opozice požadovali navýšení výdajů na úklid města nebo zvýšení provozních výdajů z který se hradí například sociální služby a služby ve školství Havlíčkově Brodě začínají přípravy na stavbu
nového krytého bazénu práce mohou podle odhadu

1
5

lítáš na 500 milionů stávající bazén už technicky nevyhovuje a blíží se ke konci životnosti podle místostarosty Libora honza19 a to po zprovoznění nového plaveckého areálu zřejmě město nec
há

3
0

zdemolovat Tato otázka ještě není uzavřená i na to jsme v rozsáhlé diskuzi na zastupitelstvu o tom se bavili Tam jsem měl pocit že převládá názor po zbourání stavby už tady nového nic nest
avět A tu plochu

4
5

vrátit zpátky v parku tak jako tomu bylo 80l v noci na zítřek který vyvrcholí meteorický roj geminidy podle astronomů můžeme za celou noc napočítat až 1000 takzvaných

12:03
0
0

padajících hvězd maximum nastane ve 20:00 a odborníci ale doporučuji pozorovat až v druhé polovině noci vysvětluje Petr Horálek ze Slezské univerzity  v Opavě  nejlepší je to tady
1
5

on to snad jezdí Blížence nejvýše a ještě to pořád není moc pozdě potom skutečném maximu tohle slovenští autodopravci už neblokují ukrajinským kamionům vjezd do Evropské unie informo
vala o tom Pohraniční

3
0

stráž Ukrajiny přepravci blokovaly přechod Vyšné německé od pondělí nesouhlasí s tím že ukrajinští dopravci nepotřebují povolení pro vjezd do unie firmám z členských států tím Přibyla levná
konkurence tento týden skončila i blokáda

4
5

v Polsku v menší míře ukrajinským kamionům bránili v průjezdu také maďarské firmy sport hokejová reprezentace dnes bude hrát první zápas švýcarských her začne v 18:00 v pražské

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

40. V noci může zazářit až 1000 meteorů z roje Geminid  
12:10 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Novinky.cz - Věda a školy  AUTOR: Filip Šára SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Každoroční meteorický roj Geminidy má letos z astronomického hlediska příznivé pozorovací podmínky. Čas maxima vychází na noc na pátek, kdy nebude rušit svým svitem Měsíc. Pozorovat s
e vyplatí zejména v prvních pátečních hodinách – mezi půlnocí a čtvrtou hodinou ranní. V průběhu noci zazáří na nebi daleko od měst produkujících světelné znečištění desítky meteorů během h
odiny. Za celou noc pak až 1000 meteorů.

Název roje Geminidy pochází od latinského názvu souhvězdí Blíženců, z něhož meteory po celou dobu aktivity roje zdánlivě vylétají. V případě Geminid leží toto místo – tzv. radiant – východně od d
vou nejjasnějších hvězd souhvězdí: Castor a Pollux.
Na prosincové obloze vychází souhvězdí Blíženců i s oběma hvězdami už za soumraku a je tedy pozorovatelné celou noc.
Nejvýše nad obzorem v polovině prosince bývá kolem druhé hodiny ranní. Tehdy dosahuje radiant meteorického roje v našich zeměpisných šířkách výšky kolem 70 stupňů nad obzorem.

Svět o víkendu sledoval „padající hvězdy“. Agentura zveřejnila působivá videa

Díky tomu lze v časných ranních hodinách v noci maxima nad naším územím pozorovat maximum roje s četností přes 120 meteorů v hodině.
„Za celou noc maxima tak lze napočítat až 1000 meteorů z roje Geminidy. Meteory z tohoto roje jsou přitom oproti jiným rojům v roce poměrně pomalé – do atmosféry vstupují rychlostí 35 km/s,“ při
pomíná Petr Horálek z Fyzikálního ústavu Slezské univerzity  v Opavě .

Meteorický roj je jev, při kterém proud částic meziplanetárního prachu (meteoroidů) křižuje zemskou dráhu a tyto částice pak vstupují vysokou rychlostí do zemské atmosféry, při průletu v ní se tře
ním rychle zahřejí, vypařují a vytvářejí za sebou zářící stopy. Ty nazýváme meteory, lidově „padající hvězdy“ či „létavice“. V průběhu roku můžeme pozorovat hned několik meteorických rojů, z nich
ž každoročně nejaktivnější jsou lednové Kvadrantidy, srpnové Perseidy a prosincové Geminidy.
Pavel Suchan, Česká astronomická společnost

Geminidy mají letos velmi příznivé podmínky. Maximum je předpovězeno na noc ze čtvrtka na pátek, konkrétně už ve 20:00 SEČ. V té době bude ovšem souhvězdí Blíženců ještě poměrně nízko na
d obzorem.
Jak ale bude stoupat spolu s radiantem roje, frekvence meteorů ještě poroste – více meteorů zazáří nad obzorem, ne pod ním. Podstatné je, že při pozorování letošního maxima neruší svým svitem 
Měsíc, který bude ve fázi jen tři dny po novu a zapadne ještě zvečera.
Co se týká toho, jak bude, či nebude přát počasí, tak v Čechách budou podmínky pro sledování lepší než ve zbytku republiky.

24/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59922426
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59922426
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjI0MjYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjI0MjYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjI0MjYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59922424
https://www.maximusweb.cz/public/original/59922421
https://www.maximusweb.cz/public/original/59914305
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59914305
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTQzMDUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTQzMDUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTQzMDUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59914554
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59914554
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTQ1NTQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTQ1NTQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTQ1NTQsInRodW1icyI6MX0=


„Na Ústecku, Liberecku a ve Středočeském kraji bude během noci přechodně až polojasno. Na Moravě a ve Slezsku bude zataženo až oblačno,“ sdělila Novinkám meteoroložka Dagmar Honsová.
Foto: Petr Horálek/Fyzikální ústav v Opavě
Maximum Geminid v roce 2018 nad zasněženou chatou v Železných horách
„K pozorování roje si kvůli dobrému rozhledu vyberte místo co nejméně rušené stromy či domy, především však co nejdále od světelného znečištění z měst (uvidíte tak i slabší meteory). Nejlépe se 
úkaz sleduje vleže – doporučujeme tedy nějaké lehátko či karimatku,“ radí Horálek.
Během prosincových nocí je také třeba počítat s možným výskytem inverzí, proto je nejlepší vydat se do hor.
„Dále už není třeba nic – meteory padají náhodně po celé obloze. Takže stačí upřít zrak do libovolné oblasti oblohy a čekat na záblesk prvního meteoru,“ dodal.
První meteory z roje Geminid můžeme každý rok zaznamenat už 4. prosince, kdy Země začíná procházet okrajem proudu meteoroidů a v průběhu dalších dní aktivita pozvolna stoupá. Po maximu lz
e poslední meteory roje spatřit ještě 17. prosince.

Mateřské těleso? Drolící se planetka
Ledoprachové částice, které při průletu zemskou atmosférou vytvářejí dané nebeské divadlo, pocházejí z tělesa (3200) Phaethon. Zatímco nejběžnějším mateřským tělesem meteorických rojů bývá 
obvykle kometa, 3200 Phaethon je drolící se planetka.
Z výzkumu týmu Björna Davidssona z kalifornské Laboratoře tryskového pohonu (JPL) NASA vyplývá, že za únikem částic z povrchu planetky stojí sodík, který je v ní v malé míře obsažen.
Právě tento prvek v kombinaci se slunečním zářením způsobuje, že planetka se pozvolna „drolí“.

K Zemi letí čerstvě objevená kometa

Jelikož je oběžná dráha planetky blízko zemské dráhy a planetka oběhne Slunce jednou za necelých 524 dní, nabízí se otázka jejího blízkého průletu kolem Země.
Poslední takový nastal 10. prosince 2007, při němž planetka minula Zemi ve vzdálenosti asi 18 milionů km (asi osmina vzdálenosti Země od Slunce).
Další těsné průlety se pak odehrají v letech 2050 a 2060. Nejblíže k Zemi se v tomto století ocitne až 14. prosince 2093 – tehdy ji od nás budou dělit pouhé tři miliony km. Fyzická srážka se Zemí ne
hrozí.

Zmizí do konce století?
První zprávy o roji Geminidy pocházejí z roku 1862. Tehdy byl ovšem roj velmi slabý, frekvence nepřesáhly 30 meteorů v hodině.
Teprve ve 40. a 50. letech minulého století se počet meteorů v hodině zvýšil na dvojnásobek a do současných hodnot stoupal až do roku 1990.
Podle některých modelů je tento nestálý roj právě v maximu a jeho frekvence se budou rok od roku snižovat. Do konce 21. století by pak měl roj skoro zmizet.

Úchvatná podívaná. Venuše se schovala za Měsíc

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): V noci může zazářit až 1000 meteorů z roje Geminid ( Novinky.cz - Věda a školy, Fyzikální ústav v Opavě );

Zpět na seznam
 

41. Dnes nás navštívilo téměř 5 desítek studentů…  
12:46 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
 AKTUALIZOVÁNO: 2x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Dnes nás navštívilo téměř 5 desítek studentů Střední zdravotnické školy v Karviné. V aule se nejprve seznámili se studijními programy, které by u nás mohli v případě zájmu v příštích letech studov
at. Poté si prohlédli zázemí fakulty�včetně specializovaných učebena univerzitní knihovny. Věříme, že se jim u nás líbilo a že se naše fakulta třeba stane jejich budoucí Alma mater. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

42. Oblohou prolétávají Geminidy. Meteorický roj vyvrcholí v noci na pátek  
13:05 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Hradeckadrbna.cz - Články  AUTOR: Stanislav Heloňa SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Podle astronomů panují letos při vrcholu meteorického roje Geminidy příznivé podmínky s ohledem na fázi měsíce, který je krátce po novu. Od čtvrtečního večera až do pátečního brzkého rána 
bude prolétávat oblohou největší množství meteorů, za celou noc jich může být okolo tisíce. Naopak meteorologická předpověď oblačnosti není sledování atraktivního jevu příliš nakloněna.

Meteorický roj Geminidy je pojmenovaný podle souhvězdí Blíženců, odkud meteory zdánlivě vylétají. Zdrojem částic, které se zářivou stopou procházejí zemskou atmosférou, je ale drolící se planetk
a (3200) Phaethon.
Pozorování Geminid bude ve čtvrtek 14. prosince možné už večer okolo 20. hodiny. Největší aktivita se pak předpovídá mezi páteční půlnocí a čtvrtou hodinou ranní. „V časných ranních hodinách 
v noci maxima nad naším územím lze pozorovat maximum roje s četností více jak 120 meteorů v hodině. Za celou noc maxima tak lze napočítat až 1000 meteorů z roje Geminidy. Meteory z toh
oto roje jsou přitom oproti jiným rojům v roce poměrně pomalé – do atmosféry vstupují rychlostí 35 kilometrů za sekundu,“ uvedl Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  Slezské Univerzity v Opav
ě .
Pro co nejlepší nebeskou podívanou je vhodné zvolit místo nerušené stromy, stavbami a zejména světelným znečištěním z měst. Meteory padají náhodně po celé obloze. Důležitým faktorem je poč
así, v prosinci je podle Horálka potřeba počítat s možností výskytu inverzí, a je tak lepší vyrazit na pozorování do hor. Zároveň je při přípravě výbavy důležité zohlednit chladné zimní klima. S využitím
stativu a fotoaparátu s nastavitelným časem expozice je možné pořídit poutavé snímky s typickými úzkými světelnými stopami.
Podle meteorologa Petra Drobka  z regionálního předpovědního pracoviště Ostrava-Poruba Českého hydrometeorologického ústavu bude ale v noci ze čtvrtku na pátek v Olomouckém kraji oblačn
o až zataženo, místy občasné sněžení, zpočátku v polohách pod 500 metrů déšť nebo déšť se sněhem. Teploty se mají pohybovat mezi +1 a -2 stupni Celsia.
První meteory z roje Geminidy je možné pozorovat už od 4. prosince, jejich četnost bude nejvyšší právě v průběhu páteční noci. Poté jejich výskyt pozvolně klesá, ale na obloze mohou být k vidění a
ž do 17. prosince.

SEKCE: Zpravodajství

25/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59914553
https://www.maximusweb.cz/public/original/59922663
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59922663
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjI2NjMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjI2NjMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjI2NjMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59917150
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59917150
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTcxNTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTcxNTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTcxNTAsInRodW1icyI6MX0=


KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Oblohou prolétávají Geminidy. Meteorický roj vyvrcholí v noci na pátek ( Hradeckadrbna.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); Oblohou prolétávají Geminidy.
Meteorický roj vyvrcholí v noci na pátek (Hanacká drbna - Zprávy, Fyzikální ústav v Opavě ); Oblohou prolétávají Geminidy. Meteorický roj vyvrcholí v noci na pátek ( Hanacká drbna - Zprávy, Slezská
univerzita v Opavě); Oblohou prolétávají Geminidy. Meteorický roj vyvrcholí v noci na pátek ( Liberecká drbna - Zprávy, Fyzikální ústav v Opavě ); Oblohou prolétávají Geminidy. Meteorický roj
vyvrcholí v noci na pátek (Liberecká drbna - Zprávy, Slezská univerzita v Opavě ); Oblohou prolétávají Geminidy. Meteorický roj vyvrcholí v noci na pátek ( Jihlavská drbna - Zprávy, Slezská univerzita
v Opavě); Oblohou prolétávají Geminidy. Meteorický roj vyvrcholí v noci na pátek ( Jihlavská drbna - Zprávy, Fyzikální ústav v Opavě );

Zpět na seznam
 

43. Až 1000 meteorů za jednu noc. Kdy můžete sledovat úžasné Geminidy  
13:17 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Zoom.iprima.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Noční obloha nabídne unikátní světelnou podívanou. Vidět bude až 1000 zelenkavých meteorů za noc, jde o pozdrav drolící se planetky.
Každoroční meteorický roj Geminidy má letos velmi příznivé pozorovací podmínky. Čas maxima vychází na noc ze 14. na 15. prosince, tedy v době, kdy nebude rušit svým svitem Měsíc. Nejlepší do
ba pro pozorování roje bude po půlnoci až do 4. hodiny ranní v pátek 15. prosince. Oblohu tou dobou protne kolem 120 meteorů za hodinu, celkem jich může být za noc až 1000.

6 Zobrazit galerii
6 Zobrazit galerii
6 Zobrazit galerii
6 Zobrazit galerii
6 Zobrazit galerii
 Přehled fotografií
 Zavřít přehled fotografií
 Zavřít
Geminidy letos nepřehlédnete Zdroj: Petr Horálek / Fyzikální  ústav  v Opavě

Maximum Geminid v roce 2018 nad Sečskou přehradou Zdroj: Petr Horálek / Fyzikální  ústav  v Opavě

Geminidy v roce 2023 vrcholí v noci ze 14. na 15. prosince Zdroj: Petr Horálek / Fyzikální  ústav  v Opavě

Budou padat hvězdy, můžete si něco přát Zdroj: Getty Images
Zářivý meteor z roje Geminid nad čínskou provincií Sin-ťiang Zdroj: Getty Images
Radiant Geminid se nachází v souhvězdí Blíženců Zdroj: NASA
Geminidy letos nepřehlédnete  Zdroj: Petr Horálek / Fyzikální  ústav  v Opavě

Maximum Geminid v roce 2018 nad Sečskou přehradou  Zdroj: Petr Horálek / Fyzikální  ústav  v Opavě

Geminidy v roce 2023 vrcholí v noci ze 14. na 15. prosince  Zdroj: Petr Horálek / Fyzikální  ústav  v Opavě

Budou padat hvězdy, můžete si něco přát  Zdroj: Getty Images
Zářivý meteor z roje Geminid nad čínskou provincií Sin-ťiang  Zdroj: Getty Images
Radiant Geminid se nachází v souhvězdí Blíženců  Zdroj: NASA
Přečtěte si také: Ničivý asteroid se blíží k Zemi. Zkoumání NASA přináší špatné zprávy pro lidstvo
K pozorování roje si kvůli dobrému rozhledu vyberte místo co nejméně rušené stromy či domy, hlavně ale co nejdále od světelného znečištění z měst, uvidíte tak i slabší meteory. „Nejlépe se úkaz s
leduje vleže – doporučujeme tedy nějaké lehátko či karimatku. Je však třeba nepodcenit mrazivé prosincové noci, takže se vybavte co nejteplejším oblečením, spacákem či několika dekami,“ ra
dí fotograf a astronom Petr Horálek.
Během prosincových nocí je také třeba počítat s možným výskytem inverzí, proto je nejlepší vydat se do hor. Meteory padají náhodně po celé obloze, takže stačí upřít zrak do libovolné oblasti a ček
at na záblesk prvního meteoru. Na rozdíl od běžnější bílé nebo žluté barvy je světelná stopa průchodu těchto částic atmosférou zelenkavá. Oproti jiným rojům jsou Geminidy poměrně pomalé – do a
tmosféry vstupují rychlostí 35 km/s. Mimo meteory budou vidět také jasné hvězdy zimních souhvězdí, výrazné hvězdokupy Plejády a Hyády v souhvězdí Býka a tři jasné planety – zvečera Jupiter a 
Saturn, časně zrána pak Venuše.

Vesmír
Na planetě Ceres stojí záhadná pyramida. Její původ může vést k objevu života

Roj postupně slábne
Název roje Geminidy pochází od latinského názvu souhvězdí Blíženců, z něhož meteory po celou dobu aktivity roje zdánlivě vylétají. V případě Geminid leží toto místo – tedy radiant – východně od d
vou nejjasnějších hvězd souhvězdí, jimiž jsou Castor a Pollux. Na prosincové obloze vychází souhvězdí Blíženců i s oběma hvězdami už za soumraku a je tedy pozorovatelné celou noc.
První zprávy o roji Geminidy pocházejí z roku 1862. Tehdy byl ovšem roj velmi slabý, frekvence nepřesáhly 30 meteorů v hodině. Teprve ve 40. a 50. letech minulého století se počet meteorů v hodi
ně zvýšil na dvojnásobek a do současných hodnot stoupal až do roku 1990. Podle některých modelů je tento nestálý roj právě v maximu a jeho frekvence se budou rok od roku snižovat. Do konce 2
1. století by pak měl roj skoro zmizet.

Planetka na nebezpečné dráze
Ledoprachové částice, které při průletu zemskou atmosférou vytvářejí toto nebeské divadlo, pocházejí z tělesa (3200) Phaethon. Zatímco nejběžnějším mateřským tělesem meteorických rojů bývá o
bvykle kometa, 3200 Phaethon je drolící se planetka. Pomocí družice IRAS ji 11. října 1983 objevili astronomové Simon Green a John Davies. Planetka má neobvyklou dráhu, která ji každý přibližn
ě půldruhý rok navádí do nehostinně blízké vzdálenosti asi jen 0,14 AU od Slunce.

Vesmír
K Zemi se řítí vzácná nazelenalá kometa. Nepropásněte šanci ji vidět

Ačkoliv u ní nikdy nebyla pozorovaná aktivita typická pro komety, jeví se planetka spíše jako kometa. Jednak svou protaženou dráhou, při níž se Phaethon dostává ke Slunci blíž než jakákoliv jiná p
lanetka, a za druhé svou zásluhu na roji Geminidy. Podle výzkumu Björn Davidssona a jeho týmu z Laboratoře tryskového pohonu (JPL) vyplývá, že za únikem částic z povrchu planetky stojí sodík,
který je v ní v malé míře obsažen. Právě tento prvek v kombinaci se slunečním zářením způsobuje, že planetka se pozvolna „drolí“. Někteří astronomové se také domnívají, že jde o fragment velké p
lanetky Pallas z hlavního pásu asteroidů mezi Marsem a Jupiterem.
Mohlo by vás také zajímat: Kometa třikrát větší než Mount Everest explodovala a míří k Zemi. Vědci odhadli její dráhu
Protože je oběžná dráha planetky blízko zemské dráhy a planetka oběhne Slunce jednou za necelých 524 dní, nabízí se otázka jejího blízkého průletu kolem Země. Poslední takový nastal 10. prosi
nce 2007, při němž planetka minula Zemi ve vzdálenosti asi 18 milionů km, což je přibližně osmina vzdálenosti Země od Slunce. Další těsné průlety se pak odehrají v letech 2050 a 2060. Ovšem
nejblíže k Zemi se v tomto století ocitne až 14. prosince 2093. Tehdy ji od Země budou dělit pouhé 3 miliony km, což je osmkrát více, než je vzdálenost k Měsíci. Přesto se podle astronomů srážky 
bát nemusíme.
Zdroj: EarthSky, NASA, Astrofyzikální progresy z Opavy

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (6x), ústav (6x), opavě (6x)

26/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59917147
https://www.maximusweb.cz/public/original/59907411
https://www.maximusweb.cz/public/original/59907410
https://www.maximusweb.cz/public/original/59925573
https://www.maximusweb.cz/public/original/59925570
https://www.maximusweb.cz/public/original/59924236
https://www.maximusweb.cz/public/original/59924235
https://www.maximusweb.cz/public/original/59917492
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59917492
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTc0OTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTc0OTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTc0OTIsInRodW1icyI6MX0=


Zpět na seznam
 

44. Kdy, kde a jak dnes pozorovat meteorický roj Geminidy? 1000 padajících hvězd za jednu noc  
14:11 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Reflex.cz - Zprávy  AUTOR: Adam Hošek SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Každoroční meteorický roj Geminidy má letos velmi příznivé pozorovací podmínky. Nejlépe bude vidět po celé obloze v noci ze 14. na 15. prosince, a to od půlnoci do čtvrté hodiny ranní. Pozor
ování bude ale možné celou noc od čtvrteční osmé hodiny večerní. Za noc atmosférou proletí 1000 meteorů, v brzkých ranních hodinách jich spatříte až 120 za hodinu.

Meteory z roje Geminidy k nám přilétají už od druhé poloviny listopadu, jejich viditelnost ale vyvrcholí až v noci ze čtvrtka na pátek. Atmosférou proletí až 1000 meteorů. Pro jejich pozorování budou 
tento rok velmi příznivé podmínky, protože roj nebude svým svitem rušit Měsíc. Informuje o tom Fyzikální  ústav  v Opavě . Geminidy, poslední z výrazných meteorických rojů roku, nevynikají pouz
e počtem a frekvencí, ale i barvami. Většina z nich má zelenkavý nádech, spatříte ale i bílé, modré a žluté.
Roj Geminidy dostal svůj název podle latinského jména pro souhvězdí Blíženců, ze kterého meteory po celou dobu aktivity roje zdánlivě vylétají. Toto místo (odborně radiant) se nachází východně o
d dvou nejjasnějších hvězd Blíženců – Castor a Pollux. Jelikož souhvězdí je viditelné i s oběma hvězdami již za soumraku, roj je možné pozorovat celou noc.
Meteory bude možné pozorovat celou noc od osmi hodin večer ve čtvrtek 14. prosince až do čtyř do rána 15. prosince. Postupně jak bude souhvězdí Blíženců a s ním i radianta meteorů stoupat výše
nad obzor, roj bude viditelnější a frekvence rychlejší. Nejlépe tak padající hvězdy budou vidět po celé obloze ve dvě hodiny ráno 15. prosince v pátek, kdy nad obzorem proletí až 120 meteorů za ho
dinu.
Na pozorování je dobré si vybrat místo, kde není příliš budov ani stromů, abyste měli na oblohu dobrý výhled. Fyzikální  ústav  v Opavě  také doporučuje pozorovat roj vleže. Nejlépe meteory uvidí
te daleko od měst, abyste se vyhnuli světelnému znečištění a spatřili tak i menší meteory. Kde je to nejlepší, můžete zjistit podle mapy světelného znečištění v České republice.
Nebeskou podívanou vytvářejí ledoprachové částice, které do atmosféry vstupují rychlostí 35 km/s. Částice se následně zahřívají a vypařují, a tak tvoří na obloze barevné zářící stopy.
Většinou je mateřským tělesem těchto částic kometa, ale roj Geminidy pochází z drolící se planetky 3200 Pantheon. Ta má velmi neobvyklou dráhu, která ji už druhým rokem přibližuje do nebezpeč
né vzdálenosti od Slunce. To je podle Björna Davidssona z výzkumného týmu NASA důvod, proč můžeme Geminidy pozorovat. V planetce je totiž v malé míře obsažen sodík a ten společně se slun
ečním žárem a svitem způsobuje, že se vesmírné těleso drolí a vypouští ledoprachové částice.
Roj meteorů Geminidy je každoroční jev, a to už po desítky let. Sice jsou o něm záznamy již z roku 1863, ale to byl roj poměrně slabý, nepřesáhl frekvenci 30 meteorů v hodině. Výrazný je až od 40. 
let minulého století. I když se jedná o každoroční jev, příští rok by podmínky neměly být ideální. Takže další příležitost budete mít až v letech 2025 a 2026.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (2x), ústav (2x), opavě (2x)

Zpět na seznam
 

45. Brain Fitness v Háji ve Slezsku  
15:18 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Matematický ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Tato akce slouží pro studenty, kteří potřebují poradit s předměty jako je matematika či fyzika, rádi by začali lépe pracovat se svým mozkem či je zajímá diskuze o přírodních vědách. Akce probíhá k
aždý pátek mezi 14:30 - 15:30 v místní knihovně pod režií dr. Martina Blaschke z FÚ.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  brain (1x), fitness (1x)

Zpět na seznam
 

46. ���Univerzita třetího věku posluchače baví,…   
15:44 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Karviná - oficiální stránka města SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

���Univerzita třetího věku posluchače baví, přidejte se také ��Studium na Univerzitě třetího věku Obchodně podnikatelské fakulty Slezské univerzity  láká stále více zájemců. Je určeno pře
vážně seniorkám a seniorům, kteří mají nárok na starobní důchod, a zájemcům, kteří dosáhli věku padesáti let. V zimním semestru školního roku 2023/2024 do lavic usedlo 218 posluchačů. Ke skal
ním studentům, kteří studují řadu let, se připojila řada nových zájemců z Karviné a okolí. ��Výuka probíhá formou přednáškových cyklů a vzdělávacích kurzů převážně jednou týdně dvě vyučova
cí hodiny po dvanáct týdnů za semestr. Kurzy celoživotního vzdělávání jsou pestré. ✅Početná studijní skupina zvolila program Naše společnost ve víru evropské integrace. ✅Lákavým psychologick
ým tématem je Krizová komunikace. ✅Zelenou má studium jazyků němčiny a angličtiny pro začátečníky i pokročilé, s oblibou konverzace. ✅Zdravý životní styl sklízí oblibu v programu Pohybová hy
giena a zdravý pohyb. ✅Velmi oblíbené jsou exkurze a zajímavé besedy. ��Více informací o studiu i nabídku kurzů a přednášek najdete na webu https://www.slu.cz/opf/cz/ou3v. Přihlášky na let
ní semestr můžete zasílat od 15. ledna 2024. Grafika: Jan ŠimerdaFoto: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita  Text: Martina Orgoníková

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): ���Univerzita třetího věku posluchače baví,… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

47. Cyril Svozil: Snažíme se být vždy o krok napřed (nejen) v technologiíchProto jsme úspěšní  
16:09 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Itradenews.cz - Články  AUTOR: Věra Vortelová SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

„Cenový šok před dvěma lety se dal čekat a překvapil nás jen svou silou. Postupný trend ve zdražování energií, který vyvrcholil energetickou krizí, jsme zaregistrovali již kolem roku 2014. Proto j
sme se před sedmi lety rozhodli investovat do vlastního vývoje bateriových úložišť. Tento systém nám později pomohl vyřešit cenovou explozi energií i v naší firmě,“ vysvětluje Cyril Svozil st., za
kladatel a ředitel holdingu Fenix Group, který již třiatřicet let vyrábí a exportuje elektrické sálavé topné systémy do sedmdesáti zemí čtyř kontinentů.

„Energetická krize je výhradní záležitostí Evropské unie a revizi dosavadního systému její energetické politiky ve prospěch posílení pravomocí jednotlivých států vidím jako jedinou cestu, jak tento kl
íčový sektor stabilizovat. Podle mého názoru nejde nyní o cyklickou krizi, ale o symptomy kolapsu systému v důsledku přeregulovanosti a pokřivení trhu vlivem dotací. Při přípravě plánu pro naši sku
pinu na letošní rok jsem poprvé za třiatřicet let musel připustit, že se může stát prakticky cokoli.“

27/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59919055
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59919055
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTkwNTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTkwNTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MTkwNTUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59920787
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59920787
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjA3ODcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjA3ODcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjA3ODcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59925155
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59925155
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjUxNTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjUxNTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjUxNTUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59925153
https://www.maximusweb.cz/public/original/59922011
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59922011
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjIwMTEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjIwMTEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjIwMTEsInRodW1icyI6MX0=


Komplexní pohled zkušeného podnikatele vychází z jeho mnohaletých osobních znalostí globálních trhů, na nichž se firma pohybuje od začátku devadesátých let. Na západoevropské trhy se spole
čnost Fenix zaměřila hned po svém založení v roce 1990. „Říkali jsme si, že pokud v konkurenci neuspějeme, nemáme právo na další existenci,“ směje se zakladatel.
„Nastavili jsme si laťku sice vysoko, ale do karet nám hrály poměrně dobré znalosti tamějšího podnikatelského prostředí a síť solidních kontaktů. Mezi naše první dodavatele patřila skotská firma Fle
xel. S jejím vlastníkem jsme byli léta přátelé, a když v roce 2002 řešil nástupnictví, navrhl, že mi firmu prodá. První akvizice představovala tehdy pro naši společnost velké sousto. Komerční banka, j
ejíchž služeb využíváme v oblasti podnikového i osobního bankovnictví od svého založení, nám poskytla za zajímavých podmínek úvěr, a přispěla tak k uskutečnění našeho strategického záměru,“ 
vzpomíná Cyril Svozil st. na důležitý moment v akviziční strategii firmy. V současné době řídí holding Fenix Group jedenáct výrobních a obchodních společností v západní, severní a střední Evropě.
Kontinuálně rostoucí inovativní firma v perspektivním oboru neunikla pozornosti globálních hráčů. Před sedmi lety dostal její vlastník nabídku na prodej, která se takzvaně neodmítá. „Nad takovou č
ástkou se člověk přece jen aspoň zamyslí. Přesto mě potěšilo, že děti chtěly, aby společnost zůstala v rukou rodiny. Dohodli jsme se na změnách v majetkovém uspořádání s tím, že začnou spravov
at firmu, kterou důvěrně znají od mládí, spolu se mnou. Od příštího roku bych se chtěl z vedení stáhnout a věnovat se jen vybraným činnostem, jako jsou třeba investice.“
Služby Komerční banky využíváme od založení společnosti. Banka nám pomohla uskutečnit náš strategický záměr.
Dcera Kateřina Jezerská nastoupila do rodinného holdingu hned po vysokoškolských studiích v roce 2000 a v letech 2010 až 2011 se jí jako výkonné ředitelce a jednatelce dceřiné společnosti Ceil
hit SLU ve Španělsku podařilo ztrátovou firmu vrátit do černých čísel. Pod jejím vedením patří Fenix Trading k nejziskovějším subjektům skupiny.
Syn Cyril Svozil ml., ředitel technologického start-upu AERS a místopředseda představenstva Fenix Group, působil mezi lety 2012 až 2019 jako ředitel francouzské filiálky společnosti ACSO SAS, 
která se zaměřuje na výrobu a distribuci sálavých stropních systémů. Jako ekonom a odborník na korporátní právo, který se úspěšně etabloval v několika nadnárodních společnostech, se vrátil do r
odinné společnosti. „Moc dobře jsem rozuměl jeho argumentu, že mu nestačí vysoké finanční ohodnocení a příležitost cestovat po celém světě, když se jako pouhý článek v korporátním řetězci ani 
nedozví, jak obchodní případ dopadl,“ vrací se Cyril Svozil st. myšlenkami do dob, kdy rozjížděl vlastní podnikání.
Dostal jsem nabídku na prodej společnosti, která se takzvaně neodmítá. Potěšilo mě, že i děti chtěly, aby firma zůstala v rukou naší rodiny.
První roboty nasadili ve Fenixu do provozu již v roce 2014. Nyní je téměř plně robotizovaná výroba sálavých panelů, lakovna a montáže, z 30 % nahrazují roboty lidskou práci v sekci podlahové 
montáže. Ve výrobě bateriových úložišť zatím brzdí rychlejší robotizaci vysoká míra odborné práce

Strategické inovace
Vzhledem k omezené tuzemské poptávce se pro Fenix Group stala hned začátkem devadesátých let hlavní oblastí zájmu západní Evropa. Až 70 % objektů se tam totiž vytápí elektřinou. Francie a 
skandinávské země ji pro tento účel dokonce využívají masově. Souvisí to především se stabilitou distribuční sítě a cenovou dostupností tohoto média.
„Celá léta jsme v našem ‚core businessu‘ kontinuálně rostli díky širokému rozkročení na trzích. Když některá destinace byla ‚na lopatkách‘, jiná rostla. V polovině loňského roku se kvůli hypoteční, e
nergetické a materiálové krizi nevyhnuly problémy ani naší firmě. Výjimku představují jen naše pobočky ve Francii a Španělsku, jejichž administrativy zvládly energetickou krizi v rámci EU nejlépe. 
Nakonec jsme i my museli loni zdražovat. Zatímco evropští partneři, smířeni s rostoucí inflací, vyšší ceny akceptovali, na mimoevropských trzích jsme s cenovou doložkou narazili. Naštěstí současn
ě masivně vzrostl zájem o naše bateriová úložiště a systém řešení energetických nákladů. Segment Energy se tak příznivě propsal do naší obchodní bilance. Díky tomu přesáhly loňské tržby holdin
gu – i přes citelný pokles ziskovosti celé skupiny – dvě miliardy korun.“

Spotový trh nemusí být strašák
Prozíravá strategie a včasná investice do perspektivního segmentu zařadila Fenix Group mezi evropskou špičku v sektoru bateriových systémů akumulace energie pro firmy i domácnosti. V roce 2
016 vznikla v rámci skupiny technologická společnost AERS, která se zabývá vývojem a výrobou zařízení k akumulaci elektrické energie s řízenou distribucí. Ve spolupráci s ČVUT vyvinuli její prac
ovníci algoritmus, s jehož pomocí dokáže software uložiště správně vyhodnotit, kdy může jeho provozovatel naakumulovanou elektřinu z OZE prodat jako přebytek do veřejné sítě, aniž by ho to ohr
ozilo. Firmy či domácnosti tak dokáží samy ovlivňovat své účty za elektřinu.
„V posledních letech jsme na základě vlastního vývoje zahájili výrobu bateriových úložišť HES, využívajících tzv. second life baterií z automotive, DES, univerzálních kontejnerových úložišť, a velkok
apacitních špičkovacích akumulačních stanic SAS. Pro firmy je u BESS (Battery Energy Storage System) velkým přínosem špičkovací management, inteligentní monitoring a ovládání zařízení. Moh
ou tak eliminovat energetické mikrovýpadky, které často způsobují nemalé škody ve výrobě. Do budoucna chceme využít našeho technologického náskoku v BESS k maximální penetraci evropský
ch trhů,“ uzavírá Cyril Svozil st.
V prosinci 2022 v areálu Fenix Jeseník oživili a spustili největší bateriové úložiště v ČR o kapacitě 2,95 MWh. Investorovi projekt umožnil obchodovat na spotovém trhu a významně zlepšit ekon
omickou bilanci energií

Energetický koncept Fenix. Vize, která se naplňuje
S myšlenkou na úsporný elektrifikovaný dům si ve Fenixu pohrávali již před několika lety. V současné době je vize již realitou. Fenix Group se na projektu chytrého domu v Omicích u Brna podílela s
polu s UCEEB ČVUT a dalšími partnery. Soběstačnost budovy zajišťuje fotovoltaická elektrárna, schopná pokrýt 30 až 50 % spotřeby. Nechybí bateriové úložiště, flexibilní topný systém, ventilace s
rekuperací a další zařízení. Dům je schopen autonomně spolupracovat se sítí, a dokonce ji i zásobovat energií. Bateriové úložiště 41 kWh dodala společnost AERS a elektrické sálavé vytápění spol
ečnosti skupiny Fenix.
Text: Věra Vortelová

Foto: archiv Fenix Group

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slu (1x)

Zpět na seznam
 

48. Meteorický roj Geminidy vrcholí za velmi příznivých podmínek, v noci ze 14. na 15. prosince zazáří až
1000 meteorů. Právě dnes, kdy nebude rušit svým svitem Měsíc, jsou příznivé podmínky k jeho pozorování  

17:45 | 14.12.23     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Bydlet.cz - Články  AUTOR: Jitka Vondroušková SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Maximum Geminid v roce 2018 nad zasněženou chatou v Železných horách. Foto: Petr Horálek.

Každoroční meteorický roj Geminidy má letos velmi příznivé pozorovací podmínky. Čas maxima vychází na noc ze 14. na 15. prosince, tedy v době, kdy nebude rušit svým svitem Měsíc. Pozorovat 
se vyplatí zejména v pátek 15. prosince mezi půlnocí a 4. hodinou ranní. V průběhu noci (hlavně tedy v časných ranních hodinách) zazáří na nebi daleko od měst produkujících rušivé světelné zneči
štění, až desítky meteorů v hodině. Za celou noc pozorovatel napočítá až 1000 meteorů.
Meteory ze souhvězdí Blíženců
Název roje Geminidypochází od latinského názvu souhvězdí Blíženců , z něhož meteory po celou dobu aktivity roje zdánlivě vylétají. V případě Geminid leží toto místo – odborně radiant – východně 
od dvou nejjasnějších hvězd souhvězdí – Castor a Pollux . Na prosincové obloze vychází souhvězdí Blíženců i s oběma hvězdami už za soumraku a je tedy pozorovatelné celou noc. Nejvýše nad o
bzorem v polovině prosince bývá kolem 2. hodiny ranní. Tehdy dosahuje radiant meteorického roje v našich zeměpisných šířkách výšky kolem 70° nad obzorem.Díky tomu lze v časných ranních ho
dinách v noci maxima nad naším územím pozorovat maximum roje s četností více jak 120 meteorů v hodině . Za celou noc maxima tak lze napočítat až 1000 meteorů z roje Geminidy. Meteory z toh
oto roje jsou přitom oproti jiným rojům v roce poměrně pomalé – do atmosféry vstupují rychlostí 35 km/s.
První zprávy o roji Geminidypocházejí z roku 1862. Tehdy byl ovšem roj velmi slabý, frekvence nepřesáhly 30 meteorů v hodině. Teprve ve 40. a 50. letech minulého století se počet meteorů v hodin
ě zvýšil na dvojnásobek a do současných hodnot stoupal až do roku 1990. Podle některých modelů je tento nestálý roj právě v maximu a jeho frekvence se budou rok od roku snižovat. Do konce 21.
století by pak měl roj skoro zmizet.
Zdrojem je drolící se planetka
Ledoprachové částice, které při průletu zemskou atmosférou vytvářejí toto nebeské divadlo,pocházejí z tělesa (3200) Phaethon . Zatímco nejběžnějším mateřským tělesem meteorických rojů bývá o
bvykle kometa, 3200 Phaethon je drolící se planetka. Pomocí družice IRAS ji 11. října 1983 objevili astronomové Simon Green a John Davies . Planetka má neobvyklou dráhu, která ji každý přibliž
ně půldruhý rok navádí do nehostinně blízké vzdálenosti asi jen 0,14 AU (astronomické jednotky) od Slunce. Ačkoliv u ní nikdy nebyla pozorovaná aktivita typická pro komety, jeví se planetka spíše 
jako kometa. Jednak svou protaženou dráhou, při níž se Phaethon dostává ke Slunci blíž než jakákoliv jiná planetka, a za druhé svou zásluhu na roji Geminidy . Podle výzkumu Björn Davidssona a
jeho týmu z JPL NASA vyplývá, že za únikem částic z povrchu planetky stojí sodík, který je v ní v malé míře obsažen. Právě tento prvek v kombinaci se slunečním zářením způsobuje, že planetka s
e pozvolna „drolí“. Někteří astronomové se také domnívají, že jde o fragment velké planetky Pallas z hlavního pásu asteroidů mezi Marsem a Jupiterem.
Geminidy mají letos velmi příznivé podmínky.Maximum je předpovězeno na noc 14./15. prosince, konkrétně už zvečera ve 20:00 středoevropského času. V té době bude ovšem souhvězdí Blíženců j
eště poměrně nízko nad obzorem. Jak ale bude stoupat spolu s radiantem roje, frekvence meteorů ještě poroste, neboť více meteorů zazáří nad obzorem, ne pod ním. Nejvýše nad obzorem bude ra
diant Geminid okolo 2. hodiny ranní. Především však při pozorování letošního maxima Geminid neruší svým svitem Měsíc, který bude ve fázi jen 3 dny po novu a zapadne ještě zvečera.
Zdroj TP: Česká astronomická společnost a Fyzikální  ústav  Slzeské univerzity v Opavě  

28/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59923947
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59923947
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjM5NDcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjM5NDcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjM5NDcsInRodW1icyI6MX0=


Jitka Vondroušková

Víceleté zkušenosti má Jitka Vondroušková z letectví a cestovního ruchu, turismu i administrativy ve státní správě a soukromém obchodním sektoru.
Autorství a editace pro Kurzy.cz a Bydlet.cz od února 2022. Zájmy cestování, zvířata, příroda a životní prostředí, četba a hudba.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Meteorický roj Geminidy vrcholí za velmi příznivých podmínek, v noci ze 14. na 15. prosince zazáří až 1000 meteorů. Právě dnes, kdy nebude rušit svým svitem Měsíc,
jsou příznivé podmínky k jeho pozorování (Bydlet.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

49. Unisféra — Hledání života ve vesmíru  
21:27 | 14.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Rezervace a prodej vstupenek zde.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  unisféra (1x)

Zpět na seznam
 

50. Zastavte se v předvánočním shonu v UniPointu v OC…  
09:09 | 15.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
 AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Zastavte se v předvánočním shonu v UniPointu v OC Breda.� Jeho stěny nově zdobí panely představující naší fakultu, jednotlivé studijní programy, specializované učebny i program Erasmus+, dík
y kterému mohou studenti absolvovat stáže v zahraničí �. Nasát tady ale můžete i atmosféru Vánoc. Tu navozují stromečky s ozdobami dětí ze speciálních opavských škol�.

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

51. Ne vydat, ale prodat je umění  
13:25 | 15.12.23     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: NextPage Media - FINMAG  AUTOR: Text: Markéta Hronová SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Nakladatelství založila ve chvíli, kdy napsala svou první knihu. „S fotografkou jsme ji pojaly hodně výtvarně, potřebovaly jsme kvalitní papír. Pro ostatní nakladatele to ale bylo
moc drahé,“ říká Barbora Baronová. A tak vybrala stavební spoření a vzniklo artové nakladatelství wo-men. 

Knihy od Barbory Baronové jsou jiné než ty z běžné produkce. Obálka Milk and Honey je potažená plyšem, Hranice lásky jsou číslované a podepsané autorkou, vyšly v nákladu jen 700 kusů. Baron
ová vydává průměrně dvě knihy ročně. Téměř všechny publikace nakladatelství wo-men už také získaly nějakou cenu: za obsah, fotografie, design nebo všechno najednou. Jsou ale i dražší – právě
proti „levným“ knihám Baronová vystupuje. 

„Navykli jsme si, že umělci nedostávají adekvátní odměny. Lidi se mě ptají, proč dělám drahé knížky. Ale já nedělám drahé knížky, já dělám knížky, které chtějí zaplatit umělce.“ Férově chce platit n
ejen autorům, ale i dalším lidem, kteří ve výrobním procesu figurují – editorům nebo korektorům. Vadí jí, že stát knižní kulturu podporuje málo. Byla také první, kdo začal na knihy vybírat peníze pom
ocí crowdfundingových sbírek. Ty fungovaly dobře nejen jako zdroj peněz, ale také jako marketingový nástroj. Zjistila, jaký bude o knihu zájem, ještě před vydáním mohla oslovit média a už dopřed
u si vytvořila okruh podporovatelů. To se ukázalo jako velká výhoda během covidu. „Když mi distributor nezaplatil za prodané knížky, už na jaře si ode mě lidi kupovali knížky pro Vánoce, aby nás p
odpořili,“ vzpomíná. 

První téma: neprovdané ženy 

Nakladatelkou přitom být nikdy nechtěla. Přesto, že její maminka pracovala jako knihovnice, a Barbora byla literaturou obklopená celé dětství. Po absolvování žurnalistiky se rozhodovala mezi dvě
ma pracovními nabídkami. Redakcí časopisu a reklamní agenturou. Vybrala si reklamu. „Připadalo mi, že to bude větší sranda.“ Nastoupila krátce po začátku nového milénia. „Tehdy to byl ještě po
řád zlatý věk reklamy. Pracovali jsme ve velkých týmech, potkala jsem tam neskutečně zajímavé a kreativní lidi, umělce, intelektuály.“ Po roce a půl se sbalila a odjela na půl roku do Indonésie. 

Lidé si nakladatelství zakládají proto, že trh si bere hodně z ceny knížky. To ale není dobrá motivace. 

Když po návratu chtěla do reklamního světa zase naskočit, už to nešlo. „Cítila jsem, že chci dělat jiné věci. Zanechat po sobě nějakou stopu.“ A první stopa byly Slečny – kniha o neprovdaných a be
zdětných ženách, kterou vydala před jedenácti lety. „Nenapadlo mě tehdy, že to jednou bude i moje vlastní téma,“ tvrdí dnes 43letá nakladatelka. 

Hned u své první knihy se také potkala s fotografkou Ditou  Pepe , seznámila je společná kamarádka. „Byla jsem u ní a Dita jí zrovna volala. Tak jsem se rovnou zeptala, jestli by mi udělala fotky k
e knížce. Byla to náhoda, ale je třeba být na náhody připravena a umět jich využít.“ I za dalšími jejími knihami stojí náhodná setkání. Na fotografku Libuši Jarcovjákovou narazila při práci na knize Int
imita, z čehož vznikly Černé roky. Díky tomu ji zase oslovila Miřenka Čechová a vydaly poloautobiografickou fikci Miss Amerika. 

V Česku je enormní počet nakladatelství – registrovaných jich je kolem osmi tisíc, jenže spousta z nich vznikla jen kvůli vydání jedné či dvou knih. Počet těch skutečně aktivních odhaduje Svaz čes
kých knihkupců a nakladatelů na třetinu. „Lidé si je zakládají i proto, že trh si bere hodně z ceny knížky. Já si nemyslím, že je to dobrá motivace.“ Baronová upozorňuje, že nejtěžší práce není knížk
u vydat, jak si všichni myslí, ale prodat ji. Hodně z těch, kteří se rozhodli stát nakladateli, skončili s horou knih v obýváku. 

Wo-men vydává knihy v nákladu pěti set až čtyř tisíc kusů, hlavním cílem je, aby se dříve či později vyprodaly. Nejvíc se vytisklo knihy Šárky Homfray Proč jsme tak naštvané. Stal se z ní „bestselle
r“ mezi malými nakladatelstvími, prvních 2000 kusů bylo vyprodaných během čtvrt roku, od té doby vznikly dva dotisky v řádu stovek kusů. U jiných knih ale Baronová dotisky dělat neplánuje. Myslí 
na druhý život knih. „Kdo je chtěl, už si je pořídil, kdo to nestihl, může se porozhlédnout v antikvariátu nebo využít knihovny. Malé artové dotisky navíc vycházejí klidně i na 400 tisíc. A já tyhle peníze
mnohem raději investuji do výroby nové knížky.“ 

Větší počet titulů v roce vydávat ale také nechce, protože by neměla čas na vlastní psaní. Autorky a autory, s nimiž spolupracuje, si pečlivě vybírá. Ví, že s nimi stráví hodně času, a chce, aby si sedli
. Otevírá složitá témata, která vyžadují kritické čtení, někdy je posuzuje i víc editorů najednou. Důležitá je pro ni i grafická stránka, proto je výsledná cena knih vyšší. 

Přestože Baronová říká, že nakladatelství je práce na plný úvazek a ona k tomu má ještě další projekty, nikoho dalšího k sobě nechce. Nechce se připravit o kontakt s autory, v procesu je od saméh
o začátku až po chvíli, kdy prodané knihy sama naloží do báglu a odnáší do Zásilkovny. Kdyby někoho zaměstnávala, musela by vydělat víc peněz, aby ho zaplatila. „To by mě svazovalo,“ říká. Prvn
í honorář si sama sobě jako autorce vyplatila po deseti letech. Chtěla být na nakladatelství finančně nezávislá. Vydělané peníze tak zůstávají ve firmě a další knihu Baronová vydává až ve chvíli, kd
y na ni ta předešlá vydělá. 

„Něco hezkého tu zůstane. Navíc jsem díky nakladatelské práci zažila úžasné věci, potkala spoustu báječných lidí. Devadesát procent toho, co dělám, je neplacená – ale krásná a smysluplná – prá
ce. Za těch zbylých deset procent času si musím vydělat dost na to, abych měla každý měsíc na nájem.“ 

29/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59923946
https://www.maximusweb.cz/public/original/59927263
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59927263
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjcyNjMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjcyNjMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MjcyNjMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59935888
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59935888
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MzU4ODgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MzU4ODgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5MzU4ODgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/59940792
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59940792
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5NDA3OTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5NDA3OTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5NDA3OTIsInRodW1icyI6MX0=


Noha strčená ve dveřích 

Jak se tedy živí? Dělá knížky na míru firmám, věnuje se hudbě či dramaturgické práci, přednáší, pořádá workshopy o self-publishingu, pomáhá s vydáváním knih. Její diář hraje všemi barvami. „Děl
ala jsem toho ještě víc, ale teď už zpomaluji.“ Rychlé tempo jí už způsobovalo zdravotní problémy. Na příští dva roky plánuje své nakladatelství upozadit. „Poslední roky jsem se wo-men věnovala op
ravdu intenzivně, teď se chci víc zaměřit na vlastní tvorbu.“ Zatím poslední vydanou knihou jsou Vlastní pokoje spisovatelky Jany Poncarové o situaci českých spisovatelek. Příští rok chystá Barono
vá k vydání knihu čecho-švýcarské autorky Marie Zimmermann o autismu. 

Strach o malá nakladatelství Baronová nemá. „I když vpád umělé inteligence je čím dál invazivnější, nebojím se, že dobrá literatura zahyne.“ Podle ní sice budou vycházet miliony příběhů vygenero
vaných umělou inteligencí, stejně si ale vždycky přečte spíš své oblíbené autory a autorky. Díla Iana McEwana nebo Harukiho Murakamiho nečte kvůli zápletce, ale protože ji zajímá jejich pohled na
svět. A věří, že nebude sama. „Funkce malých nakladatelství ve společnosti je vlastně politická. Máme nohu strčenou ve dveřích a přinášíme jiný pohled na svět.“ ●

SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Celá ČR
PDF POPIS OBRÁZKŮ: Navykli jsme si, že umělci nedostávají adekvátní odměny. Barbora
Baronová to chce změnit. Férově se snaží platit nejen autorům, ale i editorům nebo korektorům.
Malá nakladatelství V Česku je nyní registrovaných více než osm tisíc nakladatelství, ale knihy v
současnosti vydává pouze třetina z nich. Opravdu aktivních jich je kolem pětistovky. Malá
nakladatelství sdružuje například projekt Knihex, který pořádá pravidelné jarmarky s autorským
čtením. Tam obvykle nechybí například: Meandr Nezávislé nakladatelství, které se s velkou péčí
věnuje originální umělecké tvorbě pro děti a mládež. Snaží se vydávat knihy, z nichž bude nejen
dětem jasné, proč se vůbec říká „krásná literatura“. NormCore „Garážový“ projekt s výtvarnými díly
a komiksy. Zatím vyšla tři vydání Horror Fanzine, malé limitované série knih o hororu v jeho
klasické podobě. Kombinuje to, co je na tomto žánru fascinující ve filmech, literatuře a hudbě. Page
Five Podporuje mladé umělce – zejména studenty a absolventy, kteří vytvářejí autorské knihy, ziny,
tisky. Doprovází výstavy, snaží se podporovat výjimečné projekty. Wo-men vydává knihy v nákladu
pěti set až čtyř tisíc kusů. Nejvíc se vytisklo knihy Šárky Homfray Proč jsme tak naštvané. Autorka:
Markéta Hronová Je redaktorkou Hospodářských novin, dlouhodobě píše o školství a vzdělávání. V
současné době je na rodičovské dovolené.

PDF STRANA: 46

KLÍČOVÁ SLOVA:  ditou (1x), pepe (1x)

30/33



Zpět na seznam
 

52. Srí Lanka, Česká republika a další země změnily své názvy  
14:31 | 15.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Applerecenze.cz - Články  AUTOR: Michal Šafránek SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO:
14x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Může existovat více faktorů, které nutí zemi změnit svůj název. Přerušení vazeb s jeho minulostí, připomínání slavného vůdce, geografické rozdělení, války atd. mohou být některé z důvodů, které m
ohou ovlivnit změnu názvu. Do jisté míry také určuje trend pro novou nomenklaturu.
Ze 195 zemí světa mnohé přijaly nová jména již dávno, zatímco jiné tak možná učinily teprve nedávno. Oficiálně změnit název země však není jednoduché.
Jsou zapotřebí vládní diskuse na vysoké úrovni, většinový konsensus a různé úvahy, spolu s vysokými náklady. Nejen to, ale existují i další komplikace, jako je výměna registračních značek, změna
vládních hlavičkových papírů a oficiálních nápisů, změna vojenských a sportovních uniforem a zejména změna místních měn.
Navzdory těmto složitostem existují případy, kdy země změnily své názvy z pouhé nutnosti.

Podívejte se na země, které postupem času změnily své názvy

Republiky Makedonie do Republiky Severní Makedonie
Foto: S laskavým svolením Diego Delso, CCP-SA 3.0prostřednictvím Wikimedia Commons
Jednou z posledních zemí, které se připojily ke Společnosti národů, která změnila svůj název, je Republika Severní Makedonie. Dne 13. února 2019 přijal národ svůj současný název a lze tomu přičí
st několik politických faktorů.
Po nezávislosti na Jugoslávii v roce 1990 přijala Makedonie název Republika Makedonie, ale zapletla se do napjatých vztahů se sousedním Řeckem. Řecko má totiž ve svých severních oblastech t
aké místo zvané Makedonie, které zahrnuje druhé největší město Soluň a Philippi zapsané na seznamu světového dědictví UNESCO. V důsledku toho Řecko, které je rovněž členem NATO, zablok
ovalo Severní Makedonii vstup do aliance. Aby se vyřešila napjatá geopolitická situace, došlo ke změně oficiálního názvu země.
Mluvčí státu Mel Bochniakowski vysvětlil, že zemi lze zkráceně označit jako Severní Makedonii. Uvedl také, že oficiálním jazykem země zůstává makedonština a občané jsou také označováni jako 
Makedonci místo SeveroMakedonců.

Nizozemsko do Nizozemska
Foto: S laskavým svolením Ethana Ho/@ethanhjy/Unsplash
Nizozemsko bylo oficiálně změněno na Nizozemsko v roce 2020, aby se usnadnilo uznání na mezinárodních kulturních a sportovních akcích. Šlo v podstatě o marketingový tah ke zlepšení značky z
emě. Je to také krok k jeho geografické a sociální komplexnosti, protože Holandsko se skládá ze dvou provincií – Severní Holandsko a Jižní Holandsko a Holandsko překlenuje propast.
READ Zdeněk  Jirásky  překlenuje generační propast "Už tě nemiluji".
I když se jeho oficiální stránky stále jmenují Turistika a informace Holland.comJejí logo bylo změněno na NL oranžové s motivy tulipánů a bylo s ním zmíněno Nizozemsko. Všechny oficiální dokume
nty a odkazy také používají Nizozemsko k oslovení země.
Náklady na rebranding jsou přibližně 319 000 USD (přibližně 24 323 721 INR).

Svazijsko do království Eswatini
Foto: S laskavým svolením Sarah Atkins, CCP 2.0prostřednictvím Wikimedia Commons
V roce 2018 Svazijsko změnilo svůj název na Království Eswatini. Ve snaze zbavit se koloniální minulosti země za vlády Spojeného království využil král Mswati III. dubnové příležitosti padesátého v
ýročí nezávislosti země, aby to oznámil.
Ve svém projevu k národu Jeho Veličenstvo král řekl, že mnoho zemí převzalo po nezávislosti svá předchozí jména, a to je hlavní důvod změny. Navíc si ho turisté při mnoha příležitostech pletou se
Švýcarskem, které se nachází v Evropě. Jihoafrická země sousedí s Jihoafrickou republikou na východě a leží jižně od Krugerova národního parku.
Eswatini, což znamená „Země Svazijska“, je jen překladem Svazijska do místního jazyka země.

Česká republika přijala Českou republiku
Foto: S laskavým svolením Ввласенко, CCP-SA 3.0prostřednictvím Wikimedia Commons
Díky marketingovým snahám různých společností přijala Česká republika v červenci 2016 název Czechia jako krátký název registrovaný v OSN, stejně jako se Francouzská republika označuje jak
o Francie. Oficiální název je stále Česká republika, přičemž se jedná pouze o zkrácený název. Rozhovory probíhají již více než dvě desetiletí, přičemž oficiální orgány požadují jednoduchý jednoslov
ný název, který by lidem pomohl snadno odkazovat na mezinárodní arény a sportovní události.
Po zadání jména do databáze Organizace spojených národů úřady vyzvaly anglicky mluvící země, aby v rámci svého běžného používání používaly název Czechia. Čeština je snadno vyslovitelná ve
všech šesti oficiálních jazycích země – angličtině, francouzštině, ruštině, čínštině, španělštině a arabštině. Vyslovuje se jako CHEH-khiyah nebo CHEK-iyah.
Ve skutečnosti je název Česká republika také poměrně novým pojmem. Odtržením od habsburské monarchie v Evropě vznikla v roce 1918 federace provincií, která se stala známou jako
Československo. Při rozpadu Sovětského svazu bylo Československo v roce 1993 rozděleno na Slovensko a Českou republiku.

Irský svobodný stát do Irska
Foto: S laskavým svolením Seana Kuriana/@sean189/Unsplash
Po přerušení všech vazeb se Spojeným královstvím se Irský svobodný stát přejmenoval na Irsko resp ehm V místním jazyce v roce 1937. Země byla dva roky vedena zuřivou válkou se Spojeným kr
álovstvím a ve snaze vymazat minulost země změnila svůj oficiální název.
READ Jak dobře znáte hollywoodské filmy? | Umění a zábava
Přestože země získala nezávislost na Britském impériu v roce 1922, její ústava byla přijata v roce 1937 a určila nový oficiální název – Irsko.

Barmy do Myanmaru

V roce 1989 změnila vedoucí vojenská vláda země svůj název z Barmy na Myanmar. Stalo se tak, aby se zachoval způsob, jakým asijská země píše svůj název v místním jazyce. Vládnoucí vojensk
á junta oficiálně změnila název po roce násilného povstání. Nejen, že se změnil název země, ale také se změnil název jejího bývalého hlavního města z Rangúnu na Yangon.
Ačkoli OSN a země jako Francie a Japonsko tuto změnu přijaly a uznaly, Spojené státy a Spojené království ji nadále označovaly jako Barmu. Je to údajně proto, že Spojené království juntu neuzn
ává.
Postupem let se postoj Washingtonu v tomto ohledu zmírnil a při návštěvě země v roce 2012 tehdejší americký prezident Barack Obama při označení národa použil obě jména. Nicméně v roce 202
1 prezident Joe Biden Vydejte prohlášení Používat Barmu, ne Myanmar. „Spojené státy během posledního desetiletí zrušily sankce vůči Barmě na základě pokroku směrem k demokracii,“ řekl. Zvr
ácení tohoto pokroku bude vyžadovat okamžitou revizi našich trestních zákonů.

Zairské republiky do Demokratické republiky Kongo
Foto: S laskavým svolením Vladhy Mbema/@vladhy_mbema/Unsplash
Tato středoafrická země prošla během své historie mnoha změnami názvu. V letech 1885 až 1907, za zrádné vlády belgického krále Leopolda II., se nazýval Svobodný stát Kongo. Země později při
jala název Belgické Kongo, po kterém následoval název Kongo-Leopoldville.
V roce 1960, po vyhlášení nezávislosti, se země oficiálně stala Konžskou republikou. To však bylo také krátkodobé. V roce 1971, za vlády diktátora Mobutu Sese Seko, byl název změněn na Repub
lika Zair. Jedním z možných důvodů je, že Zaire je jiný název pro řeku Kongo. Po jejím pádu byl název opět změněn na Republika Kongo a zůstává tak.

Cejlon na Srí Lanku
Foto: S laskavým svolením Daria Dyachenko/@ddd4242/Unsplash
Starověký Cejlon dostal své jméno od Portugalců, kteří ostrov objevili v roce 1505. Jméno země zůstalo pod britskou nadvládou i dlouho poté, co získala nezávislost v roce 1948. Ale v roce 1972, k
dy královna Alžběta II. přestala být politickou hlavou země a země se stala republika, vláda ostrova se rozhodla změnit svůj název na Srí Lanka. Po 39 letech, kdy se stala republikou, byla v roce 20
11 zavedena změna, kdy byly z oficiálních dokumentů, webových stránek a bankovek odstraněny všechny odkazy na Cejlon.
READ Ukrajinská animace "Mavka: The Forest Song" láme rekordy jak doma, tak u diváků v diaspoře | Zprávy

31/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59963718
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59963718
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5NjM3MTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5NjM3MTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5NjM3MTgsInRodW1icyI6MX0=


I toto současné jméno má svůj podíl na historii. Ve starověkém eposu Rámajána, název ostrova je zmíněn jako Lanka, kde král démonů Rávana držel Situ v zajetí. K Lance byla přidána předpona „
Sri“, která znamená zářivá a krásná, a dala zemi její současný název.
Existuje mnoho dalších historických odkazů na jméno ostrova, jako je Tampapane za vlády prince Vijayi v roce 5 př.nl, Taprobane, jak jej interpretovali Řekové v roce 4 př.nl, a Serendib, jak jej pou
žívali Peršané a Arabové.

Demokratická Kambodža do Kambodžského království
Foto: S laskavým svolením Paul Szewczyk/Unsplash
Stejně jako Srí Lanka, i Kambodža prošla řadou změn názvu. V letech 1953 až 1970 se země jmenovala Kambodžské království. Poté se za vlády Rudých Khmerů až do roku 1975 nazývala Khme
rská republika.
Za vzestupu komunismu v letech 1975 až 1979 byl národ také označován jako Demokratická Kambodža. Následně, pod přechodným úřadem OSN, byla země Kambodža v roce 1993, kdy byla ob
novena monarchie, krátce nazývána Kambodžským královstvím.

Kapverdy do Kapverdské republiky
Foto: S laskavým svolením Christian Cacciamani/Unsplash
V roce 2013 Kapverdy oficiálně změnily svůj název na Kapverdská republika. Toto nové příjmení zaregistrovala u Organizace spojených národů pomocí plného portugalského pravopisu. Nový náze
v nahrazuje slovo „Cape“, anglický překlad portugalského slova „Cabo“, a vzdává hold portugalským námořníkům, kteří ostrov objevili v 15. století.
„Zelená“ znamená zelená. Proto se název překládá jako „Kapverdy“. Souostroví 10 ostrovů se nachází uprostřed Atlantského oceánu a obývá ho více než půl milionu lidí.
Hero Image: Courtesy © Vjačeslav Argenberg, CCP 4.0Prostřednictvím Wikimedia Commons; Vybraný obrázek: S laskavým svolením Daria Dyachenko/@ddd4242/Unsplash

Tento příběh se poprvé objevil na Prestiž Hong Kong.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  zdeněk (1x), jirásky (1x)

Zpět na seznam
 

53. Co sledovat na noční obloze v roce 2024? Velký přehled slibuje tajemnou kometu nebo zatmění Měsíce  
06:26 | 17.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Zoom.iprima.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Rok 2024 přinese meteorické roje, polární záře, částečné zatmění Měsíce, vzácný zákryt Saturnu Měsícem, a dokonce i slibnou kometu.
Noční obloha nabízí nespočet úkazů, které stojí za pozornost. Vybrali jsme z nich ty, které budou vidět pouhým okem. I tak doporučujeme vzdálit se co nejvíc od světelných zdrojů a vychutnat si krás
u vesmírného představení v přírodě.

7 Zobrazit galerii
7 Zobrazit galerii
7 Zobrazit galerii
7 Zobrazit galerii
7 Zobrazit galerii
 Přehled fotografií
 Zavřít přehled fotografií
 Zavřít
Nebeské divadlo roku 2024 začíná hned po Novém roce Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Částečné zatmění Měsíce v listopadu 2022 v Kalkatě Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Částečné zatmění Měsíce v Drážďanech v srpnu 2017 Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Zářivý meteor z roje Geminid nad čínskou provincií Sin-ťiang Zdroj: Getty Images
Geminidy v roce 2023 vrcholí v noci ze 14. na 15. prosince Zdroj: Petr Horálek / Fyzikální  ústav  v Opavě

Kometa C/2023 P1 Nišimura Zdroj: Getty Images
Perseidy v roce 2016 v Mongolsku Zdroj: iStock
Nebeské divadlo roku 2024 začíná hned po Novém roce  Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Částečné zatmění Měsíce v listopadu 2022 v Kalkatě  Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Částečné zatmění Měsíce v Drážďanech v srpnu 2017  Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Zářivý meteor z roje Geminid nad čínskou provincií Sin-ťiang  Zdroj: Getty Images
Geminidy v roce 2023 vrcholí v noci ze 14. na 15. prosince  Zdroj: Petr Horálek / Fyzikální  ústav  v Opavě

Kometa C/2023 P1 Nišimura  Zdroj: Getty Images
Perseidy v roce 2016 v Mongolsku  Zdroj: iStock
Přečtěte si také: K Zemi se řítí vzácná nazelenalá kometa. Nepropásněte šanci ji vidět

Leden: Měsícem oslabené Kvadrantidy
Téměř pravidelně každý kalendářní rok začíná z astronomického hlediska jedním z nejbohatších meteorických rojů – Kvadrantidami. Roj je aktivní přibližně od 1. do 10. ledna s vrcholem v noci ze 3.
na 4. ledna 2024. Bohužel nebude pozorování přát Měsíc, který najdeme v noci maxima v souhvězdí Panny a bude na obloze svítit už od půlnoci, kdy vyjde nad východní obzor, až do úsvitu, tedy při
bližně do 6. hodiny.

Březen: Krása zvířetníkového světla
Nejlepší jarní období pro vyhlížení zvířetníkového světla nastane v roce 2024 mezi 27. březnem a 10. dubnem. V té době jej pozorujte po soumraku nad západním obzorem pokud možno daleko od 
měst, je totiž asi 70x slabší než obloha v přezářených velkoměstech.
Zvířetníkové světlo se táhne podél ekliptiky (roviny zemské dráhy, která se na obloze pomyslně promítá do zvířetníkových souhvězdí – odtud jeho název) a jedná se o prach v okolí Slunce soustředě
ný do rozsáhlého disku, na který se ze Země díváme z boku a který rozptyluje sluneční záření.

Vesmír
Češi v Chile natočili úplné zatmění Slunce. Kdy vzácný úkaz uvidíme v Česku?

Duben: Zatmění Slunce na západní polokouli a setkání planet
Pro milovníky vzácných úkazů příroda 8. dubna 2024 nabídne poprvé od roku 2009 vzácně dlouhé úplné zatmění Slunce, které se navíc odehraje za maxima sluneční aktivity. Pozorovatelé v Česku
ale budou mít smůlu, úkaz trvající 4 minuty a 28 sekund bude vidět jen na západní polokouli nad Tichým oceánem, v Kanadě, USA a Mexiku.
Vynahradit nám to může série blízkých setkání planet a Měsíce. Za soumraku 10. dubna 2024 okolo 21. hodiny SELČ se nad západním obzorem bude pozvolna zjevovat těsné přiblížení jasné plane
ty Jupiter a Měsíce ve fázi úzkého srpku. Pozoruhodné nebeské setkání se ale odehraje i o několik hodin později za rozbřesku 11. dubna 2024 krátce po 5. hodině ranní SELČ. Velmi nízko nad výc
hodojihovýchodním obzorem bude možné za ideálních povětrnostních podmínek dát najít planety Mars a Saturn, které bude dělit úhlová vzdálenost pouhého 0,5°. Na podobně těsnou vzdálenost s
e na obloze zdánlivě přiblíží i Jupiter a Uran, dojde k tomu 20. dubna po 21. hodině SELČ.

32/33

https://www.maximusweb.cz/public/original/59961820
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/59961820
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5NjE4MjAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5NjE4MjAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTk5NjE4MjAsInRodW1icyI6MX0=


Květen: Pozdrav z Halleyovy komety
V noci z 5. na 6. května 2024 časně ráno můžete na obloze pátrat po meteorickém roji η-Aquaridy (nebo také Eta-Aquaridy) vyvolaném ledo-prachovými zrnky z periodické komety 1P/Halley. Souhv
ězdí Vodnáře, v němž radiant roje leží, vychází ve druhé polovině noci jen nízko nad obzor a vidět bude kolem deseti meteorů za hodinu. Skutečnost, že jde o pozůstatek slavné komety, která se ke
Slunci vrátí až v roce 2061, ale čekání na „padající hvězdu“ bohatě vyváží.

Vesmír
Vzhled Marsu je navždy zdeformovaný. Podívejte se na náraz gigantického asteroidu

Červen a červenec: Kouzlo nočních oblak
I v létě 2024, především v červnu a v červenci, bude možné spatřit mrazivou krásu nočních svítících oblak (NLC), které úzce souvisí s meteorickým prachem a kolísáním sluneční aktivity. Ta bude v r
oce 2024 vysoká s očekávaným maximem v roce 2025. Oblaky jsou pozorovatelné mezi 22. hodinou a půlnocí nebo ráno mezi 2. a 4. hodinou, a to vždy nad severozápadním až severovýchodním 
obzorem.

Srpen: Fascinující Perseidy a setkání planet
Nejočekávanějším meteorickým ohňostrojem roku jsou Perseidy. Maximum roje, za nímž stojí kometa 109P Swift-Tuttle, vychází v roce 2024 na večerní hodiny 12. srpna zhruba v 18 hodin SELČ. 
Perseidy ovšem nejsou aktivní jen v noci maxima, jejich aktivita začíná už ve třetí dekádě července a končí v závěru srpna. Vyplatí se tedy pozorovat zejména v týdnu před maximem, tedy přibližně 
od 5. srpna 2024, a to vždy v časných ranních hodinách – nejvíce meteorů je vždy vidět ráno mezi půlnocí a 5. hodinou ranní).
K velmi vzácnému nebeskému úkazu dojde v noci ze 14. na 15. srpna. Jasné planety Jupiter a Mars se na obloze úhlově přiblíží na vzdálenost 18 úhlových minut, což je asi polovina úhlového prům
ěru Měsíce v úplňku. Přiblížení planet bude vidět i při pohledu pouhýma očima a nepůjde jej přehlédnout ani z měst.

Září: Částečné zatmění Měsíce
V časných ranních hodinách ve středu 18. září se dočkáme částečného zatmění Měsíce. Zatmění bude vidět v celém průběhu v západní polovině Česka. Při maximální fázi ve 4 hodiny 44 minut SEL
Č se ponoří měsíční kotouč do jižní poloviny zemského stínu 8,5 procenty svého průměru. V té době bude ležet 18° vysoko nad západojihozápadním obzorem v souhvězdí Ryb. Částečné zatmění p
otrvá 1 hodinu 3 minuty.

Vesmír
Gigantická „ďábelská kometa“ přišla o rohy a změnila barvu. Na chvíli půjde ze Země sledovat pouhým okem

Říjen: Kometa na obloze
Jedním z nejzajímavějších a nejočekávanějších nebeských úkazů roku 2024 by mohla být kometa s nevábným označením C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS. V pátek 27. září 2024 proletí kometa pří
sluním, nejblíže ke Slunci se octne v našich večerních hodinách na vzdálenost 0,391 astronomické jednotky.
K Zemi se kometa nejvíce přiblíží 12. října odpoledne, a to na vzdálenost 0,472 astronomické jednotky (necelých 44 milionů km, tedy zhruba 184krát dál, než je od nás Měsíc). Toho dne bychom ji 
mohli vyhlížet velmi nízko nad obzorem už za pokročilého soumraku a v případě její vysoké jasnosti si ji vychutnat už prakticky v plné kráse. Nejzajímavější období pro pozorování komety pak bude 
probíhat až do konce října 2024, kdy se kometa sice bude od nás vzdalovat, na obloze pozvolna slábnout, ale zároveň se bude vzdalovat od Slunce a přesouvat na tmavou oblohu.
Mohlo by vás zajímat: Záhadné objekty nedávají astronomům spát. Podívejte se na „mimozemské“ objevy

Prosinec: Jupiterova záře a Geminidy
V sobotu 7. prosince 2024 ve 21:50 SEČ se „královská“ planeta Jupiter octne v tzv. opozici se Sluncem. Bude tedy na opačné straně oblohy než Slunce, vycházet bude za soumraku, zapadat za ro
zbřesku, nejvýše nad obzorem bude o půlnoci. V této době bude Jupiter také nejjasnější, neboť díky efektivnímu zpětnému rozptylu slunečného záření bude velkou část slunečního světla dopadající
ho na jeho povrch „posílat“ právě našim směrem. Jupiter najdeme jako nepřehlédnutelný objekt vysoko v souhvězdí Býka, a to i v přesvětlených městech.
Posledním pravidelným meteorickým rojem roku jsou Geminidy. Jejich maximum nastává v noci ze 13. na 14. prosince ve 2:00 SEČ v době kulminace Blíženců. Na rozdíl od prosince 2023 bude v r
oce 2024 pozorování rušit Měsíc, takže meteorů bude vidět méně.
Zdroj: Astrofyzikální progresy z Opavy, Space.com

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (2x), ústav (2x), opavě (2x)

 

Monitoring médií © 2023 MAXIMUS | office@maximusweb.cz | +420 777 706 476  | www.maximusweb.cz

33/33

mailto:office@maximusweb.cz
tel:+420777706476
https://www.maximusweb.cz/

	Témata: Slezská univerzita v Opavě, Institut tvůrčí fotografie, Fyzikální ústav v Opavě, Obchodně-podnikatelská fakulta, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Matematický ústav v Opavě, Fakulta veřejných politik
	Počet výstupů: 53 + 29 (originál + duplicity)
	1. Odměny nejlepším kutnohorským chodcům
	2. V umění volnost. Umělecká beseda zve na výstavu současné tvorby
	3. K Zemi přilétají barevné meteory Geminidy. Za noc jich může zazářit až tisíc
	Měsíc ustoupí, noc potemní, Geminidy zazáří
	Roj, který koncem století zmizí

	4. Janáčkova filharmonie slaví sedmdesátku. Při této příležitosti vydáva publikaci
	5. K těžebnímu obrovi se teď můžete dostat proklatě blízko. Neublíží vám
	6. ✍️📄Zveme vás na deváté zasedání Zastupitelstva…
	7. Martina Mrázová: Ze života kurátorky
	Vysokoškolská pedagožka, historička umění a kurátorka Martina Mrázová (*1982) bude dalším hostem v Galerii Pekelné sáně, který nás seznámí se zákulisím a podmínkami kurátorské práce, která v sobě skrývá více než se zdá. Mgr.et Mgr. Martina Mrázová je rodačka z Kroměříže. Vystudovala zde místní státní gymnázium a později absolvovala studium dějin umění, filozofie a managementu v kultuře na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně. V letech 2009-2010 studovala na univerzitě v Glasgow ve Skotsku obor Dějiny umění, kritika a konzervace. Dnes působí jako asistentka na Ústavu zahradní a krajinářské architektury na Mendelově univerzitě a vede také seminář dějin umění na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity.

	8. Příležitost pro studenty!Obchodně podnikatelská…
	9. Realizace strategických projektů v uhelných regionech se blíží
	10. Blíží se Dny otevřených dveří! Přijďte nás…
	11. Neměli jsme pocit, že vytváříme nějaký průlom, říkával konstruktér John Cooper
	12. Každý piškot se počítá 😍🐕🐈⬛🎄
	13. Chceš si popovídat s rektorem naší univerzity ❤️?…
	14. Hlavu vzhůru! Meteorický roj Geminidy vyvrcholí za velmi příznivých podmínek
	15. Muzeum města Prahy otevřelo ve zrekonstruovaném Clam-Gallasově paláci výstavu k výročí 160 let Umělecké besedy. Ukazuje její současnou tvorbu!
	16. Prezident republiky předal dekrety profesorům
	17. Prezident Pavel a ministr Bek předali profesorské dekrety
	18. Kavárna pro radost měla dnes v UniPointu 💜…
	19. Karviná bude v roce 2024 hospodařit s částkou 1,3 miliardy korun. Odpady zůstávají zdarma
	20. Východočeské zprávy (automat)
	21. Mnoho odstínů šedi
	22. Čapský a Weidlich. Univerzita Pardubice má dva nové profesory
	23. 👉🎤🖊Karviná bude v roce 2024 hospodařit s částkou…
	24. Milí studenti, chybí vám něco na naší fakultě 💜…
	25. Fakulta filozofická má od dnešního dne nového…
	26. Meteorický roj Geminíd čaká vrchol aktivity. Napočítame ich až tisíc za jednu noc
	27. Opava pomáhá začínajícím podnikatelům. Workshopy je učí přemýšlet jinak
	28. Co zaručeně nesmí chybět pod žádným🎄?Ano,…
	29. V noci z dneška na pátek vrcholí meteorický roj Geminidy
	30. Hubená tlustou zahraje, tlustá hubenou nikdy. Tlak na vzhled hereček začíná už u přijímacích zkoušek
	Naše těla by krása definovat neměla. Body positivity už nestačí, přichází neutralita
	Co najdete v novém čísle
	Pohled režisérky Jany Ryšánek Schmiedtové

	31. Meteorický roj Geminidy vrcholí, uvidíte až 1000 meteorů. Něco si přejte
	O co vlastně jde?
	Můžete vidět až 120 meteorů v jediné hodině
	Kdy a kde nejlépe sledovat?
	Kdy roj uvidíte znovu?
	Něco si přejte
	32. V noci vyvrcholí meteorický roj Geminidy. Na obloze má být až 1000 meteorů
	33. Ranní Plus (automat)
	34. V noci vyvrcholí meteorický roj Geminidy. Nejlepší viditelnost bude mezi půlnocí a čtvrtou ráno
	Maximum mezi půlnocí a 4.00
	Světelné znečištění
	35. Předvánoční čas je časem setkávání a vánočních…
	36. Region očima mladých - fotosoutěž je vyhodnocena
	Výsledky fotografické soutěže:

	37. Jaký byl rok 2023 na MUNI?
	38. Chystáte se podat přihlášku na vysokou školu?…
	39. Zprávy (automat)
	40. V noci může zazářit až 1000 meteorů z roje Geminid
	Svět o víkendu sledoval „padající hvězdy“. Agentura zveřejnila působivá videa

	Mateřské těleso? Drolící se planetka
	K Zemi letí čerstvě objevená kometa

	Zmizí do konce století?
	Úchvatná podívaná. Venuše se schovala za Měsíc

	41. Dnes nás navštívilo téměř 5 desítek studentů…
	42. Oblohou prolétávají Geminidy. Meteorický roj vyvrcholí v noci na pátek
	43. Až 1000 meteorů za jednu noc. Kdy můžete sledovat úžasné Geminidy
	Na planetě Ceres stojí záhadná pyramida. Její původ může vést k objevu života

	Roj postupně slábne
	Planetka na nebezpečné dráze
	K Zemi se řítí vzácná nazelenalá kometa. Nepropásněte šanci ji vidět

	44. Kdy, kde a jak dnes pozorovat meteorický roj Geminidy? 1000 padajících hvězd za jednu noc
	45. Brain Fitness v Háji ve Slezsku
	46. 👏👨🏫Univerzita třetího věku posluchače baví,…
	47. Cyril Svozil: Snažíme se být vždy o krok napřed (nejen) v technologiíchProto jsme úspěšní
	Strategické inovace
	Spotový trh nemusí být strašák
	Energetický koncept Fenix. Vize, která se naplňuje
	48. Meteorický roj Geminidy vrcholí za velmi příznivých podmínek, v noci ze 14. na 15. prosince zazáří až 1000 meteorů. Právě dnes, kdy nebude rušit svým svitem Měsíc, jsou příznivé podmínky k jeho pozorování
	Jitka Vondroušková

	49. Unisféra — Hledání života ve vesmíru
	50. Zastavte se v předvánočním shonu v UniPointu v OC…
	51. Ne vydat, ale prodat je umění
	52. Srí Lanka, Česká republika a další země změnily své názvy
	Podívejte se na země, které postupem času změnily své názvy
	Republiky Makedonie do Republiky Severní Makedonie
	Nizozemsko do Nizozemska
	Svazijsko do království Eswatini
	Česká republika přijala Českou republiku
	Irský svobodný stát do Irska
	Barmy do Myanmaru
	Zairské republiky do Demokratické republiky Kongo
	Cejlon na Srí Lanku
	Demokratická Kambodža do Kambodžského království
	Kapverdy do Kapverdské republiky

	53. Co sledovat na noční obloze v roce 2024? Velký přehled slibuje tajemnou kometu nebo zatmění Měsíce
	Leden: Měsícem oslabené Kvadrantidy
	Březen: Krása zvířetníkového světla
	Češi v Chile natočili úplné zatmění Slunce. Kdy vzácný úkaz uvidíme v Česku?

	Duben: Zatmění Slunce na západní polokouli a setkání planet
	Květen: Pozdrav z Halleyovy komety
	Vzhled Marsu je navždy zdeformovaný. Podívejte se na náraz gigantického asteroidu

	Červen a červenec: Kouzlo nočních oblak
	Srpen: Fascinující Perseidy a setkání planet
	Září: Částečné zatmění Měsíce
	Gigantická „ďábelská kometa“ přišla o rohy a změnila barvu. Na chvíli půjde ze Země sledovat pouhým okem

	Říjen: Kometa na obloze
	Prosinec: Jupiterova záře a Geminidy


